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INTRODUCCION

Como se expone en el desarrollo de la presente Rendicion, el afio 2021 se caracterizo
especialmente por el mantenimiento del estado de emergencia nacional sanitaria por
efecto de la Pandemia provocada por el Covid- 19, si bien a partir de mediados de afio
se pudo apreciar resultados positivos en cuanto a su evolucion, lo que implicd que desde
la Junta Nacional de Salud — JUNASA - se comenzaran a instrumentar planes para
proceder a normalizar la atencion médica en todos los prestadores de salud. Estos
incluyeron lo relativo a la atenciéon ambulatoria coordinada asi como la referente a la
espera quirargica, todo lo cual se vio resentido durante el tiempo de mayor impacto de
la pandemia. Todo ello demandé un trabajo conjunto entre las diferentes areas del
Ministerio de Salud Publica que constituyen las asesorias técnicas de la JUNASA con

los diversos prestadores.

En lo atinente a los usuarios, comenzd a regir en marzo de 2021 el Decreto 344/020,
que reglament6 la movilidad regulada, introduciendo cambios en las modalidades de
acceso al Seguro Nacional de Salud (antes regidas por el Decreto N° 2/008) asegurando
la continuidad de los usuarios en su prestador de salud no obstante los cambios que se
pudiesen producir en la calidad que los sustenta (por ejemplo pasar de activo a pasivo) y
corrigiendo de ese modo deficiencias del sistema que afectaban directamente el derecho

de los mismos a la cobertura de salud.

Ante la situacion evidenciada por instituciones que demostraban un agravamiento de su
pasivo, atravesando severas dificultades econémicas y que solicitaron ser beneficiarias
del Fondo de Garantia para las Instituciones de Asistencia Médica Colectiva (Ley N°
18.439), la JUNASA consider6 que correspondia solicitar al Ministerio de Salud
Publica la designacion de veedores, lo que se concreto para tres prestadores (CASMU,
ASOCIACION ESPANOLA y CASA DE GALICIA).

Una evolucion totalmente diferente presentd esta ultima institucion de salud (Casa de
Galicia) la que no pudo cumplir con la reestructuracion de su pasivo ni revertir una
situacion de deterioro progresivo que se arrastraba desde hace muchos afios.

Ello conllevo a que el Poder Ejecutivo resolviera (Resolucion N° 85 de 26 de octubre de

2021) la intervencion de la misma por el plazo de hasta un afio, designandose una



comision interventora, con desplazamiento de sus autoridades naturales. Esta
intervencion no se extendio mas alla del 30 de noviembre de 2021, en que se dejé sin
efecto por Resolucion del Poder Ejecutivo de 30 de noviembre de 2021. Por sentencia
interlocutoria N° 2539 de 18 de noviembre de 2021, la sede judicial actuante decreto el
concurso voluntario de la sociedad civil Casa de Galicia, suspendiendo su legitimacion
para disponer y obligar a la masa del concurso y designandose sindico a LIDECO (Liga
de Defensa Comercial). Por providencias Nos. 2881 y 2890 del 23 de diciembre de
2021, la sede judicial actuante resolvio el cese inmediato de actividades del prestador
integral Casa de Galicia, incluyendo la atencion ambulatoria - a excepcion de los
servicios de IMAE -y cometiendo a la sindicatura la coordinacion con el Ministerio de
Salud Publica, a través de la JUNASA, la atencion de los pacientes internados asi como
la derivacion a otros centros de salud, fundamentdndose en la fragilidad econémica
financiera de la institucion.

En funcion de lo resuelto, el prestador publico ASSE asumié transitoriamente la
responsabilidad de gestion de los servicios asistenciales.

A la fecha de aprobacion de la presente Rendicion, la ley N° 20.022 regul6 el cierre del
prestador en relacion a la distribucion de usuarios y trabajadores, reglamentado por el

Decreto 63/022 en lo atinente al proceso de adjudicacion de los afiliados.

Similar proceso negativo siguid otra institucion de salud, cuya intervencion habia sido
dispuesta en el afio 2020.

En efecto, por Resolucion 144 de 30 de noviembre de 2020, la Presidencia de la
Republica dispuso la intervencion de COMETT por un plazo de 90 dias, sin
desplazamiento de sus autoridades naturales, designandose una Comision Interventora
con amplias facultades de contralor, fiscalizacion e investigacion, lo que culmind con la
liquidacioén y clausura de dicho prestador por Resolucion N° 28 del 21 de abril de 2021,
con separacion de las autoridades de la institucion y designacion respectiva de una
Comision Liquidadora con amplias facultades de administracion y disposicion.

Por su parte la JUNASA, en sesion del 5 de mayo de 2021 resolvi6 rescindir el Contrato
de Gestion suscrito oportunamente con el prestador. Concomitantemente un acreedor

del prestador solicitd su concurso, a lo que se accedio.



Se cre6 una nueva meta asistencial denominada Meta 2022-2023 vigente inicialmente
entre enero de 2022 a diciembre de 2023, fusionandose las Metas 1 y 2 y considerando,
como componentes esenciales: salud del nifio y la nifia; salud de la mujer embarazada y
la puérpera; violencia basada en género y generaciones; prevencion, diagnostico y

tratamiento de enfermedades No transmisibles.

Se continud trabajando activamente con la Unidad de Monitoreo de Gestion de
Prestadores de Salud, creada en el afio 2020, perfeccionandose el acercamiento con las
instituciones de salud para un conocimiento mas pleno de la gestion de cada una de ellas
que permita visualizar con antelacion posibles problemas que impacten en el sistema,

constituyendo por otra parte una modalidad de apoyo a las mismas.

Si bien la pandemia ha tenido un impacto generalizado en todas las actividades del pais,
ha sido un hito relevante para la JUNASA, conjuntamente con el Ministerio de Salud
Publica mitigar el mismo en la salud colectiva, lo que ha fundamentado la adopcion de

diversas medidas, que en lo medular, se exponen en el presente trabajo.

Cdor. Alberto Yagoda

Presidente de la Junta Nacional de Salud



CAPITULOQO I. Principales actividades de la
Junta Nacional de Salud.

I.1 Lineas de accion desarrolladas

a).- Acciones relacionadas con la respuesta a la pandemia

En el afio objeto de esta Rendicion se mantuvo vigente el estado de emergencia sanitaria
nacional decretado en el 2020 por lo que uno de los temas centrales que ocupé a la
JUNASA fue coadyuvar al Ministerio de Salud Publica en la aplicacion de todas
aquellas medidas adoptadas por el ente regulador tendientes a la prevencion y
disminucion del riesgo a nivel asistencial.

Si bien la JUNASA no tiene una intervencion directa, su composicion constituye un
ambito especialmente fértil para acordar lineas de accion con los prestadores integrales
de salud a efectos de viabilizar en forma dinamica las medidas adoptadas asi como
coordinar estrategias para la concrecion de las mismas, vinculadas especificamente con
la reprogramacion de actividades asistenciales o el incentivo de la telemedicina.
Concomitantemente, se desplegd un trabajo conjunto con la Direccion General del
Sistema Nacional de Salud — DGSNS-, pudiéndose por tanto compartir informacion en
todo lo relacionado con la generacion de normas y reglamentacion para la cobertura de
los Test diagndsticos de Covid 19, ya sea PCR o de antigenos, asi como la entrega de
equipamiento de CTI para las instituciones de salud.

La situacion de pandemia y su evolucion asi como la visualizacion del cese del estado
de emergencia, determind que desde la JUNASA, actuando conjuntamente, como se
expresara, con la DGSNS, se disenara un Plan de Normalizacion de la Atencion Médica
con el objetivo de logar indicadores de accesibilidad y produccion sanitaria en setiembre
de 2021, con niveles comparables a los existentes en setiembre de 2019.

Con dicho Plan se pretendié asegurar la disponibilidad de consultas presenciales en
todas las especialidades y la puesta al dia de estudios diagnosticos y tratamientos

médicos quirargicos de coordinacion.



Para ello y con la finalidad ultima de lograr la recuperacion de la actividad asistencial,
resentida por la pandemia, la JUNASA dispuso crear una Meta Asistencial excepcional
y transitoria aplicable en el cuatrimestre setiembre a diciembre de 2021, a evaluar en los

primeros meses del afio 2022.

b).- Evaluacion y monitoreo de gestion de los prestadores de salud

En el afio 2020, desde la DGSNS se¢ cre6 la Unidad de Monitoreo de Gestion de
Prestadores de Salud por lo que, durante el 2021 la Direccion General continud con la
prioridad de ahondar en el conocimiento de la gestion de los prestadores que integran el
Sistema Nacional de Salud. Con base en la metodologia desarrollada por la Unidad de
Monitoreo, se completo la realizacion de diagnosticos de autoevaluacion de la totalidad
de las JAMC de Montevideo y el interior, los que dieron lugar a acciones que la
JUNASA llevaria adelante.

De los 5 Planes inicialmente previstos de analisis, se concluyeron 4: COMETT, CASA
DE GALICIA, CASMU y As. ESPANOLA.

A partir de la conclusion de este proceso, se constatd la existencia de realidades

disimiles, que derivaron en priorizar estrategias para los distintos grupos.

a) Liquidadores y Veedores:

En el marco del control y monitoreo referido, en el 2020 la JUNASA (mediante
aprobacion mayoritaria de los integrantes del MSP, MEF y BPS) le solicito al
Ministerio de Salud Publica la designacion de veedores en aquellas instituciones que
accedieron al Fondo de Garantia dispuesto en la ley 18.439 de 22 de diciembre de 2008
(crea el Fondo de Garantia para la Reestructuracion de Pasivos de las Instituciones de
Asistencia Médica Colectiva destinado a garantizar el pago del financiamiento que
obtengan aquellos prestadores que se encuentren en situaciones de insolvencia o de

grave dificultad econdmica).

Para las instituciones en situacion critica:



1) culminé la liquidacion de la Institucion COMETT a cargo de una comision
liquidadora integrada por un contador, un abogado y una economista (punto
desarrollado mas adelante);

i) se designaron veedores para las Instituciones: Asociacion Espafiola, CASMU y
Casa de Galicia. Estas 3 Instituciones representan un total de 20.5 % sobre el total de
afiliados del pais y 30% de los afiliados de Montevideo. Para los casos de la Asociacion
Espaiiola y Casa de Galicia la veeduria culmind; en caso de CASMU al haber accedido
al fondo de garantia IAMC, los veedores designados contintan en funciones;

iil) A partir de los antecedentes desde el afio 2002 y los resultados derivados de la
veeduria mencionada, la Institucion Casa de Galicia, por Resolucion del Poder
Ejecutivo N° 85 de 26 de octubre de 2021 dispuso su intervencion por el plazo de hasta
un afio, designandose una comision interventora, con desplazamiento de sus autoridades

naturales (punto desarrollado mas adelante).

b) Planes de desarrollo sobre las autoevaluaciones

Para el grupo de instituciones en las que la propia institucion o nuestro equipo técnico
identificaron areas de mejor y con el fin de promover la generacion de planes de
desarrollo institucional tendientes a su superacion, se continu6 trabajando con el Banco
Interamericano. En este sentido, se culminé la propuesta para una nueva Cooperacion
Técnica con este organismo multilateral que permitird continuar el trabajo en curso y
analizar la generacion de instrumentos de apoyo crediticio de largo plazo para las

instituciones que en parte se orientaran a proyectos de mejora de la eficiencia.

c).- Situacion particular de los prestadores COMETT y CASA DE GALICIA

COMETT:

El 1° de setiembre de 2020, la JUNASA, por unanimidad de todos sus integrantes,
resolvio recomendar al Sr. Ministro de Salud Publica la intervencion del prestador

integral de salud COMETT ante la grave situacion econdmica-financiera y asistencial
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que atravesaba dicha institucion, constatada en forma fehaciente luego de un largo
proceso de monitoreo que demostro la irreversibilidad de la misma.

Como consecuencia del proceso referido, por Resolucion 144 de 30 de noviembre de
2020, la Presidencia de la Republica dispuso la intervencion de COMETT por un plazo
de 90 dias, sin desplazamiento de sus autoridades naturales, designandose una
Comision Interventora con amplias facultades de contralor, fiscalizacion e
investigacion.

Resultado de los informes elaborados por la Comision Interventora, el 21 de abril de
2021, por Resolucion No. 28, se resuelve la liquidacion y clausura del prestador, con
separacion de las autoridades de la institucion y designacion respectiva de una
Comision Liquidadora con amplias facultades de administracion y disposicion.

En el numeral 5° de la parte dispositiva de dicha disposicion, se encomend6 con
caracter de urgencia a la Direccion General del Sistema Nacional de Salud la
determinacion de los criterios de migracion de los usuarios a efectos de garantizar la
continuidad médico asistencial, la que dio cuenta a la Junta Nacional de Salud por
Resolucion No. 42/2021.

Ante las circunstancias expuestas, la Junta Nacional de Salud, en sesion del 5 de mayo
de 2021 resolvid rescindir el Contrato de Gestion suscrito oportunamente con el
prestador y conjuntamente con la DGSNS proceder a asegurar la asistencia a los

pacientes mediante los procedimientos de redistribucion fijados.

CASA DE GALICIA:

En las evaluaciones realizadas en el afio 2020 por la Unidad de Monitoreo, ya se habia
consignado expresamente la situacion de esta institucion, con un importante
endeudamiento. Controles posteriores realizados por las areas competentes del
Ministerio de Salud Publica y del Ministerio de Economia y Finanzas demostraron la
existencia de un proceso de deterioro que tornaba inviable cualquier posible
recuperacion, por lo que desde la JUNASA, se disefié e implementd una estrategia de
seguimiento y acompafiamiento del mismo, tendiente a minimizar o evitar de ser posible

cualquier riesgo asistencial que afectase los derechos de los usuarios.
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Ello condujo a que por Resolucion del Poder Ejecutivo N° 85 de 26 de octubre de 2021
se dispusiera o la intervencion de Casa de Galicia por el plazo de hasta un afio,
designandose una comision interventora, con desplazamiento de sus autoridades
naturales, en funcion de lo previsto en el articulo 280 de la Ley N° 15.903.
Concomitantemente las autoridades del prestador de salud se presentaron ante el
Juzgado Letrado de Concurso de ler. Turno (F: 2-48219/2021) solicitando el concurso
de la institucion, por lo que por sentencia interlocutoria N° 2539 de 18 de noviembre de
2021, la sede judicial actuante decret6 el concurso voluntario de la sociedad civil Casa
de Galicia, suspendiendo su legitimacion para disponer y obligar a la masa del concurso
y designandose sindico a LIDECO (Liga de Defensa Comercial). En el mismo acto, se
establecié un periodo de treinta dias a los efectos de que la intervencion administrativa
dispuesta por el Poder Ejecutivo traspase la direccion de la concursada a la sindicatura,
sin perjuicio de las competencias del Ministerio de Salud Publica en el ejercicio de sus
potestades reguladoras y fiscalizadoras de acuerdo a lo dispuesto en la ley N° 180.211
(articulos 5, 8 y 24 literal b).

Por Resolucion del Poder Ejecutivo de 30 de noviembre de 2021 se dejo sin efecto la
intervencion administrativa oportunamente dispuesta, en funcion del fallo judicial
mencionado.

Posteriormente por providencias Nos. 2881 y 2890 del 23 de diciembre de 2021, la
sede judicial actuante resolvid el cese inmediato de actividades del prestador integral
Casa de Galicia, incluyendo la atencion ambulatoria - a excepcion de los servicios de
IMAE -y cometiendo a la sindicatura la coordinaciéon con el Ministerio de Salud
Publica, a través de la Junta Nacional de Salud, la atencién de los pacientes internados
asi como la derivacion a otros centros de salud, fundamentdndose en la fragilidad
econdmica financiera de la institucion. En funcién de lo resuelto, el prestador publico
ASSE asumi6 transitoriamente la responsabilidad de gestion de los servicios
asistenciales todavia en funcionamiento y particularmente la atencion de los pacientes
internados. Por otra parte, con fecha 29 de enero de 2022 el Banco de Prevision Social
finalizo la vigencia del Certificado de situacion regular de pagos con las contribuciones
especiales de seguridad social correspondiente a Casa de Galicia.

A la fecha de aprobacion de la presente Rendicion de Cuentas, la JUNASA, por
resoluciéon No. 8 de 16 de febrero de 2022 resolvio la rescision del Contrato de Gestion

con Casa de Galicia, estando vigente la ley N° 20.022 que faculté al Poder Ejecutivo a
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determinar aquellos prestadores integrales a los cuales se destinaran los afiliados de
Casa de Galicia de acuerdo a los principios y objetivos del Sistema Nacional Integrado
de Salud.

En el marco de la norma referida y del Decreto reglamentario No. 144/022 por el cual se
fijaron las bases de redistribucion de los usuarios del prestador, desde la JUNASA, e
interactuando con el Banco de Prevision Social como administrador del Fondo Nacional
de Salud, se suministraron las herramientas necesarias para el cumplimiento de lo
dispuesto, disponiéndose y controlandose los procedimientos respectivos. A febrero de
2022, todos los afiliados de Casa de Galicia amparados por el Seguro Nacional de Salud
fueron redistribuidos de acuerdo a las pautas establecidas en las normas citadas, en las
instituciones de salud predeterminadas. En el caso de los afiliados particulares, desde la
JUNASA se recordd a todas las instituciones de salud el derecho de los mismos a
ingresar en cualquiera de ellas sin restriccion de ninguna naturaleza, respetando lo

previsto en el decreto reglamentario.

d).- Nuevo régimen de afiliaciones del Seguro Nacional de Salud

En marzo de 2021 entrd en vigencia el Decreto No. 344/020 por el cual se implement6
un nuevo sistema de movilidad regulada asi como se adoptaron definiciones para la
eleccion de un prestador de salud por parte de los beneficiarios del Seguro Nacional de
Salud, otorgandole a los mismos mayores garantias al momento de optar por un
prestador de salud, creandose por tanto un nuevo régimen de afiliaciones.

Corresponde destacar que como primera medida este régimen asegura la continuidad
del usuario en el prestador de salud en el que esté registrado independientemente de los
cambios que se produzcan en la calidad juridica que detenta dicho derecho, sin perjuicio
del derecho de cambiar de institucion en un determinado plazo, previo cumplimiento de
determinados requisitos. Esta continuidad se obtiene mediante la asignacion de oficio
en la ultima institucion de asistencia médica en que el usuario estuvo afiliado, ya sea
una institucion de asistencia colectiva, un seguro integral o la Administracion de los

Servicios de Salud del Estado.
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Se modifico la movilidad regulada concentrada en un solo mes, con las consecuencias
que ello determinaba y que constituyeron fundamentos para modificar la normativa
(campafias publicitarias de alto costo, existencia de procedimientos de intermediacion
lucrativa, etc.) pasando a un sistema mas ordenado, que permite durante todo el afio el
cambio de prestador en funcion del digito verificador del documento de identidad del
usuario.

Desde el punto de vista cualitativo, se aprecia que el nuevo sistema no solo permite una
mayor eficiencia en cuanto a la operativa de los cambios de prestador a cargo del Banco
de Prevision Social, sino que, desde la perspectiva del usuario, le asegura la
continuidad del proceso asistencial sin restringirle sus derechos a un eventual cambio de
institucion.

En el plano cuantitativo, en el Capitulo II de esta Rendicion se analiza el impacto del

régimen vigente, observandose una escasa movilidad por parte de los usuarios.

e).- Creacion de una nueva Meta Asistencial

E1 9 de diciembre de 2021, la JUNASA resolvid crear la Meta Asistencial 2022-2023, a
aplicar entre enero de 2022 y diciembre de 2023, resultado de un trabajo desarrollado en
el ambito de la Comision Asesora de Metas Asistenciales. Por la misma se define una
estructura que fusiona las actuales Metas Asistenciales 1 y 2 en una tnica Meta,
organizada sobre la base de cuatro componentes tematicos con sus respectivos
indicadores: salud del nifio y la nifia; salud de la mujer embarazada y la puérpera;
violencia basada en género y generaciones; prevencion, diagndstico y tratamiento de
enfermedades No transmisibles. = Mediante dicha Meta se busca una mayor
simplificacion como instrumento de pago asi como un mejor dinamismo en su

implementacion sin que ello afecte los niveles de asistencia.

f).- Integracion de los Consejos Asesores Honorarios Departamentales.

De acuerdo a lo establecido en el Decreto No. 315/020 por el cual se dispuso una nueva
integracion de los Consejos Asesores Honorarios Departamentales, previstos en el

articulo 27 de la ley 18.211, se constituyeron efectivamente los Consejos de los
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departamentos de Treinta y Tres, Salto, Tacuarembo, Soriano y Flores, continudndose
la tarea que permita abarcar todos los departamentos del pais, con la finalidad adicional
de que sea del funcionamiento de estos organos y en particular de la iniciativa al
respecto por parte de los representantes de los usuarios, que se nomine o proponga al
integrante en la JUNASA de dicho sector, cuya designacion se encuentra pendiente. Se
considera que esta modalidad de proposicion contempla la participacion efectiva de los

movimientos de usuarios a nivel de todo el pais.

1.2 Acciones en materia Normativa

Durante el afio 2021, caracterizado por el estado de emergencia sanitaria nacional, la
Junta Nacional de Salud y la Direcciéon General tuvieron activa participacion en la

elaboracion de diversas normas, destacandose en particular las siguientes:

Decreto 4/021. Se extendié en forma extraordinaria el amparo del Seguro Nacional de
Salud a todos aquellos trabajadores dependientes y no dependientes con cobertura de
dicho seguro que figuren en el padron de una institucion de asistencia médica colectiva
al 28 de febrero de 2020, y a partir del inicio del mes del cese de dicha cobertura en la
actividad que les generaba el derecho a la misma -salvo los casos de fallecimiento, baja
por cambio mutual, despido por notoria mala conducta o renuncia , el que cesara si el
beneficiario obtiene el mismo amparo por si o a través de otro generante, atribuyendo el

mismo derecho a las personas a su cargo.

Decreto 48/021.Se incorpord a los Programas Integrales de Salud y al Catalogo de
Prestaciones definidos por el Ministerio de Salud Publica, el procedimiento diagnostico

Test de Antigenos para SARS-CoV2. Por 90 dias prorrogables por el MSP.

Decreto 196/021. Se incorpor6 al Anexo B del Formulario Terapéutico de
Medicamentos, a cargo del Fondo Nacional de Recursos, el medicamento Tocilizumab
para el tratamiento de pacientes con COVID-19, mientras dure la declaracion de
emergencia nacional sanitaria dispuesta por Decreto N° 93/020 de 13 de marzo de 2020.

El Ministerio de Economia y Finanzas transferird al Fondo Nacional de Recursos, al
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amparo de lo establecido en el articulo 1° de la Ley N° 19.874, de 8 de abril de 2020
("Fondo Solidario COVID-19"), el reembolso de los gastos correspondientes a la

adquisicion del medicamento.

Decreto 360/021. Se incorpord a los Programas Integrales de Atencion en Salud, en el
Anexo II del Catalogo de Prestaciones de cobertura obligatoria los prestadores publicos
y privados integrantes del Sistema Nacional Integrado de Salud, el procedimiento
Trombectomia Mecénica para el tratamiento del Ataque Cerebro Vascular (ACV)
Isquémico Hiperagudo.

Ley 19.924 articulo 400 Los derechos de créditos por concepto de pago de cuotas salud
no podran ser cedidos por lo prestadores, cuando se comprometa la sustentabilidad
econdmica de la institucion cedente, de forma tal que pueda verse interrumpida o
afectada la prestacion actual o futura de las referidas en el articulo 45 de la Ley N°

18.211, de 5 de diciembre de 2007.

Cuando el monto de la cesion o de las cesiones supere el 70% (setenta por ciento) de los
créditos mensuales, se requerira autorizacion expresa y fundada del Ministerio de Salud
Publica.

Los contratos de cesion deberan ser presentados ante el Ministerio de Salud Publica,
contando el Ministro con un plazo de quince dias habiles para pronunciarse.

Las contrataciones que contravengan lo dispuesto en el inciso segundo del presente
articulo o no sean autorizados por el Ministro de Salud Publica dentro del plazo previsto
en el inciso anterior, seran nulas.

En lo no regulado por este articulo se aplicaran las normas generales previstas en el

Codigo Civil.

Articulo 401: Los estados contables anuales de los prestadores integrales del Seguro
Nacional de Salud, deberan ser presentados ante el Ministerio de Salud Publica, con
dictamen de auditoria externa realizado por empresas auditoras o profesionales
independientes de reconocida solvencia, con las especificaciones que se establezcan por
parte de dicha Secretaria de Estado.

Las empresas o profesionales referidos no podran auditar a la misma Institucion por mas
de tres ejercicios econdmicos consecutivos.
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Quedan incluidas en el alcance del inciso anterior, aquellas empresas o profesionales
que hayan realizado auditorias consecutivas a la misma institucion a partir del ejercicio

iniciado el 1° de octubre de 2018.

I.3 Funcionamiento de la JUNASA

Durante el afio 2021, la JUNASA sesiond en forma ordinaria en 18 oportunidades. La
asistencia de los representantes del Ministerio de Salud fue total en todas las instancias
teniéndose presente que es un representante de dicha Secretaria de Estado quien la
preside. Se registrd Uinicamente una inasistencia por parte del delegado del Banco de
Prevision Social asi como tres por parte del Ministerio de Economia y Finanzas.

Los representantes de los prestadores y de los trabajadores asistieron a todas las
sesiones.

En el mes de Setiembre se dio un cambio en la Presidencia de la misma.

CAPITULO Il.- BENEFICIARIOS DEL
SEGURO NACIONAL DE SALUD

1.1 EVOLUCION

El Seguro Nacional de Salud contaba con 2.575.082 beneficiarios al mes de diciembre
de 2021, lo que representa algo menos del 73% de la poblacion total'. Esto supuso un
incremento de la cobertura de casi 4% respecto a diciembre de 2020, rompiendo de este
modo una tendencia descendente que se habia extendido durante los anteriores cuatro
afos. En efecto, tomando como punto de partida 2017, que fue el afio inmediato
posterior a la finalizacion del proceso paulatino de incorporacion de nuevos colectivos

al SNS, la poblacion del SNS fue sufriendo pequefios retrocesos hasta acumular en 2020

! Poblacién estimada y proyectada por afio al 30/06/2021: 3.543.026, INE.
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una caida de 2,7%. Con este repunte, la cantidad de usuarios del Seguro alcanz6 un
nuevo pico historico.

Al analizar los movimientos de la cobertura al interior del afio analizado se observan
dos momentos en que la cantidad de beneficiarios crece. Se parte de la base que 2020
fue el afio de mayor caida en la poblacion, porque a los efectos de la dindmica en el
mercado laboral de afios anteriores se sumo el impacto especifico de la emergencia
sanitaria creada por la pandemia del COVID-19. Esa dinamica se mantuvo hasta que en
marzo de 2021 se puso en practica la politica de mantenimiento de la cobertura,
implementada al amparo de los dispuesto por el Memorando de Entendimiento Entre el
Poder Ejecutivo (Ministerio de Salud Publica, Ministerio de Economia y Finanzas) e
Instituciones de Asistencia Médica Colectiva (IAMC), firmado en diciembre de 2020.
En este documento se establecidé que “Durante el periodo comprendido entre el 1 de
diciembre de 2020 y el 30 de noviembre de 2021, el Poder Ejecutivo garantizard a cada
prestador integrc lad y composicion
de las Cuotas Salud existentes al 28 de febrero de 2020 en cada uno de sus padrones,
con un tope de 28.000 (veintiocho mil) afiliados FONASA”. En esencia, se trataba de
llevar o, al menos, acercar la cobertura FONASA de las IAMC a los niveles existentes
previo al inicio de la emergencia sanitaria. Esto supuso un incremento, en el mes
mencionado, de casi 25.000 beneficiarios. Este fue el primer hito que rompid la
dindmica descendente verificada en los meses previos. El segundo momento se registra
a partir de mediados de afio, cuando la cobertura comienza a crecer sistematicamente,
mes a mes, hasta finalizar el afio. Probablemente, este comportamiento se correlacione

con una recuperacion del dinamismo en el mercado laboral
GRAFICO 1 Evolucién beneficiarios del SNS segun tipo de afiliacién
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Al analizar la evolucion de la cobertura por tipo de afiliacion se observa que, asi como

en afios anteriores el descenso de la cobertura era explicado por la caida en activos y

menores, la recuperacion en la cantidad de beneficiarios del Seguro se observa en esas

mismas subpoblaciones. En efecto, los primeros se incrementaron en 5,3% y los

segundos en 6,8% respecto a 2020. Estos comportamientos se deben a que son estos

colectivos los que sufren mayores variaciones con los vaivenes en el dinamismo del

mercado de trabajo. Por su parte, los pasivos caen un 0,1% mientras que los conyuges

se incrementaron en 0,7%.

Mas allad de estas variaciones, las participaciones relativas de cada colectivo, que se

ilustran en el Grafico 2, se mantienen estables respectos a los afios previos.

GRAFICO 2 - Beneficiarios SNS por tipo de afiliacién 2021

€
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= Pasivos
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En el cuadro 1 se presenta la evolucion de los usuarios del seguro por edad y sexo.

En cuanto a la distribucién de la cobertura por sexo, el escenario se mantiene

incambiado, siendo las mujeres un 52,5% de la poblacion.

CUADRO 1 Beneficiarios del SNS segtin sexo y edad (seleccion de algunos afios)

Dic-08 Dic-11 ‘Dic-l7 ‘ Dic-20 ‘Dic-ll

<1 0 11.471 14.140 14.325 16.074 14.956 11.622 12.434

lad 0 47.821 61.673 63.305 67.635 66.885 56.616 57.729

s 5al4 |17 126565 [165.400 [171.384 [181.622 [179.261 [169.951 | 182.608
E 15a19 | 14225 |50.478 69.678 70.471 69.421 68.138 62.312 67.910
; 20a44 [266.760 [306.882 |[384.643 [390.834 |408453 | 406391 |386.799 | 409.887
§ 45264 |125395 |162.974 [216.831 [227.905 [275.843 [280.923 |[286.324 295291
% 65274 [19281 [27.110 43.849 61.639 102303 [ 105113 [109.217 [ 111.662
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>74 7.956 11.273 18.404 54.378 81.103 82.598 86.212 86.174

Total 433.634 | 744.573 974.627 1.054.241 | 1.202.454 | 1.204.265 | 1.169.053 | 1.223.695

<1 0 10.746 13.777 13.572 15.344 13.950 11.124 11.915
lad 0 45.751 58.779 60.859 64.148 63.471 53.351 54.271
5al4 2 121.170 158.101 163.775 173.047 170.956 161.669 173.551

15a19 [6.968 42.643 60.398 62.592 65.110 63.682 58.065 62.352

20a44 |181.726 |235.639 338.499 369.413 428.045 427.700 408.648 425.268

E 45a64 |94.975 137.059 193.814 214.166 309.898 317.978 324.430 330.936
; 65a74 |20.000 26.330 43.694 69.830 130.010 133.799 137.470 139915
E >74 11.517 13.833 22.412 100.288 147.542 149.664 153.615 153.179
% Total 315.188 | 633.170 889.474 1.054.495 | 1.333.144 | 1.341.200 | 1.308.372 |1.351.387
TTAL 748.821 | 1.377.743 | 1.864.101 |2.108.736 |2.535.598 |2.545.465 |2.477.425 |2.575.082
Fuente: Area Economia de la Salud. En base a informacién de BPS

Del mismo modo, la estructura de la poblacién por edad se mantiene estable en relacion
a los afios anteriores. En este sentido, el tramo etario de 20 a 44 continda siendo el mas
numeroso, representando el 32,4% del total. Le sigue en volumen el tramo de edad de
45 a 64, que asciende al 24,3% de la poblacion cubierta. Asimismo, se aprecia un
pequeiio incremento de la participacion de los tramos desde 5 a 19 afios, posiblemente
como consecuencia del crecimiento de la cobertura de los menores.

El cuadro 2 presenta informacion acerca de la evolucion de los beneficiarios del seguro
por institucion y region. Para el analisis se toman los ultimos dos afios, asi como
algunos afios importantes, tales como la creacion del seguro; el ingreso de menores, de
conyuges y de pasivos y 2017, que hasta ahora habia significado el pico de cobertura
global.

La foto a diciembre 2021 no presenta grandes cambios respecto a afios anteriores. El
peso del subsector mutual cubre cae levemente respecto a 2020 desde el 78% al 77% de
la poblacion de Seguro, lo que se compensa con un incremento de la cobertura de ASSE
desde el 19% al 20% Por tultimo, el 3% corresponde a beneficiarios que eligen un
seguro privado.

Al contrario de lo ocurrido en 2020, la pequeia caida en la participacion relativa de la
poblacion IAMC en el total del Seguro no se explica exclusivamente por lo ocurrido en
el subsector mutual de Montevideo. En efecto, en 2021 la participacion de las IAMC de
la capital cae en 0,7 puntos porcentuales, pero también lo hace la participacion de las

del interior en 0,3 puntos. En el caso de ASSE, el incremento de la cobertura recupera la
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tendencia creciente mostrada desde inicios del Seguro, que se habia quebrado con la
fuerte caida registrada en 2020.

Dentro de las IAMC de Montevideo, todas las instituciones registran crecimientos de la
cobertura, salvo lo ocurrido en Casa de Galicia. Esto implica que la caida de la
participacion relativa de la poblacion IAMC de la capital no se debe a una menor
cobertura, sino a un crecimiento por debajo del ritmo general de la cobertura. Los
mayores incrementos se verificaron en Universal (5,3%), COSEM (4,37%), Circulo
Catdlico (4,36%) y CUDAM (3,82%). El conjunto de las instituciones capitalinas
aumento su cobertura en 2,41%.

En el caso de las IAMC del interior el incremento total de la cobertura fue de 3,11%.
Todas las instituciones aumentan su poblacion FONASA respecto a 2020, destacandose
las de Maldonado (CRAME 8§,6% y AMECOM 6,85%), asi como IAC de Treinta y Tres
(5,4%), CASMER de Rivera (4,9%) y COMERO de Rocha (4,5%).

La cobertura de los Seguros Integrales crecid 7,5% respecto a 2020, destacandose los

crecimientos de MP (10,7%), SUMMUM (9,5%) y Bluecross & Blueshield (8%).

CUADRO 2 Beneficiarios del SNS segun prestador (seleccion de algunos afios)

TAMC — Montevideo ‘ Dic-07 ‘ Dic-08 Dic-11 ‘ Dic-12 ‘ Dic-16 Dic-17 Dic-20 Dic-21
ASOC. ESPANOLA 68.115 [ 99.756 124655 [150233 [ 166420 |[165981 [167.604 [ 169.879
EVANGELICO 20676 | 33.284 42.927 49300 57.457 57.749 54.977 56.222
CASA DE GALICIA 26218 | 38.051 43575 49.623 45479 43361 39.209 38.740
CASMU 73595 [119.173 | 131672 [166.352 [179.105 [175389 |[162.037 [162.595
CIRCULO CATOLICO 33971 | 50415 63.033 70.030 86.840 86.309 84.667 88.360
CUDAM 12458 | 24.867 47575 54.810 50.506 52.834 49.834 52,011
COSEM 29339 [40.971 44.642 46.582 79.352 84.108 87.980 91.339
GREM.CA. 16.113 | 31.193 32.184 32.721 34.603 34.247 28.341 28.616
IMPASA 10.706 | 17.327 - - - - - -
MEDICA URUGUAYA 71893 [153.740 [235227 [256.698 [297.335 [301.683 [296.446 [304214
SMI 28573 | 57.462 100.630 | 108.854 [124296 |122511 [115708 [ 119.312
UNIVERSAL 22050 | 38.097 54.657 56.494 57.321 57.276 58.360 61.445
Sub total 413.707 | 704.336 | 920.777 | 1.041.697 | 1.178.714 | 1.181.448 | 1.145.163 |1.172.733
IAMC - Interior ‘ ‘ ‘ ‘ ‘

AMECOM 31160 | 51.177 62.67 66.839 70.768 71.077 70.039 74.834
AMEDRIN 5097 | 7.487 7.669 8.050 8.599 8.700 8.582 8.805
AMSJ 17250 | 30221 37.650 41.001 44.962 44.961 44.632 45.633
CAAMEC 12445 [ 21549 25776 28573 41.862 42.094 41.037 41594
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CAAMEPA 12474 | 22.295 27.309 29.733 32.465 32,511 31.601 32.458
CAMCEL 10.081 | 20.824 26.364 28.451 39.151 39.399 38.665 39.602
CAMDEL 11.656 | 20.713 23.297 25.248 26.908 26.959 25.984 26.377
CAMEDUR 8.861 17.608 22.868 24.646 29.057 29.369 29.537 30.521
CAMOC 8.411 13.865 16.473 18.220 19.520 19.460 19.056 19.384
CAMS 16.201 | 30.351 38.104 39.855 41.836 41.282 38.718 39.271
CAMY 4525 6.838 6.891 7.040 7.424 7.477 7.320 7.415
CASMER 9.159 17.590 23.718 26.951 31.669 31.994 32.107 33.679
CO.ME.FLO. 4.992 8.481 10.026 10.685 11.430 11.523 11.728 11.873
COMECA 15727 [29.192 36.607 40.408 44.816 44.967 44.555 45.681
COMECEL 2.661 6.052 7.990 8.330 - - 0 0
COMEF 12515 | 21.862 25.244 26.998 28.846 28.450 27.311 27.696
COMEPA 22.802 | 38.848 46.609 49.391 56.952 57.646 57.706 59.237
COMERI 7.305 14.444 17.891 19.415 21.094 21.068 19.715 20.204
COMERO 12518 [22.508 28.381 31.194 36.020 36.696 36.164 37.776
COMETT 448 998 1.162 1.264 2326 1.860 1.199 0
COMTA 15.023 | 27.534 30.523 31.432 32.400 32242 31.526 31.976
CRAME 13.267 | 23.071 30.761 33.406 38.085 38.981 41.149 44.686
CRAMI 11.955 | 23.864 29.65 32.849 34.118 33.740 33.159 33.963
GREMEDA 9.157 17.514 18.316 19.231 21.184 21.329 21.236 21.731
IAC 8.477 15.306 17.705 18.471 17.388 17.377 16.922 17.832
ORAMECO — COLONIA 4.622 7.959 8.839 9.655 - - - -
SMQS 19.887 | 35.035 44.438 47.871 55.762 56.897 56.750 58.625
UMER. - CARDONA 1.389 2.305 2.190 - - - - -

Sub total 310.066 |555.491 | 675.121 | 725.207 | 794.642 | 798.059 |786.398 |810.853
Seguros Privados ‘

HOSP. BRITANICO 7.464 18.326 19.405 22.961 23.569 23.608 24.692
BLUECROSS

BLUESHIELD 2.543 5.230 5.798 8.257 8.818 11.711 12.650
MP 8.424 14.533 15.564 18.252 18.363 18.429 20.398
SUMMUM 3.680 6.552 7.206 9.553 9.922 10.470 11.465
COPAMHI 326 561 679 789 805 711 759
SEGURO AMERICANO 2015 3.714 4280 7.121 7.339 7.474 7.882
PRIMEDICA - 8 16 - - - -

Sub total 24.452 48.924 52.948 66.933 68.816 72.403 77.846
) ‘

ASSE 25.047 | 93.462 219279 [288.884  [495309 [497.142 |473.461 | 513.650
TOTAL 748.82 | 1.377.741 | 1.864.101 | 2.108.736 | 2.535.598 |2.545.465 |2.477.425 |2.575.082

Fuente: Area Economia de la Salud. En base a informacién de BPS




I1.2 MOVILIDAD REGULADA

A partir de 2021 el régimen a través del cual los beneficiarios del Seguro pueden
cambiar de prestador fue modificado, respecto al que impero en los afios anteriores. El
Decreto 344/020 del 15 de diciembre de 2020 reglamenta este nuevo régimen. Entre
otras disposiciones, establece en su Articulo 8° que: “Todas las personas beneficiarias
del Seguro Nacional de Salud adquiriran el derecho a cambiar de prestador integral de
salud entre los que conforman dicho Seguro: a- Por haber alcanzado una antigiiedad
minima de 2 arios de permanencia en el mismo prestador integral. b- En el ario
calendario siguiente a su asignacion de oficio a ASSE”.

Asimismo, al contrario de lo que ocurria en afios anteriores, la movilidad regulada
discurre durante los meses que van de marzo a diciembre, siguiendo una cadencia que la
norma mencionada establece en su Articulo 11°: “Los beneficiarios incluidos en el
padron antes referido, podran ejercer su derecho de cambiar de prestador integral
entre los meses de marzo y diciembre de cada aiio, debiendo tramitar su solicitud de
cambio exclusivamente en el mes cuyo ordinal coincida con el digito verificador de su
cédula de identidad segun el siguiente detalle: digito terminal 3: marzo, digito terminal
4: abril, digito terminal 5: mayo, digito terminal 6: junio, digito terminal 7: julio, digito
terminal 8: agosto, digito terminal 9: setiembre, digito terminal 0: octubre, digito
terminal 1: noviembre, digito terminal 2. diciembre”.

La cantidad de personas habilitadas a cambiar de prestador durante 2021 a través de los
mecanismos de movilidad regulada, fue de 2.075.854, lo que representa el 80.6% de la
poblacion total cubierta por el Seguro Nacional de Salud. Cabe destacar que aquellos
afiliados FONASA cuya prestador es un Seguro Integral pueden cambiarse a otro
prestador en cualquier momento. Asimismo, todo beneficiario FONASA puede

cambiarse al prestador publico ASSE en cualquier momento.

El numero de movimientos registrados en el periodo, en el marco de la movilidad
regulada, fue de 31.650 cambios, registrando una muy fuerte caida respecto a los afios
anteriores, no solo en términos absolutos, dado que un numero tan bajo de cambios no
se registraba desde 2010, sino fundamentalmente en términos relativos. En efecto, de
los afios anteriores, el menor porcentaje de cambios respecto a la cantidad de habilitados

se habia registrado en 2017 (3,4%), una proporcion de mas del doble respecto al 1,53%
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de este ultimo afio. La Tabla 1 resume esta informacion. Es importante aclarar, no
obstante, que en los afios en que el proceso de movilidad regulada se concentraba en el
mes de febrero se incluian dentro de dicho proceso las entradas desde otras instituciones
a ASSE. Esto ultimo no esta incluido en el dato de 2021 porque, dado que este tipo de
movimiento se encuentra completamente liberado, tal como se aclar6 mas arriba, no
pertenece estrictamente a la movilidad regulada. De todas formas, la magnitud de estos
movimientos en los afios previos no invalidan las conclusiones cualitativas respecto a la

fuerte caida en la movilidad registrada en 2021.

Tabla 1 Evolucién del niimero de habilitados a cambiar y cantidad de movimientos. Periodo 2009-2021

Periodo Habilitados Movimientos Mov/hab

Feb-09 272.691 20.213 7,4%
Feb-10 338.814 22.504 6,6%
Feb-11 839.073 53.651 6,4%
Feb-12 1.063.632  49.367 4,6%
Feb-13 1.194.048 52.134 4,4%
Feb-14 1.350.473  55.364 4,1%
Feb-15 1.526.872  62.032 4,1%
Feb-16 1.606.482  63.130 3,9%
Feb-17 1.621.581  54.921 3,4%
Feb-20 1.901.798  82.717 4,35%
Mar - Dic

21 2.075.099  31.650 1,53%

Fuente: Economia de la Salud, MSP, en base a datos del Banco de Previsién Social

Por su parte, el Cuadro 3 muestra las entradas y salidas por prestador, en términos

absolutos y en relacion a la poblacion FONASA y a los habilitados para cambiar.

CUADRO 3 Habilitados y movimientos por prestador 2021

INSTITUCION POB. FONASA | HABILITADOS | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO SALDO/FON. | SALDO/HAB. | SALIDAS/HAB.

A. ESPANOLA 169.879 140.827 3.563 1.374 2.189 1,29% 1,55% 0,98%
AMEU 56,222 48,883 1.123 669 454 0,81% 0,93% 1,37%
CASA DE GALICIA 38.740 34.371 424 1.176 =752 -1,94% -2,19% 3,42%
CASMU 162.595 144.132 2.154 2.007 147 0,09% 0,10% 1,39%
CIRCULO CATOLICO | 88.360 69.342 2.283 1.081 1.202 1,36% 1,73% 1,56%
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CUDAM 52.011 38.553 867 1.776 -909 -1,00% -2,36% 4,61%

COSEM 91.339 74.719 2.232 966 1.266 2,43% 1,69% 1,29%
GREMCA 28.616 24.999 386 887 -501 -1,75% -2,00% 3,55%
MUCAM 304.214 259.236 4.203 3.789 414 0,14% 0,16% 1,46%
SMI 119.312 100.232 2.645 1312 1.333 1,12% 1,33% 1,31%
SOCIEDAD

UNIVERSAL 61.445 46.988 1.915 997 918 1,49% 1,95% 2,12%
IAMC - Montevideo 1.172.733 982.282 21.795 16.034  5.761 0,49% 0,59% 1,63%
GREMEDA 21.731 18.490 218 51 167 0,77% 0,90% 0,28%
CAAMEPA 32.458 28.177 480 205 275 0,85% 0,98% 0,73%
CRAMI 33.963 29.024 800 285 515 1,52% 1,77% 0,98%
COMECA 45.681 39.977 655 152 503 1,10% 1,26% 0,38%
CAMCEL 39.602 33.980 311 82 229 0,58% 0,67% 0,24%
CAMEC 41.594 37.267 445 104 341 0,82% 0,92% 0,28%
CAMOC 19.384 17.331 305 61 244 1,26% 1,41% 0,35%
CAMEDUR 30.521 25.698 280 48 232 0,76% 0,90% 0,19%
COMEFLO 11.873 10.246 139 31 108 0,91% 1,05% 0,30%
COMEF 27.696 24.566 288 94 194 0,70% 0,79% 0,38%
CAMDEL 26.377 23.164 190 88 102 0,39% 0,44% 0,38%
AMECOM 74.834 61.595 1.011 263 748 1,00% 1,21% 0,43%
CRAME 44.686 34.129 830 231 599 1,34% 1,76% 0,68%
COMEPA 59.237 51.068 650 76 574 0,97% 1,12% 0,15%
AMEDRIN 8.805 7.548 101 19 82 0,93% 1,09% 0,25%
CAMY 7.415 6.552 71 44 33 0,45% 0,50% 0,67%
CASMER 33.679 27.520 536 88 448 1,33% 1,63% 0,32%
COMERI 20.204 17.366 181 286 -105 -0,52% -0,60% 1,65%
CO.MERO. 37.776 31.753 365 68 297 0,79% 0,94% 0,21%
SMQS 58.625 49.905 670 84 586 1,00% 1,17% 0,17%
A MEDICA SAN JOSE | 45.633 39.884 581 190 391 0,86% 0,98% 0,48%
CAMS 39.271 35.227 242 157 85 0,22% 0,24% 0,45%
COMTA 31.976 27.885 235 64 171 0,53% 0,61% 0,23%
COMETT 0 920 0 34 -34 - -3,70% 3,70%
IAC 17.832 15.028 265 47 218 1,22% 1,45% 0,31%
IAMC - Interior 810.853 694.300 9.855 2.852 7.003 0,86% 1,01% 0,41%
ASS.E. 513.650 399.272 0 12.764  -12.764 | -2,48% -3,20% 3,20%
TOTAL 2.497.236 2.075.854 31.650 31.650 - - - 1,52%

Entre los prestadores de Montevideo el que presenté mayor saldo neto positivo fue la
ASOCIACION ESPANOLA con un saldo neto de 2.189 cambios lo que representd
1,29% de su poblacion FONASA. No obstante, en términos relativos, el mayor

crecimiento lo registro6 COSEM (2,43%). Las mayores caidas en relacion a la poblacion
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habilitada las registraron CUDAM (4,61%), GREMCA (3,55%) y Casa de Galicia
(3,42%). Estas tres instituciones, ademas, fueron las unicas de la capital que presentaron

un saldo negativo de movimientos.

En el caso de las instituciones del interior, salvo COMETT y COMERI, todas presentan
un saldo positivo de movimientos. Los mayores incrementos relativos a la poblacion
FONASA los registraron CRAMI (1,52%), CRAME (1,34%), CASMER (1,33%),
CAMOC (1,26%), IAC (1,22%) y COMECA (1,10%).

Ademas de los movimientos registrados en febrero, la normativa habilita cambios de
prestador en aquellos casos en que se acredita la ruptura del vinculo asistencial
ocasionada por motivos tales como accesibilidad geografica, disconformidad con la
asistencia recibida y/o accesibilidad econdmica. De esta manera, durante el 2021 se
concedieron 8697 por motivos geograficos. Adicionalmente, se recibieron 1.230
solicitudes de cambios mutuales por motivos asistenciales mayoritariamente (55%) u
otros motivos debidamente justificados, tales como dificultades de acceso (28%),
continuidad de la asistencia (7%), econémicos (3%) y oficio ASSE (1%). La categoria
“otros” alcanza el 5% de las solicitudes. Del total de peticiones, 922 fueron concedidas
(el 69% por la DIGESA, el resto por la JUNASA) y 192 fueron denegadas (JUNASA
niega el 80% de las rechazadas). Las restantes 116 solicitudes aun permanecian
pendientes, ya sea por necesidad de mayor informacion o por los propios tiempos que

conlleva el estudio de cada caso bien fueron archivadas.

CAPITULO Il - ESTRUCTURA DE
INGRESOS Y GASTOS DEL FONASA

I11.1 RESULTADOS DEL EJERCICIO 2020

El resultado operativo del FONASA fue negativo en $27.640.757.880 durante el
gjercicio 2021, lo que implico algo menos del 25% de los egresos totales del fondo en el

ejercicio.
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Lo anterior implica que el conjunto de pagos realizados a los prestadores integrales del
Seguro Nacional de Salud (SNS) por concepto de cuota salud (capitas y metas),
sustitutivos de tickets, sobrecuota de inversion y cuotas del Fondo Nacional de Recursos
super6 a la suma de aportes personales y patronales recaudados, correspondientes a los
generantes activos y pasivos del sistema. La cifra presentada en el parrafo anterior
constituye la cuota parte de los egresos que debid ser cubierta por aportes de Rentas

Generales.
CUADRO 4 - Resultado FONASA 2021 sin considerar la asistencia de CGN

Recaudacion BPS

60.177.366.936

Recaudacion Prestaciones Economicas BPS

11.502.860.855

Aportes Patronales Sobre Prestaciones BPS

1.251.364.297

Aportes Del Gobierno Central (CGN)

11.500.411.450

TOTAL INGRESOS POR RECAUDACION 84.432.003.539
Comisiones Seguros Integrales 134.338.058
Otros Ingresos 0

TOTAL OTROS INGRESOS 134.338.058
TOTAL DE INGRESOS 84.566.341.597

Liquidaciones Mutualistas

74.690.547.025

Sobrecuota de Inversion

-4.679

Liquidaciones ASSE

20.185.752.839

Liquidaciones Seguros Integrales

2.238.967.684

Liquidaciones Fondo Nacional de Recursos

9.643.680.345

Liquidaciones Cajas de Auxilio 0

Reintegro de Aportes 5.448.156.263
TOTAL EGRESOS 112.207.099.477
TOTAL -27.640.757.880
Ingresos por cobro de adelantos financieros 0

Egresos por adelantos financieros 0

TOTAL OTROS MOV.FINANCIEROS 0

RESULTADO FINAL FONASA -27.640.757.880

Fuente: Area Economia de la Salud. En base a informacién de BPS

Por su parte, el Grafico 3 muestra la evolucion del peso de las transferencias de Rentas
Generales respecto a los egresos totales del Fondo desde 2004 a la fecha y se presentan
los valores de estos conceptos, a precios constantes de 2008, para algunos afios

seleccionados (Cuadro 5).
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GRAFICO 3 - Evolucién de las transferencias de RR. GG. al FONASA — Porcentaje sobre egresos

Evolucion de las transferencias 2004 - 2021
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Fuente: Area de Economia de la Salud. En base a datos del BPS y serie de IPC publicada por el INE

CUADRO 5 - Transferencias de Rentas Generales al FONASA y Egresos Totales. Millones de pesos a
precios constantes 2008. Afios seleccionados.

Transferencias | 1,129 1,002 | 449 1,025 [2,443 6,053 10,543 10,556 10,179

Egresos 6,477 14,134 | 18,360 | 20,523 | 26,250 | 35,964 42,631 41,652 41,320
% s/Egresos 17% 7% 2% 5% 9% 17% 25% 25% 25%
Fuente: Area de Economfa de la Salud. En base a datos del BPS y serie de IPC publicada por el INE

Como fuera sefialado en informes de afios anteriores, desde 2017 las transferencias de
Rentas Generales muestran la situacion de financiamiento del Seguro, una vez
completado el proceso de incorporacion de colectivos previsto por la Ley 18.731 de
fines de 2010. En efecto, a partir de 2011 las necesidades de financiamiento por encima
de los aportes genuinos volcados al Fondo por los generantes comenzaron a crecer,
tanto en términos reales como en su peso relativo en los egresos del Seguro. El primer
salto observado se explicaria exclusivamente por el inicio del régimen de devolucion de
aportes, mientras que en los afios subsiguientes se va acrecentando conforme discurre la
cadencia de incorporaciones establecida en la norma antes mencionada (conyuges de los
generantes sin cobertura propia, jubilados y pensionistas). Esta evolucion se explica
porque los colectivos incluidos generaron un crecimiento de los egresos mayor al que

producen en los ingresos del FONASA. En el caso de los conyuges porque el aporte de

2 Los valores de 2020 estan corregidos respecto a los publicados en la Rendicidn de Cuentas 2020
porque existia un error en el deflactor utilizado para este afio.
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2% adicional que realizan los generantes no alcanza, generalmente, a cubrir los gastos
por cépitas y metas del nuevo beneficiario, mientras que en el caso de los jubilados y
pensionistas esto ocurre por la combinacion de capitas mas altas e ingresos por
pasividades relativamente moderados. En definitiva, las transferencias de Rentas
Generales se estabilizaron, a partir de 2017, en aproximadamente una cuarta parte de las
necesidades de financiamiento.

En relacion a 2020 las transferencias registraron una pequefa caida en términos reales y

en el peso relativo en los egresos totales.
CUADRO 6 - Resultado Econémico del FONASA 2021 por tipo de afiliaciéon —

%/EGRESOS  %/EGRESOS | %/EGRESOS = %/EGRESOS

MONTO

Menores 12.9% 12,7% 13,1% 13,1%
Conyuges 2,250,417,491 2.0% 2,0% 2,1% 2,2%
Pasivos 11,502,860,855 10.3% 10,6% 10,7% 9,9%
Activos 56,158,810,054 | 50.0% 49,2% 50,4% 50,0%
Otros Ingresos 134,338,058 0.1% 0,1% 0,1% 0,1%
Total Ingresos 84,566,341,597 | 75% 75% 76% 75%
%/EGRESOS ~ %/EGRESOS | % %
R O O O
| 020 | |
Menores 16,657,764,554 14.8% 16,0% 16,0% 16,4%
Conyuges 9,508,767,769 8.5% 8,1% 8,1% 7,8%
Pasivos 39,485,834,890 | 35.2% 34,5% 34,6% 33,9%
Activos 41,106,580,680 | 36.6% 36,3% 36,4% 36,4%
Sobrecuota de Inversion | -4,679 0.0% 0,0% 0,0% 0,0%
Reintegro de Aportes 5,448,156,263 4.9% 5,0% 4,9% 5,4%
Otros Egresos 0 0.0% 0,0% 0,0% 0,0%
Total Egresos 112,207,099,477 | 100% 100% 100% 100%
% R O % R O % %
R ADO O O
| 020 |

Menores -2,137,849,415 -1.9% -3,2% -2,9% -3,3%
Conyuges -7,258,350,278 -6.5% -6,1% -6,1% -5,6%
Pasivos -27,982,974,034 | -24.9% -23,9% -23,9% -24,1%
Activos 15,052,229,374 13.4% 12,8% 14,0% 13,6%
Sobrecuota de Inversion | 4,679 0.0% 0,0% 0,0% 0,0%
Reintegro de Aportes -5,448,156,263 -4.9% -5,0% -4,9% -5,4%
Otros 134,338,058 -0.1% 0,1% -0,1% -0,1%
Total Resultado -27,640,757,880 | -25% -25% -24% -25%

Fuente: Area Economfa de la Salud en base a informacién del BPS y ATyR

El Cuadro 4 muestra los ingresos, egresos y saldos por grandes colectivos de afiliacion.
La comparacion interanual muestra una relativa estabilidad en los aspectos estructurales

de esta apertura. El mayor diferencial entre egresos e ingresos se observa en el caso de
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los Pasivos, lo que resalta el caracter esencialmente deficitario de este colectivo, que
resulta consistente con el hecho de que sus requerimientos suelen ser los mas altos (los
mayores valores de las capitas se asocian con el primer afio de vida y con las edades
mas avanzadas), al tiempo que sus aportes estan vinculados a ingresos, en promedio, no
muy altos. En este afio el porcentaje sobre egresos registra su mayor valor de la serie
anual, coincidiendo practicamente con el diferencial global entre egresos e ingresos.
Una mirada mas enfocada en la evolucion del Gltimo afio muestra un aumento en el
superavit generado por los activos, asi como una disminucion en el déficit de los
menores. Seguramente este resultado se encuentre asociado a cierta recuperacion del
dinamismo en el mercado de trabajo respecto a 2020.

Complementando este analisis, corresponde consignar una estimacion realizada por
técnicos del Ministerio de Economia y Finanzas, con el cometido de intentar aislar los
efectos sobre los resultados del Fondo de las politicas de extension de cobertura
desarrolladas. Con tal fin, se quitan del resultado negativo (se suman) los costos de la
extension de cobertura que se realizaron con cargo al Fondo COVID19. Asimismo, se
agrega (se suma) también una estimacion de la renuncia de ingresos generada por la
pérdida de aportes sobre sueldos de quienes habrian perdido su empleo por la

emergencia sanitaria. El cuadro 7 detalla este analisis.

CUADRO 7 RESULTADO FONASA

RESULTADO FONASA -27.640.757.880
Extension de cobertura mutual en abril/20 (autorizado por JUNASA) 584.593.306
Extension de cobertura mutual al amparo del decreto 217/020 61.944.579
Aumento estimado por MEF de aportes sobre SDES y SENF -829.854.796
Resignacion estimada por MEF de aportes sobre sueldos 1.432.162.758
RESULTADO FONASA CON FINANCIAMIENTO FONDO COVID19 |-26.391.912.033

Fuente: Estimacion del MEF incluida en el informe de Rendicién de Cuentas FONASA 2021 del BPS

I11.2 INGRESOS
En este apartado se describen los ingresos del FONASA. En base a informacion de la

Asesoria Tributaria y de Recaudacion (ATyR) del BPS se presenta una apertura

estimada de los ingresos de acuerdo al tipo de aporte.
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CUADRO 8 - Ingresos del FONASA 2021

INGRESOS PROPIOS MONTO %
Aportes personales de trabajadores privados 14,610,571,921 17.3%
Aportes personales de trabajadores publicos 4,950,716,712 5.9%
Aportes personales adicionales de trabajadores privados 12,875,441,372 15.2%
Aportes personales adicionales de trabajadores publicos 3,894,891,257 4.6%
Aportes patronales de trabajadores privados 21,775,960,155 25.8%
Aportes patronales de trabajadores piblicos 7,616,750,597 9.0%
Complemento de cuota mutual de trabajadores privados 701,475,975 0.8%
Complemento de cuota mutual de trabajadores publicos 52,322 0.0%
Aporte personal y patronal trabajadores no dependientes 3,040,808,916 3.6%
Bancos 3,435,049,743 4.1%
Notarial 27,423,713 0.03%
TOTAL APORTES DE ACTIVOS 72,929,142,683 86.2%
RECAUDACIONES PERSONALES SOBRE PRESTACIONES ECONOMICAS | 11,502,860,855 13.6%
OTROS INGRESOS 134,338,058 0.2%
TOTAL DE INGRESOS PROPIOS 84,566,341,597 | 75.3%

ASISTENCIA

APORTE DE RENTAS GENERALES 27,788,843,188 | 24,7%

TOTAL INGRESOS
INGRESOS TOTALES 112,355,184,785 | 100,0%

Fuente: Area Economfa de la Salud en base a informacién del BPS y ATyR

Aproximadamente el 43% de los ingresos propios del FONASA se explican por los
aportes personales realizados por los trabajadores del sector privado y publico, a
excepcion de bancarios, notariales y trabajadores no dependientes. De estos, poco mas
de 23 puntos porcentuales se corresponden con los aportes personales basicos, en tanto
que los restantes los constituyen los adicionales a partir de los que los generantes
activos atribuyen cobertura a menores y/o discapacitados a cargo y a conyuges. Estos
guarismos son practicamente idénticos a los registrados en 2020. Asimismo, los aportes
patronales y complementos de la cuota mutual explican algo menos del 36% de los
ingresos propios, en tanto que poco menos del 14% se explica por los aportes personales
realizados por jubilados y pensionistas. El resto lo constituyen los aportes personales y
patronales de los trabajadores no dependientes, los aportes personales de bancarios y

notariales y otros ingresos.
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I11.3 EGRESOS

A continuacion se analiza la informacion relativa a los egresos del fondo, sin considerar
los reintegros de aportes. Como fuera explicado en anteriores informes, esta opcion se
toma a partir de asumir que los reintegros son una “renuncia de ingresos” y no gastos
realizados en la consecucion de los objetivos del seguro.

CUADRO 9 - Egresos del FONASA 2021 segiin concepto

CONCEPTO MONTO %

CAPITAS 85.036.306.770 | 79.7%
META 5.805.916.983 5.4%
TICKET 2.001.033.586 1.9%
SEGUROS INTEGRALES 2.021.900.737 1.9%
FNR 9.643.618.564 9.0%
SUB TOTALCUOTA CUOTA SALUD | 104.508.776.640 | 97.9%
SOBRECUOTA DE INVERSION -4.679 0%
TOTAL LIQUIDACIONES 104.508.771.961 | 97.9%
TOTAL EGRESOS FONASA 106.758.943.214 | 100%

Fuente: Area Economia de la Salud. En base a informacién del BPS

Por su parte, el Cuadro 10 muestra la apertura por tramos de edad y sexo del pago por el

componente capita de la cuota salud a TAMC y ASSE.

CUADRO 10 - Cépitas IAMC y ASSE por edad y sexo

EDAD ‘ HOMBRES ‘ MUJERES ‘ TOTAL
<1 1.177.929.848 | 963.338.483 2.141.268.331
la4 1.563.189.321 [ 1.391.011.081 | 2.954.200.402
5ald [2923.977.394 [2.511.641.084 |[5.435.618.478
15a19 [1.074.463.187 [1308.723.891 |2.383.187.078
20a44 |6.220.916387 |13.678.148.641 | 19.899.065.028
45264 |9.160.103.415 |[12.467.163.404 |21.627.266.819
65274 |6.609.235.606 |7.209.013.892 | 13.818.249.498
> 74 6.782.627.910 | 9.994.823.226 | 16.777.451.136
TOTAL | 35.512.443.068 | 49.523.863.702 | 85.036.306.770

Fuente: Area Economia de la Salud. En base a informacién del BPS

El Cuadro 11 muestra los egresos desagregados por tipo de institucion. Se observa que
la mayor parte de los recursos globales (70%) fueron destinados a las IAMC, un 19% a

ASSE, al FNR un 9% vy el restante 2% a los Seguros Integrales. Puede observarse,
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adicionalmente, que la participacion relativa de los diferentes prestadores en el total de

los egresos del FONASA se mantiene relativamente estable en los ltimos afios.

CUADRO 11 - Egresos del FONASA segtn prestador

IAMC 63,427,686,972 | 70% | 68,461,373,605 | 70% | 73,283,999,696 | 70%

Seguros Integrales | 1,749,327,239 | 2% 1,886,058,602 | 2% 2,021,900,737 2%

ASSE 17,683,665,830 | 20% 18,247,400,942 | 19% 19,559,252,964 19%

FNR 7,676,526,535 8% 8,689,104,571 9% 9,643,618,564 9%

Otros Egresos 0% 0% 0%

TOTAL 90,537,206,576 | 100% | 97,283,937,720 | 100% | 104,508,771,961 100%
Fuente: Area Economfa de la Salud. En base a informacién del BPS

I11.4 LEY DE URGENCIA Y EMERGENCIA

En el presente apartado presentamos la informacion relativa a las transferencias entre
instituciones prestadoras elegibles del SNS, correspondientes a prestaciones brindadas
en el marco del Sistema de Urgencia y Emergencia nacional consagrado en los
Articulos 145 a 149 de la Ley 19.535.

Como se ha sefialado en anteriores informes, la reglamentacion de los mencionados
articulos establecié que las instituciones “podran saldar los montos emergentes de la
facturacion producto de la atencion de urgencia o emergencia, a través de la Junta
Nacional de Salud mediante compensaciones del Fondo Nacional de Salud.” De esta
forma, el FONASA opera como camara compensatoria permitiendo que cada prestador
del Seguro le cobre a los restantes los servicios de atencion de urgencia y emergencia
brindados en este contexto, a través de transferencias de parte de los fondos que les
corresponderia cobrar por el aseguramiento de los beneficiarios del SNS.

El Cuadro 12 muestra los montos cobrados y pagados a través del mecanismo recién
descrito, asi como las transferencias netas. Los valores negativos de las transferencias
netas indican que la institucion en cuestion es pagadora neta, mientras que el valor
positivo indica lo contrario. Dichas transferencias se corresponden con 15.878
actuaciones asistenciales verificadas, lo que significa un repunte respecto a las

consideradas en 2020.
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por servicios de Urgencia y Emergencia. Valores en pesos uruguayos.

INSTITUCION COBRADAS | PAGADA!

NETO

CASA DE GALICIA 3.122.715 463.645 2.659.070
COMERO 2.539.685 11.960 2.527.725
CAAMEPA 1.596.522 54.115 1.542.407
COMEF 1.495.996 4273 1.491.723
CAMS 957.779 13.078 944.701
CRAME 1.182.282 260.594 921.688
AMDM 990.688 76.431 914.257
CAMEC 894.588 7.120 887.468
COMEPA 768.151 4.130 764.021
CAMDEL 486.547 17.764 468.783
COMTA 432.399 14.906 417.493
CAMEDUR 397.931 10.105 387.826
SMQS 312.421 19.651 292.770
GREMEDA 278.648 5.631 273.017
IAC 182.769 8.399 174.370
CAMOC 154.259 4.593 149.666
AMSJ 157.956 12.701 145.255
CAMY 141.978 1.568 140.410
COMEFLO 121.318 3.764 117.554
CRAMI 127.180 12.014 115.166
CASMER 122.132 9.056 113.076
CAMCEL 59.611 2334 57.271
AMEDRIN 12.640 874 11.766
SANATORIO AMERICANO 0 0 0
COMETT 0 4.570 -4.570
SEGURO AMERICANO 0 24.474 -24.474
COMECA 109.322 135.838 -26.516
CUDAM 39.091 68.735 -29.644
MEDICARE 0 58.104 -58.104
SUMMUM 0 127.053 -127.053
CIRCULO CATOLICO 1.030.393 1.214.707 -184.314
SWISS MEDICAL URUGUAY |0 187.544 -187.544
GREMCA 0 220.656 -220.656
MP 0 360.318 -360.318
UNIVERSAL 12.432 535.437 -523.005
HOSPITAL EVANGELICO 178.028 914.681 -736.653
CASMU 127.399 872.298 -744.899
COSEM 0 850.346 -850.346
COMERI 191.776 1.111.010 -919.234
MEDICA URUGUAYA 55.018 1.167.721 -1.112.703

CUADRO 12 - Pagos, Cobros y Transferencias netas entre instituciones, realizadas dentro del FONASA
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HOSPITAL BRITANICO 0 1.299.702 -1.299.702
SMI 5.571 1.741.076 -1.735.505
ASOCIACION ESPANOLA 127.340 2.706.118 -2.578.778
ASSE 1.522.951 5.316.422 -3.793.471
TOTAL 19.935.516 19.935516 0

Fuente: Area Economfa de la Salud. En base a informacién del MSP

El mayor cobrador neto es Casa de Galicia, seguido de COMERO (Rocha) y otros
prestadores privados del interior. Por su parte, el mayor pagador neto es ASSE. A
excepcion de Casa de Galicia, las TAMC de Montevideo, asi como los Seguros
Privados, Sanidad Policial y de las Fuerzas Armadas son esencialmente pagadores
netos, acompafiando el patrén de comportamiento de estas variables observado en afios

anteriores.

CAPITULO IV- METAS ASISTENCIALES

Las Metas Asistenciales son mecanismos de pago por desempefio que complementa el
pago de la cépita ajustada por edad y sexo, siendo por tanto un componente de la Cuota
Salud con cargo al Fondo Nacional de Salud (FONASA). En el afo 2021 el pago por
Metas Asistenciales representé el 5,4% de los egresos del FONASA”.

Estos mecanismos de pago por desempefio promueven cambios en los procesos y
resultados en salud de los prestadores integrales del Seguro Nacional de Salud (SNS)
orientados por las prioridades sanitarias y asistenciales establecidas por el Ministerio de
Salud Publica (MSP).

Las metas vigentes se focalizan en la atencion de:

. la salud del nifio, nifia y la mujer a través de la Meta 1,

. la reduccion de la carga de morbimortalidad por enfermedades no transmisibles
prevalentes en poblacion adulta en el caso de la Meta 2,

. la creacion de cargos médicos de alta dedicacion a través de la Meta 4 y

. la capacitacion de los trabajadores del sector salud a través de la Meta 5.

% Segun liquidaciones de BPS, sin considerar el pago por Meta 5 ni el monto de meta pago a los seguros
privados. Fuente: Area Economfa de la Salud- Direccién General del SNS, MSP.
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La Meta 1 promueve, desde el afio 2007, el control de los recién nacidos (RN) y del
nifio/a en su primera infancia, priorizando los controles en los recién nacidos de riesgo
(RNR). Se continua con la pesquisa de Hipoacusia Neonatal y el correcto seguimiento
diagnodstico de aquellos recién nacidos que tuvieron su primer examen de Emisiones
Otoacusticas (EOA) con alteraciones. Asimismo, se sigue incentivando desde la meta el
adecuado control de la mujer embarazada y la prevencion y atencion de situaciones de
violencia doméstica y violencia sexual.

La Meta 2 se incorpora en el afio 2009, centrandose en el cambio de modelo de atencion
y en particular, en la atencion de la poblacion adulta y las enfermedades no
transmisibles. Desde 2019 el contenido de esta meta se focalizd en las acciones
vinculadas a la reduccion de la carga de morbimortalidad de las enfermedades no
transmisibles (ENT) prevalentes en nuestro pais.

Las Metas 4 y 5 refieren a la gestion de los recursos humanos en el sector salud y en
rigor reflejan acuerdos laborales acordados en el Ministerio de Trabajo y Seguridad
Social en el marco de los Consejos de Salarios.

Desde la Meta 4 se promueve la implementacion del Nuevo Régimen de Trabajo
Médico (NRTM) en los prestadores de salud, que se traduce principalmente en la
creacion de cargos de alta dedicacion (CAD) en las instituciones del sector privado y de
las funciones de alta dedicacion (FAD) en el caso de ASSE.

Los pagos realizados a los Prestadores del SNS en el marco de la Meta 5, que tuvieron
lugar en el mes de diciembre de 2021, corresponden a los pagos variables de salarios de
los trabajadores del sector acordados en los Consejos de Salarios, condicionados a la
realizacion de actividades de capacitacion pautadas por el Ministerio de Salud Publica.
Desde el mes de marzo del afio 2020 y a consecuencia de la declaracion de la
emergencia sanitaria nacional, la Direcciéon General de la Junta Nacional de Salud
habilité la adopcion de distintas medidas extraordinarias. De esta manera, se busco
reorientar las acciones de los Prestadores Integrales de Salud a efectos de hacer frente a
las exigencias asistenciales impuestas por la nueva coyuntura.

En este marco, se facult6 a la Comision Asesora de Metas Asistenciales la revision y
proposicion de ajustes a los criterios de implementacion y exigencia establecidos
inicialmente para cada Meta. Esto, con el objetivo de mantener el esfuerzo por parte de

los prestadores en la atencion de las poblaciones objetivo de las Metas Asistenciales,
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contemplando a su vez las exigencias asistenciales que la realidad epidemiologica
imponia en cada momento.

Como resultado, se aprobaron distintas resoluciones que establecen modificaciones y
ampliaciones de la vigencia de las Metas 1 y 2, con afectacion en los periodos de
cumplimiento informados en esta Rendicion. Entre las contemplaciones introducidas se
puede resaltar la extension de las metas 1 y 2 cuyo plazo de vigencia inicialmente
finalizaba en marzo de 2021, extendiéndose hasta diciembre de 2021 y cambios en los
indicadores, incluyendo reconsideraciones en valores meta y baja de algunos de ellos.
Se detallara en el texto, los cambios en cada trimestre/semestre de las Metas 1 y 2

respectivamente.

META 1: Salud del Nifio, Nifia Y Mujer

Disefio de la meta segun Instructivo vigente

Durante el afio 2021 se dio continuidad a las lineas de accidn priorizadas por Meta 1
desde sus comienzos en el afio 2007: la salud del nifio, la nifia y la mujer.

Las definiciones y criterios que regulan su implementacion estan comprendidos en el
Instructivo vigente, aprobado por la JUNASA, segun Resolucion N° 195, con fecha 24
de abril de 2019.

El periodo de cumplimiento previsto es trimestral, contemplando 8 trimestres, que se
extienden desde abril de 2019 a marzo de 2021. En tanto, el pago correspondiente al
cumplimiento alcanzado se hace efectivo desde agosto de 2019 a julio de 2021.

Para el periodo 2019-2021, la Meta 1 se estructur6 a partir de los siguientes

componentes temdaticos, cada uno con su correspondiente conjunto de indicadores.

1) Captacion y seguimiento del Recién Nacido (tres indicadores)

2) Captacion y seguimiento del Recién Nacido de Riesgo (seis indicadores)
3) Control del desarrollo del nifio y la nifia (cinco indicadores)

4) Control de la mujer embarazada (tres indicadores)

5) Violencia basada en género y generaciones (un indicador)

La Tabla 1 describe los indicadores que integran cada componente de la Meta 1. Se

detallan los Valores Meta, entendido como el nivel de desempefio definido como
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objetivo a alcanzar por el Prestador en cada trimestre, pudiéndose tratar de un valor

meta fijo o un valor de crecimiento (reduccion de brecha).

Finalmente, se presenta el Monto Disponible (en pesos) vigente entre julio y diciembre

de 2021, siendo el pago que se efectiia por usuario FONASA cuando se alcanza el

100% del cumplimiento del indicador®

COMPONENTE

CUADRO 13: Descripcién de indicadores de Meta 1. Periodo 2019-2021

INDICADOR

X1.1) Porcentaje de recién nacidos afiliados con primer control médico en

MONTO

DISPONIBLE

100% 15,23
los primeros 10 dias de vida
. X1.2) Porcentaje de recién nacidos afiliados con EOA realizada antes del
Captacion del 100% 7,62
., . alta hospitalaria o antes de los 7 dias posteriores al alta
Recién Nacido
X2.2.4) Porcentaje de nifios que cumplieron 1 afio en el trimestre con
primera EOA alterada y cuentan con la aplicacion del Protocolo | 100% 15,23
diagndstico de hipoacusia neonatal seglin pauta del Ministerio de Salud
X2.1) Porcentaje de recién nacidos de riesgo afiliados que fueron dados de 100% 381
alta y que tienen visita domiciliaria dentro de los 7 dias posteriores al alta. ’ ’
X2.2.1) Porcentaje de recién nacidos de riesgo afiliados que cumplen tres 100% 381
0 b
meses en el trimestre con control pediatrico.
Captacion y X2.2.2) Porcentaje de recién nacidos de riesgo afiliados que cumplen seis 100% 381
o s
seguimiento del meses en el trimestre con control pediatrico
Recién Nacido X2.2.3) Porcentaje de recién nacidos de riesgo afiliados que cumplen doce 100% 281
. (1) R
de Riesgo meses en el trimestre con control pediatrico
X2.2.5) Porcentaje de recién nacidos de riesgo afiliados que cumplen 18 100% 381
o b
meses en el trimestre con control pediatrico
X2.2.6) Porcentaje de recién nacidos de riesgo afiliados que cumplen 24 100% 381
meses en el trimestre con control pediatrico ’ ’
X3.1) Porcentaje de niflos que cumplieron 1 afio en el trimestre con el
) 100% 7,62
control de desarrollo en el 4° mes de vida.
X3.2) Porcentaje de nifios que cumplieron 2 afios en el trimestre con el
) 100% 7,62
control de desarrollo del 18° mes de vida
Control de - - - - -
X3.3.1) Porcentaje de nifios que cumplieron 4 afios en el trimestre con el | Cubrir 80% de
desarrollo del . 7,62
. ) control de desarrollo a los 48° meses de vida la brecha
nifio y la nifa
X3.3.2) Porcentaje de nifios que cumplieron 4 afios en el trimestre con | Cubrir 80% de 381
control odontoldgico entre los 36 y 48 meses la brecha ’
X3.4) Porcentaje de niflos que cumplieron 5 afios en el trimestre con | Cubrir 80% de 381
control oftalmoldgico entre los 36 y 60 meses la brecha ’
Control de X4.1) Porcentaje de mujeres afiliadas que presentan un parto/cesarea en el | 100% 7,62

4 . .
Cuando el prestador no logra alcanzar el 100%, pero su cumplimiento se encuentra por encima del
valor definido como valor piso obtiene un pago proporcional. Por debajo del valor piso, no corresponde

pago alguno.
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la mujer

embarazada

trimestre con andlisis de VDRL y HIV en el 1° 2° y 3° trimestre de

embarazo

X4.2) Porcentaje de mujeres afiliadas a la institucion que presentan su ler
parto o segunda cesarea en el trimestre con Curso de preparacion para el

nacimiento realizado por la institucion segin pauta del MSP

70%

X4.3a) Porcentaje de mujeres afiliadas que presentan 1 parto/cesarea en el
trimestre cuya HCPB fue volcada al sistema informatico SIP y enviada en

forma completa

100%

X4.3b) Porcentaje de falta de llenado de base volcada al SIP menor al 5%

<5%

7,62°

Violencia
basada en
Género y

Generaciones

Este indicador se compone de los siguientes items:

a) Reporte de informacion trimestral sobre nuevos casos de violencia
doméstica y/o sexual fuera del ambito doméstico detectados en el trimestre
o aquellos casos cuya ultima consulta por violencia doméstica y/o sexual
fuera del ambito doméstico haya sido previa a los tltimos 15 meses (abril
de 2019 a marzo de 2021).

b) Capacitacion en protocolos institucionales para el abordaje de violencia

domeéstica y violencia sexual a lo largo del ciclo vital (desde abril de 2019

Cumplimiento
aprobado por
Programa de

VBGG-DIGESA,

7,62°

o MSP
a junio de 2020).
c) Participacion y realizacion de actividades trimestrales de promocion en
salud en la comunidad, en coordinaciéon con alguna institucion educativa,

deportiva, social o cultural (desde julio de 2020 a marzo de 2021).

Fuente: Departamento de Control de Prestadores - Economia de la Salud
En cuanto al monto disponible total para la Meta 1 para el periodo enero-diciembre21 se
distribuyo de la siguiente manera:
- $118.54 de enero a junio de 2021
- $121.92 para el mes de julio 2021, producto del ajuste por decreto de aumento
de cuota.
- $114.29 de agosto a octubre de 2021, producto de la reasignacion del monto del
indicador X5 de VBGG hacia los indicadores de tamizaje de meta 2.
- $106.67 para noviembre y diciembre, producto de la reasignacion del indicador

X4.3 SIP hacia los indicadores de tamizaje de meta 2.

El monto disponible para la Meta 1 fue de $118,54 en el trimestre enero-marzo 2021,
donde estaban incluidos todos los indicadores definidos inicialmente en el Instructivo.

De abril a junio de 2021 el valor de la meta fue $ 114.29 debido a la finalizacion del

> Por Resolucién N2 198/21 el indicador X4.3 deja de integrar la meta 1, siendo abril-mayo-junio de 2021
su ultimo trimestre de implementacion.
® El indicador X5 finalizé su periodo de implementacidon dentro de la meta 1 en el trimestre enero-
febrero-marzo de 2021.
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periodo de implementacion del indicador X5 de Violencia basada en Género y

Generaciones. Finalmente, de julio a diciembre de 2021 el valor fue de $ 106.67 debido

a la baja del indicador X4.3 de Historia Clinica Perinatal Bésica (Res. N°198/21).

Estos valores disponibles son abonados segun cumplimiento, por usuario FONASA.

Los pagos efectuados por concepto de Meta 1 para el periodo enero-diciembre 2021 se

corresponden a los desempefios alcanzados en los siguientes trimestres de cumplimiento

del periodo 2019-2021, tal como se detalla en la tabla siguiente.

CUADRO 14: Esquema de cumplimiento y pago 2021 de la Meta 1

BIANUALIDAD TRIMESTRE DE CUMPLIMIENTO PAGOS (mes)

2019-2021 Julio-Agosto-Setiembre de 2020 Enero 2021

2019-2021 Octubre-noviembre-diciembre 2020 Febrero-marzo-abril de 2021
2019-2021 Enero-febrero-marzo 2021 Mayo-junio-julio 2021
2019-2021 Abril-mayo-junio 2021° Agosto-setiembre-octubre 2021
2019-2021 Julio-agosto-setiembre 2021° Noviembre-diciembre 2021

Fuente: Departamento de Control de Prestadores - Economia de la Salud

Flexibilizacion de Meta 1 en contexto de emergencia sanitaria por COVID 19

En el marco de las medidas extraordinarias habilitadas con motivo de la emergencia

sanitaria por COVID 19, durante 2021 se continuaron ajustando los criterios de

implementacion y los niveles de exigencia inicialmente previstos por Instructivo de

Meta 1, a la luz de una coyuntura epidemioldgica cambiante.

GRAFICO 4 Nimero de casos confirmados de COVID-19 activos por dia

Grafico 4. Niumero de casos confirmados de COVID-19 activos por dia. Uruguay, 13 de
marzo de 2020 al 20 de febrero de 2022.
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A continuacion, se detalla el conjunto de flexibilizaciones adoptadas para los trimestres
de cumplimiento contemplados, segin resoluciones N°205/20, N°7/21, N°99/21 y
N°198/21 de la Direccion General del Sistema Nacional de Salud, con sus
correspondientes pagos, efectuados de enero a diciembre de 2021, cambios que

debieron sucederse seglin la evolucion de la pandemia

Trimestre de cumplimiento julio-agosto-setiembre 2020 (JAS2020)

Para este periodo, la resolucion N°205/20 definié el pago por cumplimiento efectivo de
los indicadores’, estableciendo un nivel de exigencia menor al definido por Instructivo.
Concretamente se fijaron como exigencia los valores meta y pisos exigidos en el
trimestre octubre-noviembre-diciembre de 2019.

En cuanto a los criterios de implementacion, se establecieron las siguientes tolerancias:

- Se habilité la modalidad virtual para los cursos de preparacion del nacimiento exigidos
en el indicador X4.2 Se concedié un trimestre de prérroga para la capacitacion de
trabajadores de la salud en los protocolos institucionales para el abordaje de situaciones
de violencia doméstica y violencia sexual, correspondiente al indicador X35.

- Se valido la consulta médica realizada a través de telemedicina o de manera telefonica,

con el correspondiente registro en la Historia Clinica.

Trimestre de cumplimiento octubre-noviembre-diciembre 2020 (OND2020)

Trimestre de cumplimiento enero-febrero-marzo 2021 (EFM2021)

Para estos dos trimestres, la resolucion N° 7/21 defini6 el pago de la meta asociado a la
entrega de la informaciéon correspondiente a cada uno de los indicadores. En caso de
cumplir con esta exigencia, el monto a pagar por este concepto no se correspondia con

el 100% del monto disponible, sino que quedaba asociado al cumplimiento y pago

7 Cabe recordar qgue en el trimestre precedente (AMJ20) se establecié como exigencia para el pago la
entrega de informacidn.
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obtenido en el trimestre precedente (julio-agosto-setiembre 2020), siendo éste el ultimo
periodo pago por cumplimiento efectivo.

Asimismo, sobre los criterios de implementacion del indicador X5 de Violencia basada
en Género y Generaciones, se establecieron las siguientes tolerancias:

- Se validaron las actividades en modalidad virtual, debiendo documentar el prestador la
cantidad de participantes en cada actividad segun la plataforma informatica utilizada
(zoom, plataforma virtual, etc.).

- Se exigi6 un numero minimo acumulado de 100 participantes al cierre del ultimo
trimestre (EFM2021).

Segun la secuencia definida por instructivo, el indicador X5 sobre Violencia basada en
Género y Generaciones finalizd su ciclo de implementacion en marzo de 2021. El
monto correspondiente al mismo fue reasignado a los indicadores de tamizaje de cancer

de Meta 2, segin establece la Resolucion N°198 del 20 de julio de 2021.

Trimestre de cumplimiento abril-mayo-junio 2021 (AMJ2021)

Segun instructivo el periodo de vigencia de la meta 1 finalizaba en el trimestre
EFM2021. Entendiendo que el contexto de emergencia sanitaria no propiciaba las
condiciones para el disefio e implementacion de una nueva meta asistencial, la
resolucion N°205/20 defini6 una extension en la vigencia de la misma por dos trimestres
mas, hasta septiembre de 2021.

Por otro lado, la Resolucion N°99/21 definio los criterios para el cumplimiento y pago
para el trimestre AMJ2021. Basicamente se mantienen las condiciones establecidas para
los dos trimestres anteriores; se define el pago de la meta asociado a la entrega de la
informacion, abonandose un pago equivalente al ultimo cumplimiento alcanzado por

cada prestador en el trimestre julio-agosto-setiembre 2020.

Trimestre de cumplimiento julio-agosto-setiembre 2021(JAS2021)

La Resolucion N°198/21 define los criterios de cumplimiento y pago para este trimestre,
manteniendo las condiciones establecidas en los trimestres precedentes: habilitar el pago

asociado a la entrega de informacion de los indicadores, abonandose un pago
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equivalente al ultimo cumplimiento alcanzado por cada prestador en el trimestre julio-
agosto-setiembre 2020.

Asimismo, a partir de este trimestre se da de baja al indicador X4.3a correspondiente a
las Historias Clinicas Perinatales Basicas (HCPB) y el X4.3b que corresponde a la falta
de informacion de la base constituida por las HCPB no sea mayor a 5%. No obstante
ello, los prestadores deben seguir brindando la informacién al Area SIP por el decreto
410/90.

El monto de dicho indicador fue volcado al incentivo de los indicadores de tamizaje de

cancer de Meta 2, como lo establece la Resolucion N°198 del 20 de julio de 2021.

Resultados de Meta 1

En este apartado se presentan medidas resumen (mediana, promedio, minimo y
maximo) de los cumplimientos de Meta 1 que originaron los pagos efectuados desde
enero a diciembre de 2021, segiin se detalla en el esquema de cumplimiento y pago
presentado en el cuadro 16.

Es importante destacar que estos datos no pueden ser interpretados como desempefio
asistencial propiamente dicho, sino como el porcentaje de cumplimiento de la meta.
Este  valor pone en relacion  determinado  desempefio  asistencial
(numerador/denominador) respecto a un valor piso (desempefio minimo por debajo del
cual no se paga la meta) y un valor meta (desempefio asistencial definido como objetivo
a alcanzar).

La importancia de analizar el cumplimiento alcanzado, en un contexto de ejercicio de
rendicion de cuentas del FONASA, es que el mismo refleja el porcentaje del monto
disponible en pesos que finalmente se paga por esta meta y para cada uno de sus
indicadores.

En tanto, el valor alcanzado (numerador/denominador) da cuenta del desempefio
asistencial® logrado por el Prestador en cada indicador de la Meta (dato disponible en

Anexo).

8 ~ . . .

Corresponde aclarar que el desempefio asistencial de Meta 1 habilita el uso de Protocolos de
Actuacion que justifica en determinadas circunstancias no realizacion de la actividad asistencial, los
cuales se contabilizan como cumplimiento.
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Sobre esto ultimo corresponde plantear la siguiente excepcion que surge de la aplicacion
de las flexibilizaciones detalladas anteriormente. En tanto los prestadores de salud
estuvieron exentos o vieron modificados los valores meta establecidos por instructivo,
el cumplimiento efectivamente alcanzado y calculado en base a la informacion
entregada por los Prestadores queda disociado del pago realizado.

En este sentido, en el cuadro 15 muestra el cumplimiento efectivamente alcanzado para
la Meta 1, cuyo promedio anual es de 88,34%. En tanto, el cuadro 16 refleja el
cumplimiento asociado al pago (indica el porcentaje de dinero pagado), cuyo promedio
anual fue de 91,67%, mientras que el valor de la mediana indica que al menos la mitad

de los Prestadores de Salud alcanzaron un cumplimiento del 98.34%.

CUADRO 15 - Cumplimiento efectivamente alcanzado Meta 1, enero-diciembre 2021.

Cumplimiento Promedio Mediana Minimo

ENERO-DICIEMBRE 2021 87,92% 96,49% 4,94% 100%

Fuente: Departamento de Control de Prestadores - Economia de la Salud
I

CUADRO 16 - Cumplimiento asociado al pago de Meta 1, enero-diciembre 2021.

Cumplimiento Promedio Mediana Minimo Miaximo
ENERO-DICIEMBRE 2021 91,01% 98,34% 9,67% 100%
Fuente: Departamento de Control de Prestadores - Economia de la Salud

A continuacion, se detallan valores de cumplimiento efectivamente alcanzado para
cada uno de los 19 indicadores que integran la Meta 1. El valor de la mediana permite
afirmar que en todos los indicadores al menos la mitad de los Prestadores de Salud
alcanzaron un cumplimiento de 100%. Por lo tanto, la variabilidad en el cumplimiento y
pago entre indicadores puede observarse a partir de los valores promedio. El indicador
3.3.2: Control odontologico a los 4 afios es el unico que escapa a dicha afirmacion,

debido a que el valor de la mediana es menor.

Componente Recién Nacido

En este componente tematico cabe destacar el alto cumplimiento promedio alcanzado
para todo el periodo en los indicadores de Captacion del Recién Nacido (X1.1) y
Realizacion de la primera EOA (X1.2). Ambos alcanzan 95,63% y 97,44%
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respectivamente, siendo ambos los indicadores de Meta 1 con mejor desempefio. En
tanto, el indicador de seguimiento de la EOA alterada (X2.2.4) muestra un

cumplimiento promedio de 93,99%.

CUADRO 17 - Cumplimiento efectivamente alcanzado, Componente Recién Nacido

COMPONENTE: RECIEN NACIDO

Periodo de pago Promedio Mediana Minimo Miximo

ENE-DIC 21 95,63% 100% 0% 100%
ENERO 21 97,62% 100% 0% 100%
X1 FEB-ABR 21 97,62% 100% 0% 100%
MAY-JUL 21 93,81% 100% 0% 100%
AGO-OCT 21 95,23% 100% 0% 100%
NOV-DIC 21 93,86% 100% 0% 100%
ENE-DIC 21 97,44% 100% 0% 100%
ENERO-21 97,61% 100% 0% 100%
X1.2 FEB-ABR 21 97,61% 100% 0% 100%
MAY-JUL 21 96,81% 100% 0% 100%
AGO-OCT 21 97,67% 100% 0% 100%
NOV-DIC 21 97,50% 100% 0% 100%
ENE-DIC 21 93,99% 100% 0% 100%
ENERO 21 97,62 100% 0% 100%
FEB-ABR 21 92,07 100% 0% 100%
X2.2.4
MAY-JUL 21 92,86 100% 0% 100%
AGO-OCT 21 94,53 100% 0% 100%
NOV-DIC 21 92,86 100% 0% 100%

Fuente: Departamento de Control de Prestadores - Economfa de la Salud

Componente Recién Nacido de Riesgo

Este componente tematico reune los indicadores vinculados a la visita domiciliaria y
seguimiento del Recién Nacido de Riesgo. Destaca el indicador de Visita Domiciliaria
del Recién Nacido de Riesgo con un promedio anual de 95.22% de cumplimiento
efectivo.

Con excepcion de este indicador, en su mayoria se observa un descenso significativo en
el nivel de cumplimiento alcanzado durante el periodo de mayor afectacion por la

emergencia sanitaria (asociado al pago de mayo-julio 2021).
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CUADRO 18 - Cumplimiento efectivamente alcanzado, Componente Recién Nacido de Riesgo

COMPONENTE: RECIEN NACIDO DE RIESGO

Periodo Promedio Mediana Minimo Miaximo
ENEDIC21 | 9522% 100% 0% 100%
ENERO 21 92,86% 100% 0% 100%
<21 FEB-ABR 21 | 92,85% 100% 0% 100%
MAY-JUL21 | 9524% 100% 0% 100%
AGO-OCT21 | 97.67% 100% 0% 100%
NOV-DIC21 | 97,50% 100% 0% 100%
ENEDIC21 | 92,79% 100% 0% 100%
ENERO 21 95,24% 100% 0% 100%
FEB-ABR 21 | 95,18% 100% 0% 100%
X2 Ao 88,10% 100% 0% 100%
AGO-OCT21 | 92,02% 100% 0% 100%
NOVDIC21 | 93.4% 100% 0% 100%
ENEDIC21 | 92,19% 100% 0% 100%
ENERO 21 95,24% 100% 0% 100%
FEB-ABR 21 | 94,48% 100% 0% 100%
X222 ayaoran 88,10% 100% 0% 100%
AGO-OCT 21 | 89.31% 100% 0% 100%
NOV-DIC 21 | 90,48% 100% 0% 100%
ENEDIC21 | 90,97% 100% 0% 100%
ENERO 21 92,6% 100% 0% 100%
FEB-ABR 21 | 90,48% 100% 0% 100%
X223 AvIuLa 87.83% 100% 0% 100%
AGO-OCT 21 | 93,48% 100% 0% 100%
NOVDIC21 | 90,48% 100% 0% 100%
ENEDIC21 | 92,07% 100% 0% 100%
ENERO 20 95,24% 100% 0% 100%
FEB-ABR 21 | 91,07% 100% 0% 100%
e SV AT 92,86% 100% 0% 100%
AGO-OCT 21 | 90,70% 100% 0% 100%
NOV-DIC 21 | 90,48% 100% 0% 100%
ENEDIC21 | 89,17% 100% 0% 100%
ENERO 21 90,48% 100% 0% 100%
FEB-ABR 21 | 90,48% 100% 0% 100%
X226 S AvIuLa 87,71% 100% 0% 100%
AGO-OCT 21 | 89,20% 100% 0% 100%
NOV-DIC21 | 87.98% 100% 0% 100%

Fuente: Departamento de Control de Prestadores - Economfa de la Salud



Componente Control del nifio y la nifa

Este componente tematico retine tres de los indicadores con menor desempefio
alcanzado en el periodo dentro de la Meta. Los indicadores de control de desarrollo y
odontologico a los 4 afios (X3.3.1 y X3.3.2) y de control oftalmologico a los 5 afios
(X3.4) muestran un cumplimiento promedio de 74,47%, 68,46%, y 77,62%
respectivamente. Se observa, sobre todo en el indicador de control odontologico de 4
afos, ya que la mediana tiene un descenso en comparacion con la mayoria de los
indicadores de la meta.

A su vez, estos mismos indicadores muestran un descenso significativo durante el
periodo de mayor afectacion por la emergencia sanitaria (asociado al pago de mayo-
julio 2021), comportamiento que también se observa en los otros dos indicadores que
integran este componente: control del nifio y la nifia al 4to. y 18vo. mes de vida (X3.1y

X3.2), lo cual hace la diferencia del comportamiento historico de ambos indicadores.

CUADRO 19 - Cumplimiento efectivamente alcanzado, Componente Control del nifio y la nifia

COMPONENTE: CONTROL DEL NINO/A

Periodo Promedio Mediana Minimo = Maximo
ENE-DIC 21 87,28% 100% 0% 100%
ENERO 201 90,48% 100% 0% 100%
x31 FEB-ABR 21 83,33% 100% 0% 100%
MAY-JUL 21 79,50% 100% 0% 100%
AGO-OCT 21 89,77% 100% 0% 100%
NOV-DIC 21 93,33% 100% 0% 100%
ENE-DIC 21 82,90% 100% 0% 100%
ENERO 21 89,57% 100% 0% 100%
X32 FEB-ABR 21 85,33% 100% 0% 100%
MAY-JUL 21 77,86% 100% 0% 100%
AGO-OCT 21 78,53% 100% 0% 100%
NOV-DIC 21 83,21% 100% 0% 100%
ENE-DIC 21 74,47% 100% 0% 100%
ENERO 21 85,71% 100% 0% 100%
X331 FEB-ABR 21 78,57% 100% 0% 100%
MAY-JUL 21 69,05% 100% 0% 100%
AGO-OCT 21 71,00% 100% 0% 100%
NOV-DIC 21 68,02% 100% 0% 100%
ENE-DIC 21 68,46% 97,50% 0% 100%
X332 ENERO 21 79,29% 100% 0% 100%
FEB-ABR 21 79,62% 100% 0% 100%
MAY-JUL 21 63,81% 100% 0% 100%
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AGO-OCT 21 92,98% 97,00% 0% 100%
NOV-DIC 21 56,60% 90,50% 0% 100%
ENE-DIC 21 77,62% 100% 0% 100%
ENERO 21 84,88% 100% 0% 100%
FEB-ABR 21 81,19% 100% 0% 100%
X34 MAY-JUL 21 73,69% 100% 0% 100%
AGO-OCT 21 75,19% 100% 0% 100%
NOV-DIC 21 73,14% 100% 0% 100%

Fuente: Departamento de Control de Prestadores - Economia de la Salud

Componente Control de la mujer embarazada

Dentro de este componente tematico destaca el indicador asociado al control de VDRL
y VIH en la mujer embarazada, con un cumplimiento promedio anual de 95.19%.

Nuevamente, se observa un descenso en el nivel de cumplimiento alcanzado durante el
periodo de mayor afectacion por la emergencia sanitaria (asociado al pago de mayo-
julio 2021), destacandose el indicador de Preparacion para el Nacimiento con una caida

de 9 puntos porcentuales.

CUADRO 20 - Cumplimiento efectivamente alcanzado, Componente control de la embarazada.

COMPONENTE: CONTROL DE MUJER EMBARAZADA

Periodo Promedio Mediana Minimo Maximo
ENE-DIC 21 95,19% 100% 8,00% 100%
ENERO 21 95,71% 100% 0% 100%
x4l FEB-ABR 21 97,60% 100% 40% 100%
MAY-JUL 21 93,80% 100% 0% 100%
AGO-OCT 21 94,05% 100% 0% 100%
NOV-DIC 21 94,79% 100% 0% 100%
ENE-DIC 21 92,64% 100% 8,80% 100%
ENERO 21 95,93% 100% 16% 100%
FEB-ABR 21 92,52% 100% 0% 100%
X4.2 | MAY-JUL 21 83,93% 100% 0% 100%
AGO-OCT 21 95,35% 100% 15% 100%
NOV-DIC 21 95,48% 100% 13% 100%
NOV-DIC 21
ENE-DIC 21 90.87% 100% 0% 100%
ENERO 21 92,85% 100% 0% 100%
FEB-ABR 21 92,85% 100% 0% 100%
X3 AL 2T A 100% 0% 100%
AGO-OCT 21 88,37% 100% 0% 100%

Fuente: Departamento de Control de Prestadores - Economia de la Salud
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Componente Violencia basada en género y generaciones

El pago de este indicador, desde enero a mayo de 2021, estuvo asociado a la realizacion
de actividades de promocion en instituciones sociales, educativas y deportivas -entre
otras-. El objetivo era incentivar la participacion de la sociedad civil en la temaética de
violencia doméstica y sexual y promover a los participantes como replicadores en la
concientizacion de la lucha contra la violencia basada en género.

Existieron dificultades en las instituciones para llevar a cabo estas actividades como se
habian planteado inicialmente. Segin los cambios determinados en distintas
resoluciones, se flexibilizé el nimero de personas que debian participar y se aceptd la
modalidad de virtual. Se observa una caida significativa del desempefio coincidiendo
con los meses de mayor afectacion de la pandemia.

Este indicador terminé su ciclo en el trimestre enero-febrero-marzo de 2021,

abonandose el mismo hasta el mes de julio del mencionado afio.

CUADRO 21 - Cumplimiento efectivamente alcanzado, Componente VBGG

COMPONENTE: VIOLENCIA DE GENERO Y GENERACIONES

Periodo Promedio Mediana | Minimo Maiximo
ENE-DIC 21 86,73 100,00 0 100,00
ENERO 21 85,77 100 0 100
FEB-ABR 21 100 100 0 100

X3 MAY-JUL 21 74,41 100 0 100

AGO-OCT 21
NOV-DIC 21

Fuente: Departamento de Control de Prestadores - Economia de la Salud

META 2: OBJETIVOS SANITARIOS NACIONALES 2020- ENFERMEDADES
NO TRANSMISIBLES

Disefio de la meta segun Instructivo vigente

Durante el afio 2021 desde la Meta 2 se abordaron las lineas de accion priorizadas por
los Objetivos Sanitarios Nacionales 2020, vinculadas a las enfermedades no

transmisibles -en poblacion adulta- prevalentes a nivel pais.
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Su implementacion se enmarca en las definiciones y criterios establecidos por
Instructivo vigente, aprobado por la JUNASA, segtin Resolucion N° 267, con fecha 7 de
junio de 2019.

Alli se establece un periodo de aplicacion semestral que se extiende por cuatro
semestres, desde enero de 2019 a diciembre de 2020. En tanto, el pago correspondiente
al cumplimiento alcanzado se hace efectivo desde noviembre de 2019 a octubre de
2021.

Para el periodo 2019-2020, la Meta 2 se focaliza en las siguientes tematicas sanitario-
asistenciales priorizadas por Objetivos Sanitarios Nacionales 2020, siendo los cuatro

componentes que finalmente la conforman, cada uno con sus respectivos indicadores.

1) Disminucion de las complicaciones asociadas a la hipertension arterial (dos
indicadores)

2) Reduccion de la mortalidad precoz por enfermedades cardiovasculares (un
indicador)

3) Disminucion de las complicaciones cronicas de la diabetes (dos indicadores)

4) Reduccion de la mortalidad por cdncer, con énfasis en las muertes prematuras

(ocho indicadores)

La meta cuenta con un total de trece indicadores, si bien los Prestadores deben adherirse
a diez, de acuerdo con el siguiente esquema:

- Siete indicadores comunes: dos indicadores de hipertension, uno de reperfusion
de IAM con ST elevado, dos de diabetes y dos de cancer colo-rectal.

- Tres indicadores optativos vinculados a la tematica cancer de cuello de utero o
cancer de mama.

A continuacion, el cuadro 22 describe los indicadores que integran cada componente de
la Meta 2. Se detallan los Valores Meta, es decir, el nivel de desempeiio definido como
objetivo a alcanzar por el Prestador en cada semestre, pudiéndose tratar de un valor
meta fijo o un valor de crecimiento (reduccion de brecha).

Finalmente, se presenta el Monto Disponible (en pesos) vigente entre julio y diciembre
de 2021, siendo el pago que se efectua por usuario FONASA cuando se alcanza el
100% del cumplimiento del indicador. Cabe sefialar que cuando el prestador no logra
alcanzar el 100%, pero su cumplimiento se encuentra por encima del valor definido
como valor piso obtiene un pago proporcional. Por debajo del valor piso, no
corresponde pago alguno.
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En funcion de la Resolucion N° 198/2021 se determind realizar un incentivo econdmico
en los indicadores de tamizaje de cancer de colon, cuello de utero y mama, a través de la
reasignacion del monto disponible de los indicadores X5 (VBGG) de Meta 1 a partir del
pago de agosto de 2021 y del X4.3 (SIP) de Meta 1 a partir del pago de noviembre
2021.

Finalmente, el monto disponible total para la Meta 2 para el periodo enero-diciembre21
se distribuyo de la siguiente manera:

- $49,09 de enero a junio de 2021

- $50.48 para el mes de julio 2021, producto del ajuste por decreto de aumento de
cuota.

- $58.11 de agosto a octubre de 2021, producto de la reasignacion del monto del
indicador X5 de VBGG (Meta 1)

- $65.73 para noviembre y diciembre, producto de la reasignacion del indicador

X4.3 SIP (Meta 1).

CUADRO 22: Descripcién de indicadores de Meta 2. Periodo 2019-2020

X1) Porcentaje de usuarios de 25 a 64 afios en )
) ) ) Cubrir 36% de la brecha
tratamiento para hipertension 6,31
Hipertension arterial
X2.3) Porcentaje de usuarios hipertensos de 25 a 64
o Cubrir 60% de la brecha
afios con consulta médica vigente. 6,31
Enfermedades X4.1) Porcentaje de reperfusiones medicamentosas o 00%
cardiovasculares mecanicas de egresos por IAM con ST elevado ° 12,62
X5.2.1) Porcentaje de usuarios con diabetes con | Grupo 1: 32% brecha
relacion al total de usuarios de 25 a 64 afios Grupo 2: 60% brecha 6,31
Diab X5.2.2) Porcentaje de usuarios con diabetes que se | Cubrir 80% de la brecha
1abetes
realizaron hemoglobina glicosilada en el ultimo afio. (Grupo 1) 6,31
X52.2.3) Porcentaje de usuarios con diabetes con | Cubrir 100% de la
resultado de hemoglobina glicosilada menor a 8% brecha (Grupo 2) 6,31
X5.1.4) Tasa de cobertura en tamizaje de cancer | Grupo 1: 35% brecha
Céncer colo-rectal colorrectal en usuarios de 60 - 70 afios Grupo 2: 55% brecha 10,14°
(comutn) X5.1.5) Porcentaje de usuarios con test de sangre 259,
0
oculta positivo que se realizaron fibrocolonoscopia. 2,52
Cancer de cuello X5.1.1) Tasa de cobertura de PAP en mujeres de 21 a | Grupo 1: 55% brecha
de utero (optativo I) 64 afios Grupo 2: 75% brecha 10,14

° El monto disponible incluye el incentivo reasignado desde los indicadores X4.3 y X5 de Meta 1




X5.1.2) Porcentaje de mujeres con PAP patologico que | Grupo 1: 65% brecha

se realizan colposcopias Grupo 2: 90% brecha 2,52
X5.1.3) Porcentaje de usuarias con biopsia H-SIL y 80%

0
mas del semestre que inician tratamiento 2,52

X5.1.6) Tasa de cobertura de tamizaje con .
Cubrir 50% de la brecha
mamografias en mujeres de 50 a 69 aflos 10,14

X5.1.7) Porcentaje de mujeres con resultado de
Cancer de mamografia BIRADS IV y V con informe de anatomia | 50%
mama (optativo II) patoldgica 2,52

X5.1.8) Porcentaje de usuarias con confirmatorio por
anatomia patologica de alteraciones de mama que | 80%

inician tratamiento 2,52

Fuente: Departamento de Control de Prestadores - Economfa de la Salud
De acuerdo con el calendario de cumplimiento y pago definido para Meta 2, los pagos
efectuados durante el periodo enero-diciembre 2021 se corresponden a los desempefios

alcanzados en los semestres de cumplimiento que se detallan a continuacion:

CUADRO 23: Periodo de cumplimiento y pago 2021 de la Meta 2

BIANULIDAD SEMESTRE DE CUMPLIMIENTO PAGOS (meses)

2019-2020 Enero-junio de 2020 Enero-abril de 2021

2019-2020 Julio-diciembre de 2020 Mayo-Octubre de 2021

2019-2020 Enero-junio de 2021 Noviembre- Diciembre 2021
Fuente: Departamento de Control de Prestadores - Economfa de la Salud

Flexibilizacion de Meta 2 en contexto de emergencia sanitaria por
COVID 19

Con motivo de la emergencia sanitaria que comenzara en marzo de 2020, fue necesaria
la aplicacion de una serie de flexibilizaciones con relacion a los criterios y niveles de
exigencia de la Meta 2. En este caso, se procur6 articular la priorizacion y focalizacion
de los recursos asistenciales que requeria la atencion por COVID-19, sin descuidar el
tratamiento oportuno que requieren algunas de las patologias prevalentes abordadas por
esta meta.

A continuacion, se detalla el conjunto de flexibilizaciones adoptadas para los semestres

de cumplimiento contemplados, segun resoluciones N°5/20, N°205/20, N°7/21 y
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N°198/21 y que se corresponden con los pagos efectuados de enero a diciembre de

2021.

Semestre de cumplimiento enero-junio 2020

La Resolucion N°5/20 establece para el semestre de cumplimiento enero-junio 2020
(asociado a las erogaciones de enero-abril de 2021), el pago contra entrega de
informacion de los indicadores de la Meta 2 y su monto seria equivalente al pago
obtenido en el ultimo semestre de cumplimiento efectivo (julio-diciembre 2019).
Asimismo, se aprob6 el registro de la auto-toma de presion arterial para el indicador
X2.3, referido al porcentaje de usuarios hipertensos de 25 a 64 afios con consulta

médica vigente.

Semestre de cumplimiento julio-diciembre 2020

La Resolucion N°205/20 establece las siguientes condiciones de cumplimiento y pago
para el semestre de cumplimiento julio-diciembre 2020 (asociado a las erogaciones de
mayo a octubre de 2021):

- Para los indicadores de Hipertension y Diabetes se establecen los valores piso
(minimo exigido para el pago) como valor meta a alcanzar en el periodo. A su vez, se
extiende a 18 meses la validez de las consultas y examenes asociados a estos
indicadores. Se habilita la validez de la consulta por medio de telemedicina y
teleconsulta.

- Para los indicadores de tamizaje de cancer (colon, cuello de utero y mama) se
asocia el pago a la entrega de informacion correspondiente.

- Para los indicadores de seguimiento y tratamiento de cancer (cuello de utero y
mama), asi como el de Reperfusion de IAM-ST se mantienen las exigencias

establecidas por Instructivo.
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Semestre de cumplimiento enero-junio 2021

Segun instructivo el periodo de vigencia de la meta 2 finalizaba en el semestre julio-
diciembre de 2020. Considerando que el contexto de emergencia sanitaria no propiciaba
las condiciones para el disefio e implementaciéon de una nueva meta asistencial, la
resolucion N°205/20 defini6 una extension en la vigencia de la misma por un semestre
mas, hasta junio de 2021.

Por otro lado, la Resolucion N°7/21 reitera en términos generales las mismas
condiciones de cumplimiento y pago aplicadas en el semestre anterior, con las
siguientes puntualizaciones:

- Para los indicadores de Hipertension y Diabetes se adiciona 1 mes mas (19) en la
validez de las consultas y examenes asociados a estos indicadores.

- Fundamentado en aspectos de disefio, se da de baja el indicador X5.2.3
(Porcentaje de usuarios con diabetes con resultado de hemoglobina glicosilada menor a
8%). El grupo de prestadores que tenian asignado este indicador pasan a cumplir el
indicador X5.2.2 (Porcentaje de usuarios con diabetes que se realizaron hemoglobina
glicosilada en el ultimo afio.).

Por su parte, la Resolucion N°198/2021 establece reforzar el incentivo econémico para

los indicadores de tamizaje de cancer de colon, cuello de titero y mama.

Resultados de Meta 2

En este apartado se presentan medidas resumen (mediana, promedio, minimo y
maximo) de los cumplimientos de Meta 2 que originaron los pagos efectuados desde
enero a diciembre de 2021, segiin se detalla en el esquema de cumplimiento y pago
presentado en el cuadro 25.

Tal como se planted anteriormente, los datos aqui presentados no pueden ser
interpretados como desempeilo asistencial efectivo sino como el porcentaje de
cumplimiento de la meta, en tanto éste pone en consideracion el desempefio asistencial
alcanzado (numerador/denominador) con respecto a un valor piso (desempefio minimo
por debajo del cual no se paga la meta) y un valor meta (desempeifio asistencial definido

como objetivo a alcanzar).

54



Cabe reiterar la pertinencia de analizar el cumplimiento alcanzado en el marco del
ejercicio de rendicion de cuentas del FONASA durante el 2021, siendo que el mismo da
cuenta del porcentaje del monto disponible en pesos que finalmente se paga. En tanto, el
valor alcanzado (numerador/denominador) da cuenta del desempefio asistencial logrado
por el Prestador en cada indicador de la Meta (dato disponible en Anexo).

Nuevamente, corresponde explicitar la excepcion que surge de la aplicacion de las
flexibilizaciones detalladas anteriormente. Los datos correspondientes a cada indicador
informan sobre el cumplimiento efectivamente alcanzado y calculado en base a la
informacion entregada por los Prestadores, si bien el pago realizado es en base a lo
establecido en las resoluciones descritas anteriormente.

En este sentido, en el cuadro 24 muestra el cumplimiento efectivamente alcanzado
globalmente para la Meta 2, cuyo promedio anual es de 76.31%. En tanto, el cuadro 25
refleja el cumplimiento asociado al pago (indica el porcentaje de dinero pagado), cuyo
promedio anual fue de 86.80%, mientras que el valor de la mediana indica que al

menos la mitad de los Prestadores de Salud alcanzaron un cumplimiento del 100%.

CUADRO 24 - Cumplimiento efectivamente alcanzado Meta 2, enero-diciembre 2021

Cumplimiento Promedio Mediana Minimo
ENERO-DICIEMBRE 2021 76,31% 77,32% 0,00% 99,99%
Fuente: Departamento de Control de Prestadores - Economia de la Salud

CUADRO 25 - Cumplimiento asociado al pago Meta 2, enero-diciembre 2021

Cumplimiento Promedio Mediana Minimo
ENERO-DICIEMBRE 2021 86,80% 92,09% 0,00% 100%
Fuente: Departamento de Control de Prestadores - Economia de la Salud

A continuacion, se detallan valores de cumplimiento efectivamente alcanzado para

cada uno de los 13 indicadores que integran la Meta 2.

Componente Disminuciéon de complicaciones asociadas a la Hipertension
Arterial

Este componente retine dos indicadores: el de captacion de usuarios de 25 a 64 afios con
hipertension y la consulta médica vigente en los usuarios de 25 a 64 afios hipertensos.

Ambos indicadores muestran un menor nivel de cumplimiento promedio (87.60% y
53.34%), coincidente con los primeros meses de la emergencia sanitaria por
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COVID 19, cuando se promovié la disminucién de la movilidad desde el mensaje
“Quédate en casa (asociado al pago de enero-abril 2021'°).

Esto se constata aun habiendo validado medidas alternativas a la presencialidad, como
fueron la telemedicina y la auto-toma como un registro de la presion arterial valido para
la meta.

En los dos siguientes periodos se constata un aumento en los niveles de cumplimiento
promedio de ambos indicadores, lo que se explica en parte por la exigencia de pago por
cumplimiento, si bien se definieron valores meta inferiores a los establecidos

inicialmente por Instructivo.

CUADRO 26 - Cumplimiento efectivamente alcanzado Meta 2, Componente Hipertension arterial

0\%140 [IPER O R R
Periodo Pro dio d 0 0
ENE-DIC 21 94,32 100 0 100
ENE-ABR 21 87,60 100 36,11 100
Xt MAY-OCT 21 95,35 100 0 100
NOV-DIC 21 100,00 100 100 100
ENE-DIC 21 77,30 100 0 100
ENE-ABR 21 53,34 65,33 0 100
X2 MAY-OCT 21 88,10 100 0 100
NOV-DIC 21 90,48 100 0 100
Fuente: Departamento de Control de Prestadores - Economia de la Salud

Componente Disminucion de las complicaciones cronicas de la Diabetes

Este componente reune 3 indicadores: uno vinculado a la captacion de usuarios con
diabetes, y dos al seguimiento de la patologia.

A su vez, se conforman dos grupos de instituciones. Mientras que el indicador de
diagnostico y captacion (X5.2.1) es comun para los dos grupos, para el indicador de
tratamiento y seguimiento se platean dos posibilidades (X5.2.2 0 5.2.3), dependiendo de
si el prestador habia optado por el tema diabetes en el bienio anterior o no.

En la captaciéon (5.2.1) se observa un cumplimiento promedio del 96.01%,

manteniéndose relativamente estable durante los tres semestres analizados. Esto es

‘% E] cual se realizé contra entrega de informacién y su monto fue equivalente al pago obtenido en el
ultimo semestre de cumplimiento efectivo (julio-diciembre 2019), segin Resoluciéon N25/20.
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esperable por tratarse de un indicador de stock, que a su vez vio ampliada la vigencia de
los estudios seglin detallan las resoluciones de flexibilizacion N°205/20 y N°7/21.

En cuanto al indicador de seguimiento (5.2.2) nuevamente se observa un menor nivel de
cumplimiento promedio (15.98%), coincidente con los primeros meses de la emergencia
sanitaria por COVID_19'' y un aumento en los dos periodos siguientes (78.57% y
83.33) asociado a una exigencia de pago por cumplimiento de valores meta inferiores a

los definidos inicialmente por Instructivo.

CUADRO 27 - Cumplimiento efectivamente alcanzado Meta 2, Componente Diabetes

COMPONENTE: DIABETES

Periodo Promedio Mediana Minimo Miximo
ENE-DIC 21 96,01% 100% 0% 100%

X521 ENE-ABR 21 95,09% 100% 0% 100%
MAY-OCT 21 95,35% 100% 0% 100%
NOV-DIC 21 97,62% 100% 0% 100%
ENE-DIC 21 64,71% 100% 0% 100%

X522 ENE-ABR 21 15,98% 0% 0% 99,96%
MAY-OCT 21 78,57% 100% 0% 100%
NOV-DIC 21 83,33% 100% 0% 100%
ENE-DIC 21 15,24% 0% 0% 100%

X523 ENE-ABR 21 15,24% 0% 0% 100%
MAY-OCT 21

Fuente: Departamento de Control de Prestadores - Economia de la Salud

Componente Reduccién de la mortalidad precoz por enfermedades
cardiovasculares

En este componente se monitorea el porcentaje de reperfusiones medicamentosas y/o
mecanicas de egresos por Infarto Agudo de Miocardio con ST elevado con respecto a
numero total de egresos por IAMST. La meta exigida para este periodo fue del 90% y el

cumplimiento promedio alcanzado fue del 97.61%, con una mediana de 100%.

CUADRO 28 - Cumplimiento efectivamente alcanzado Meta 2, Componente Reperfusién IAM-ST elevado

‘ COMPONENTE: REPERFUSION IAM-ST

‘ Periodo Promedio ‘ Mediana Minimo Maximo

11 s . : 7z . .
El cual se realiz6 contra entrega de informacién y su monto fue equivalente al pago obtenido en el

ultimo semestre de cumplimiento efectivo (julio-diciembre 2019), segin Resoluciéon N25/20.
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ENE-DIC 21 97,81% 100% 0% 100%

Xa1 ENE-ABR 21 98,92% 100% 75,32% 100%
’ MAY-OCT 21 96,28% 100% 0% 100%
NOV-DIC 21 98,25% 100% 58,83% 100%

Fuente: Departamento de Control de Prestadores - Economia de la Salud

Componente Reduccion de la mortalidad por cancer

Para el indicador de tamizaje de cancer de colon (5.1.4) se puede observar un
cumplimiento promedio anual de 42,81% para todo el 2021. Se constata una baja
progresiva en el cumplimento promedio por periodo, llegando a un 27,1% en los meses
de enero-junio 2021 (asociado al pago de noviembre-diciembre 2021). Esto es
esperable, en tanto es un indicador de stock donde se constatan bajas por la pérdida de
vigencia de los test diagnosticos (TSOH y FCC de tamizaje), las cuales no logran ser
compensadas con la realizacion de nuevos tamizajes.

En cuanto al indicador de seguimiento diagnostico (5.1.5), su cumplimiento promedio
anual es de 51,41% y también se constata un descenso, alcanzado un 44.95% al final del

periodo analizado.

CUADRO 29 - Cumplimiento efectivamente alcanzado Meta 2, Componente Cancer Colo-rectal

COMPONENTE: CANCER COLO-RECTAL

Periodo Promedio Mediana Minimo

ENE-DIC 21 42,81 36,29 0 100

ENE-ABR 21 59,53 73,67 0 100
X5.14

MAY-OCT 21 |41,82 36,68 0 100

NOV-DIC 21 27,1 5,01 0 100

ENE-DIC 21 51,41 50,15 0 100

ENE-ABR 21 60,68 66,13 0 100
X5.1.5

MAY-OCT 21 |48,72 49,03 0 100

NOV-DIC 21 44,95 31,45 0 100

Dentro de los indicadores optativos se encuentra el de prevencion, diagnostico y
tratamiento de cancer de cuello uterino. Este indicador fue elegido por 27 prestadores.
En relacion con la realizacion de PAP (5.1.1) en mujeres de 21 a 64 afios se observa un

cumplimiento promedio del 38,97%, que también desciende al final del periodo a

58



28.97%. Este también se trata de un indicador de stock, por lo que las bajas asociadas a
la pérdida de vigencia del PAP no logran ser compensadas con la realizacion de nuevos
tamizajes.

En relacion con el indicador de seguimiento diagnostico (5.1.2) se observa un
cumplimiento promedio anual del 71.21%, sin grandes fluctuaciones entre periodos. Lo
mismo se observa en el indicador de tratamiento (5.1.3), donde el cumplimiento

promedio anual es de 83.30%.

CUADRO 30 - Cumplimiento efectivamente alcanzado Meta 2, Componente Cancer de Cuello Uterino

OMPO R D O RINO
Periodo Promedio d 0 0
ENE-DIC 21 38,97% 0,25% 0% 100%
ENE-ABR 21 | 46,04% 22,58% 0% 100%
X5.1.1
MAY-OCT 21 | 34,40% 0% 0% 100%
NOV-DIC 21 28,97% 0% 0% 100%
ENE-DIC 21 71,21% 100% 0% 100%
ENE-ABR 21 | 69,66% 100% 0% 100%
X5.1.2
MAY-OCT 21 |72,39% 100% 0% 100%
NOV-DIC 21 71,54% 100% 0% 100%
ENE-DIC 21 83,80% 100% 0% 100%
ENE-ABR 21 85,30% 100% 0% 100%
X5.1.3
MAY-OCT 21 | 81,19% 100% 0% 100%
NOV-DIC 21 85,01% 100% 0% 100%
Fuente: Departamento de Control de Prestadores - Economia de la Salud

El segundo grupo de indicadores optativos es el de prevencion, diagnéstico y
tratamiento de cancer de mama. El mismo fue elegido por 16 prestadores.

En cuanto al indicador de tamizaje (5.1.6) se observa un cumplimiento promedio anual
de 45,24%, con un descenso al final del periodo de 23.21%. Aplica el mismo
comentario realizado anteriormente con relacion a los indicadores de stock.

En relacion con la confirmacion del diagnostico (5.1.7) e inicio de tratamiento de cancer
de mama (5.1.8) se observa un cumplimiento promedio del 95,83% y 93.70% anual, no

reflejandose una baja en el cumplimiento tan significativa entre semestres.
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CUADRO 31 - Cumplimiento efectivamente alcanzado Meta 2, Componente Cincer de mama

COMPONENTE: CANCER DE MAMA

Periodo Promedio Mediana Minimo Maximo
ENEDIC21 | 4524% 37,18% | 0% 100%
s | PNE-ABR2I [ 6154% 8599% | 0% 100%
MAY-OCT 21 | 38,48% 37.18% | 0% 100%
NOVDDIC21 | 2321% 5.47% 0% 100%
ENEDIC21 | 9583% 100% 0% 100%
ENE-ABR 21 | 100% 100% 100% 100%
X7 AvocTal | 100% 100% 100% 100%
NOVDIC21 | 87,50% 100% 0% 100%
ENEDIC21 | 93,70% 100% 0% 100%
ENE-ABR 21 | 92,61% 100% 0% 100%
XSS avocTan 96,14% 100% 50% 100%
NOVDIC21 | 92,34% 100% 0% 100%

Fuente: Departamento de Control de Prestadores - Economia de la Salud

META 4: Nuevo Régimen de Trabajo Médico

Disefio de la meta segun Instructivo vigente

La Meta 4 estimula la implementacion del Nuevo Régimen de Trabajo Médico (NRTM)
en las instituciones de salud, que se traduce principalmente en la creacion de los cargos
de alta dedicacion (CAD) en las instituciones del sector privado y de las funciones de
alta dedicacion (FAD) en el caso de ASSE. Las especialidades comprendidas en el
NRTM son aquellas que cuentan con acuerdos marco firmados en Consejo de Salarios.

Para los prestadores integrales del subsector privado y para ASSE, dentro del NRTM se
encuentran los Médicos Generales y las siguientes especialidades: Medicina Familiar,
Pediatria, Ginecologia, Medicina Interna, Medicina Intensiva de adultos y pediatrica,
Neonatologia, Psiquiatria de adultos y pediatrica, Cirugia General y Medicina de
Emergencia; con un régimen de trabajo de 40 a 48 horas semanales, con presencia en la
institucion a lo largo de toda la semana. También estan comprendidas dentro del NRTM
otras especialidades médicas: Alergologia, Laboratorio de patologia clinica,
microbiologia y parasitologia y micologia médica, Anatomia Patoldgica, Medicina del
Deporte, Cardiologia, Nefrologia, Dermatologia, Neumologia, Endocrinologia y

Metabolismo, Neurologia, Enfermedades Infecciosas, Neuropediatria,
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Gastroenterologia, Oncologia Médica, Genetista, Oncologia radioterapica, Geriatria,
Rehabilitacion y Medicina Fisica, Hematologia, Reumatologia, Hemoterapia y
Medicina Transfusional; con un régimen de trabajo de 20 o 30 a 48 horas semanales,
dependiendo la especialidad, e Imagenologia con un régimen de trabajo de 30 a 48
horas semanales. Para ASSE se suma Anestesia y Medicina Rural con un régimen de
trabajo de 40 a 48 horas semanales.

Se presta a continuacion un cuadro resumen que pretende reflejar las principales

variables que contempla la meta 4 para el periodo considerado.

CUADRO 32 — Cumplimiento y pagos generados Meta 4

Exigencia
i Cantidad de % de CAD < a | % de CAD Incidencia de cada componente
cargos cada Generara 40 horas | AQ en el
cumplimiento .
000" pagos para: semanales que | total de
al mes de:
afiliados valen como 1 CAD
FONASA."
Jun-20 4,52 Enero 2021 30% 3% 5,35% 18,02% 76,63%
Dic-20 4,67 Febrero-Julio 2021 | 25% - 5,35% 12,48% 82,17%
Agosto-Diciembre
Jun-21 4,88 2021 25% - 5,35% 6,93% 87,72%

La meta 4 se basa en el cumplimiento de tres componentes que se describen a
continuacion.

Componente 1: Financiacion de Costos Permanentes

Componente 2: Esfuerzos en la contratacion de Cargos de Alta Dedicacion

Componente 3: Cargos de Alta Dedicacion

El valor de cada componente va cambiando en cada entrega, se contempla el pasaje
gradual del componente 2 al componente 3 de manera de incrementar el pago asociado a
la cantidad de CAD o FAD contratados. El pasaje se va realizando de acuerdo al

esquema planteado en el cuadro precedente.

?Para el caso de ASSE se consideran funciones cada 7.776 afiliados (Resoluciéon n°s8s4 JUNTA
NACIONAL DE SALUD - noviembre 2014).

BEstos valores se aplican a todos los prestadores con excepcidn de Blue Cross, Hospital Britanico y
Medicina Personalizada, por no entrar en la flexibilizacién establecida en la resolucién N2 486 de la
Junta Nacional de Salud. La exigencia para esos tres prestadores es de 5,08 cargos cada 7.000 afiliados
FONASA.
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El componente 1 se cobra independientemente de la cantidad de CAD o FAD
contratados. Las Instituciones que a la fecha de entrega no cuenten con ningiin CAD o
FAD no cobran el mismo.

El componente 2 lo cobran aquellas instituciones que hayan demostrado los esfuerzos
realizados en contratar los cargos, hayan o no alcanzado el porcentaje de cumplimiento
exigido en el componente 3. Las Instituciones que a la fecha de entrega no cuenten con
ningun CAD o FAD no cobran este componente.

El componente 3 mide el cumplimiento de la exigencia de CAD o FAD estipulado por
la Junta Nacional de Salud. Se cobra de forma total inicamente si la institucion alcanza
la cantidad de CAD o FAD exigida. De no alcanzar la totalidad de los cargos exigidos,
aquellas instituciones que avancen en la contratacion entre un periodo y otro, o que la
cantidad de CAD o FAD contratados sea mayor a los exigidos en el periodo anterior,
cobran la proporcioén que corresponda del componente 3. El pago se realiza de manera
proporcional entre los CAD o FAD contratados hasta ese semestre y los exigidos para el
mismo, siguiendo las formulas que se establecen en el instructivo.

Para el caso de las especialidades médicas, aquellos CAD o FAD con una carga horaria
menor a 175 horas mensuales, se computan para la meta 4 como 1 CAD o FAD siempre
que no superen los porcentajes del total de CAD o FAD contratados por la institucion de
acuerdo al esquema que se present6 en el cuadro anterior.

Por encima de los umbrales definidos, cada CAD o FAD adicional de menos de 175
horas mensuales se computa para la meta en un porcentaje calculado de la siguiente
manera:

(Cantidad de horas semanales promedio del total de cargos de menos de 40 horas
semanales)/44 horas semanales. Para el computo de la meta 4, se multiplica dicho
porcentaje por el total de CAD o FAD de menos de 175 horas mensuales que quedan
por encima de los umbrales.

A partir de junio de 2019 se agrego6 la exigencia de un porcentaje minimo de CAD o
FAD de especialidades anestésico-quirtrgicas (AQ), que surgid del acuerdo de consejo
de salarios de octubre de 2018. En el acuerdo de diciembre de 2020, se decide eliminar
esta exigencia, dejando sin efecto el porcentaje minimo de CAD o FAD AQ a partir de
la entrega de diciembre 2020, con efecto en los pagos de febrero 2021 en adelante.

Para el céalculo del cobro del componente 3 del mes de enero 2021, a aquellas

instituciones que no alcanzan la meta minima de cargos AQ y no presentan llamados tal

62



como se establecia en el instructivo, se descuenta la cantidad de cargos AQ exigidos al
total de cargos contratados. En caso de que la institucion haya contratado un total de
CAD o FAD por encima de los exigidos, el descuento de los cargos AQ se realiza sobre
el total de cargos exigidos, y es ese valor el que se computa para el calculo del
cumplimiento del componente 3.

Adicionalmente, la meta 4 también contempla la contratacion de CAD o FAD con
posterioridad al cierre del informe. Estas contrataciones pueden generar cambios totales
o parciales en el cumplimiento de la meta y podran informarse en actualizaciones a
entregar cada mes, tomandose en cuenta para el calculo de pago de la misma, desde el
mes siguiente de cuando fuera informada y para los meses que resten hasta que se acabe

el semestre de pago.

Resultados de Meta 4

Como se detalld previamente, los pagos realizados por la Meta 4 para el 2021,
corresponden a desempefios de tres semestres (enero-junio 2020, julio-diciembre 2020 y

enero-junio 2021).

Enero 2021

En enero 2021 se ejecuto el pago del desempefio logrado por los prestadores integrales a
junio 2020. Tal cual lo establece el instructivo, para el caso de tres instituciones también
se tuvieron en cuenta la contratacion de 2 CAD en el mes de agosto y 1 CAD en el mes
de octubre, dado que generaron cambios en el cumplimiento de la meta y su

correspondiente pago.

CUADRO 33 - Cantidad de instituciones segiin cobro de cada componente. Enero 2021

Componente 1 Componente 2 Componente 3

Sector mutual
ASSE 1 0 1 0 1 0 0
Seguros integrales | 0 6 0 6 0 0 6
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De las 25 instituciones del sector mutual que cobraron la totalidad del componente 3, 18
instituciones contrataron la cantidad exacta de CAD exigidos y 7 instituciones
contrataron por encima de las exigencias. Las 8 instituciones que tuvieron un cobro
parcial del componente 3, alcanzaron en promedio un cumplimiento del 88%. Tres de
ellas estan Unicamente afectadas por el descuento correspondiente a la exigencia de
cargos AQ.

Por su parte, ASSE cobro la totalidad del componente 3 y contraté FAD por encima de
las exigencias. Los seguros integrales no cobraron ninguno de los componentes de la

meta.

CUADRO 34 - Cantidad de CAD/FAD que se computaron para el pago de la meta 4. Enero 2021

Exigidos | Contabilizados para meta 4 | % cumplimiento agregado

Sector mutual 1.164,55 94%
ASSE 293 354 121%
Seguros integrales | 48 0 0%

La cantidad de CAD/FAD contabilizados para el pago de la meta 4 puede no coincidir
estrictamente con la cantidad de CAD/FAD contratados por las instituciones. Las
diferencias radican en los posibles descuentos realizados por el no cumplimiento de la
cantidad de CAD/FAD AQ exigidos y/o por el computo proporcional de los CAD/FAD
de menos de 40 horas semanales que superen el 30% de los CAD/FAD contratados.

A junio 2020 la exigencia de CAD/FAD de especialidades AQ fue del 3% de los
CAD/FAD contratados o exigidos, segiin corresponda, lo que afectd a 10 instituciones
del sector mutual y a ASSE.

Para el sistema mutual, las 10 instituciones se vieron exigidas a contratar 17 CAD AQ
en total, 3 de ellas cumplen con las exigencias, 2 presentan llamados y las restantes 5 no
contrataron CAD AQ. De las 3 instituciones que contrataron CAD de especialidades
AQ, 2 lo hicieron por encima de las exigencias contratando § CAD AQ (5 de
ginecologia y 3 de cirugia general) y una instituciéon contratd la cantidad exigida (1
CAD de ginecologia). Para las 5 instituciones que no cumplieron con la exigencia se

aplicaron descuentos en la cantidad de CAD que se computan para la meta.

1% Cabe aclarar que, si bien ASSE informa nuevas FAD a junio 2020, la cantidad de FAD considerados para
la meta 4 es menor a la informada para el periodo anterior debido a que informa varias renuncias y a
que varias FAD de neonatologia que estaban aprobadas pasan a estar observadas por cambios en la
composicion de una de las unidades de CTI neonatal.
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En el caso de ASSE, debia contratar 8 FAD AQ y contraté 25 (10 de anestesia, 12 de
ginecologia y 3 de cirugia general), cumpliendo con las exigencias.

En cuanto a los CAD/FAD con menos de 40 horas semanales, las instituciones del
sector mutual contrataron 164 cargos que fueron computados para meta 4 como 162,55,
debido a que en una institucion dichos cargos superaron el 30% del total de CAD
contratados y se aplico la proporcionalidad establecida en el instructivo. Por su parte
ASSE contraté 100 cargos de menos de 40 horas semanales que fueron considerados en

su totalidad para la meta dado que no superaron el porcentaje establecido como umbral.

Febrero — Julio 2021

Para los meses de febrero a julio 2021 se ejecuto el pago del desempeiio logrado por los
prestadores integrales a diciembre de 2020. Adicionalmente, para algunos meses se
tuvieron en cuenta cambios realizados con posterioridad al cierre del informe. En este
sentido, dos instituciones incorporaron modificaciones que fueron aprobadas, y por
tanto impactaron en el pago de algunos meses.

Una de las instituciones alcanza el 100% del cumplimiento del componente 3 a partir de
marzo 2021, en febrero no cobré dicho componente.

Otra institucion incorpord cargos en el mes de mayo con impacto en el cumplimiento
del componente 3, que pas6 de ser un 99% a un 100% a partir de junio. Los valores

presentados en los cuadros incorporan los cambios de esas dos instituciones.

CUADRO 35 -Cantidad de instituciones segiin cobro de cada componente. Febrero a Julio 2021

Componente 1 Componente 2 Componente 3

Sector mutual

ASSE 1 0 1 0 1 0 0

Seguros integrales | 0 6 0 6 0 0 6

De las 28 instituciones del sector mutual que cobraron la totalidad del componente 3, 19
instituciones contrataron la cantidad exacta de CAD exigidos y 9 instituciones
contrataron por encima de las exigencias. Las 5 instituciones que tuvieron un cobro

parcial del componente 3, alcanzaron en promedio un cumplimiento del 85%.
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Por su parte, ASSE cobro la totalidad del componente 3 y contraté FAD por encima de
las exigencias. Los seguros integrales no cobraron ninguno de los componentes de la

meta.

CUADRO 36 - Cantidad de CAD/FAD que se computaron para el pago de la meta 4. Febrero a Julio 2021

BE Contabilizados para meta4 | % cumplimiento agregado
Sector mutual 1.269 1.215,90 96%
ASSE 282 365,74 130%
Seguros integrales | 46 0 0%

La cantidad de CAD/FAD contabilizados para el pago de la meta 4 puede no coincidir
estrictamente con la cantidad de CAD/FAD contratados por las instituciones. Las
diferencias se explican por el computo proporcional de los CAD/FAD de menos de 40
horas semanales que superan el 25% de los CAD/FAD contratados en algunas
instituciones.

Las instituciones del sector mutual contrataron 168 CAD/FAD con menos de 40 horas
semanales que fueron computados para meta 4 como 166,90, debido a que en una
institucion dichos cargos superaron el 25% del total de CAD contratados y se aplico la
proporcionalidad establecida en el instructivo. Por su parte ASSE contratd 98 cargos de
menos de 40 horas semanales que fueron computados para meta 4 como 95,74 debido a

que superaron el 25% de FAD contratadas.

Agosto — Diciembre 2021

Para los meses de agosto a diciembre 2021 se ejecutd el pago del desempefio logrado
por los prestadores integrales a junio 2021. En este periodo las instituciones no
presentaron cambios que generaran modificaciones en los cumplimientos, por lo que los

pagos realizados se corresponden con lo informado a junio 2021.

CUADRO 37 - Cantidad de instituciones segiin cobro de cada componente. Agosto-diciembre 2021

Componente 1 Componente 2 Componente 3

Sector mutual

ASSE 1 0 1 0 1 0 0

Seguros integrales | 0 6 0 6 0 0 6
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De las 28 instituciones del sector mutual que cobraron la totalidad del componente 3, 23
instituciones contrataron la cantidad exacta de CAD exigidos y 5 instituciones
contrataron por encima de las exigencias. Las 5 instituciones que tuvieron un cobro
parcial del componente 3, alcanzaron en promedio un cumplimiento del 85%.

Por su parte, ASSE cobro la totalidad del componente 3 y contraté FAD por encima de
las exigencias. Los seguros integrales no cobraron ninguno de los componentes de la

meta.

CUADRO 38 - Cantidad de CAD/FAD que se computaron para el pago de la meta 4. Agosto-diciembre
2021

Exigidos
Contabilizados para meta 4 = % cumplimiento agregado
1.327
ASSE 296 371,21 125%
Seguros integrales | 50 0 0%

La cantidad de CAD/FAD contabilizados para el pago de la meta 4 puede no coincidir
estrictamente con la cantidad de CAD/FAD contratados por las instituciones. Las
diferencias se explican por el computo proporcional de los CAD/FAD de menos de 40
horas semanales que superan el 25% de los CAD/FAD contratados en algunas
instituciones.

Las instituciones del sector mutual contrataron 182 CAD/FAD con menos de 40 horas
semanales que fueron computados para meta 4 como 180,30, debido a que en tres
instituciones dichos cargos superaron el 25% del total de CAD contratados y se aplico
la proporcionalidad establecida en el instructivo. Por su parte ASSE contrato 101 cargos
de menos de 40 horas semanales que fueron computados para meta 4 como 98,21

debido a que superaron el 25% de FAD contratadas.

META 5: Capacitacion y pago variable a los trabajadores de la salud

En el afio 2021 se continua con la aplicacion de la meta 5 a efectos de financiar la
partida salarial variable anual segin lo dispuesto en los Acuerdos de Consejo de
Salarios del Grupo 15 entre los prestadores integrales del subsector privados financiados
a través del FONASA y trabajadores asi como en los acuerdos realizados entre ASSE y

los sindicatos de trabajadores médicos y no médicos.
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Al igual que en los afios anteriores en el caso de los prestadores privados esta meta se
pag6 de acuerdo al nivel de cumplimiento con el pago FONASA correspondiente al mes
de diciembre de 2021. El mecanismo de pago a los trabajadores previsto, a diferencia de
afios anteriores, preveia un gasto global de meta 5 a ser distribuido entre los
trabajadores de acuerdo a los mecanismos acordados en el Consejo de Salarios.

Para el caso de ASSE el pago realizado en 2021 se corresponde con lo devengado en
2020. El correspondiente al afio 2021 se paga en 2022.

Para obtener la partida anual variable cada trabajador debia realizar una capacitacion
curso virtual auto administrada que para el afio 2021 fue de 4 horas obligatorias que
habilitan el cobro de la partida. En el caso del subsector privado el trabajador debia
realizar el curso “Estrategias de autocuidado para el personal de la salud’ y en el caso
de ASSE la partida que se paga en 2021 es contra el curso de 2020 denominado “Curso
actualizacion 2020 o contra el curso que se realizo ese afio para el subsector privado
denominado “El cuidado de nuestra persona”.

La partida salarial anual variable para este afio en el subsector privado se define de
acuerdo al Consejo de Salarios de la siguiente manera:

- Meédicos: el porcentaje 2021 = tope maximo / (MSA+incidencias). Donde MSA
es la Masa Salarial Anual acumulada entre enero y diciembre de 2021 (sin considerar
aguinaldo, salario vacacional ni la partida salarial general variable del afio anterior) y el
tope maximo es de $404.481.000 a valores de julio de 2021." Este porcentaje se aplica
a la MSA de cada médico.

- Trabajadores no médicos: el pago de la partida salarial de los trabajadores no
médicos es equivalente a una partida fija igual de $16.284 a valores de julio de 2021 y
tiene un tope global maximo de $909.966.684 que incluye las incidencias. El valor de la
partida puede verse incrementada en la medida que exista un excedente de la aplicacion
del tope mencionado. En el caso de trabajadores que tengan mas de 2 vinculos laborales
cobran un maximo de dos partidas que se abonan en aquellas instituciones donde la
masa salarial acumulada anual sea mayor. Si el trabajador egresc')16 de alguna de ellas
previo a la realizacion del curso, las partidas se abonan en la institucion del egreso y en

la de mayor masa salarial de los restantes vinculos laborales.

> La férmula en el acta de consejo de salarios incluyd por error el valor 3.5%.
16 Hay 8 trabajadores que egresaron de mas de 3 instituciones en el 2021 por lo tanto, cobran 3 partidas,
en la medida que el reglamento establece que la partida se liquida al momento del egreso.
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En el caso de los trabajadores no médicos, junto con la partida se debera liquidar con el
salario de diciembre la cuota parte de salario vacacional, licencia y aguinaldo, los cuales
van a estar incluidos en el valor final de la partida que va a informar el MSP.

A diferencia de afios anteriores, en el presente la meta 5 se liquida por Unica vez en
diciembre y no se realizan reliquidaciones posteriores.

De acuerdo a lo establecido en el Instructivo de Meta 5 definido por Resolucion N° 289
de la JUNASA del 27 de octubre de 2021, se informa para el subsector privado:

- En el caso de los médicos, el porcentaje 2021 correspondiente a la partida
salarial anual variable a aplicarse es de 1,88638%. El monto a ser liquidado a cada
trabajador médico sera informado a cada prestador de manera nominalizada.

- En el caso de los no médicos, el excedente a redistribuir asciende a $
118.847.394

- A cada prestador se le informara de manera nominalizada el detalle de cuales
trabajadores deben cobrar la partida de acuerdo al instructivo vigente, el monto de la
partida y el correspondiente costo trasladado a meta 5.

- A continuacion se presentan los porcentajes de trabajadores capacitados de las

instituciones y lo que esto representa en la masa salarial.

A continuacion, se presentan los montos pagados por meta 5 en el 2021 para cada

prestador integral privado:

CUADRO 39 - Pagos Meta 5 Aiio 2021

Reliquidacion Meta 52020  Pago Meta 5

Prestador

pagado febrero 2021 15/12/2021

AMDM (77.830,30) 45.105.106,02
AMEDRIN 75.963,24 6.420.705,95
AMSJ (108.783,31) 25.934.556,05
ASESP (1.090.459,00) 136.323.959,30
CAAMEPA 450.787,91 22.242.540,96
CAMCEL (75.783,61) 20.982.011,36
CAMDEL 51.826,34 17.379.985,53
CAMEC 23.461,01 30.073.108,23
CAMEDUR (284.059,54) 21.276.995,04
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CAMOC 129.196,05 13.145.802,90
CAMS 148.414,62 27.449.848,75
CAMY 340.813,72 3.708.287,79
CAGAL 303.520,23 33.990.660,75
CASMER (79.490,26) 21.868.363,57
CASMU 1.916.751,50 138.915.571,80
CcCcou 933.616,96 44.223.895,80
COMECA 383.287,67 33.957.689,01
COMEF 132.773,15 21.190.787,06
COMEFLO 53.015,41 6.306.697,95
COMEPA 493.180,02 42.622.958,11
COMERI (19.130,18) 11.545.126,48
COMERO (518.523,20) 25.522.505,38
COMETT (162.742,48) -

COMTA 98.900,44 19.266.349,12
COSEM (209.551,75) 23.541.018,24
CRAME 641.363,50 23.738.384,57
CRAMI (60.044,58) 21.762.190,13
CUDAM 18.488,12 20.604.981,76
GREMCA 4.443.698,29 10.838.370,08
GREMEDA (14.351,55) 15.044.339,12
HOSPITAL BRITANICO 807.687,96 30.602.776,08
HOSPITAL EVANGELICO 621.034,45 46.684.653,63
IAC 70.561,91 10.569.986,96
MEDICA URUGUAYA 9.101.588,80 163.252.668,30
MEDICARE (3.714,55) 530.743,53
MP (163.893,16) 7.578.410,78
SEGURO AMERICANO 792.241,34 31.432.520,16
SMI 2.030.236,54 72.358.248,10
SMQS 1.288.492,62 28.115.543,64
SUMMUM (2.784,16) 669.062,69
SWISS MEDICAL URUGUAY | 2.222,30 1.647.148,68
UNIVERSAL 552.595,48 36.023.117,15

En el caso de ASSE el pago de meta 5 realizado en junio de 2021 fue de $588.058.713 y
correspondio a la aplicacion de la meta para el afio 2020.

El monto que se abona a ASSE por concepto de Meta 5 surge a partir del valor de la
meta para los prestadores privados (cociente entre la masa salarial que figura en las
declaraciones juradas de los prestadores privados y los afiliados FONASA) y del grado

de cumplimiento de esta.
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Pago por metas

A continuacion, se presentan los valores maximos por afiliado FONASA a pagar

cuando la institucion cumple con las metas propuestas.

CUADRO 40 - Valor maximo de cada Meta por afiliado FONASA

PAGO POR AFILIADO FONASA ($) META 1 META 2 ‘ META 4

Enero 118,54 49,09 54,31
Febrero 118,54 49,09 54,31
Marzo 118,54 49,09 54,31
Abril 118,54 49,09 54,31
Mayo 118,54 49,09 54,31
Junio 118,54 49,09 54,31
Julio 121,92 50,48 55,73
Agosto 114,29 58,11 55,73
Setiembre 114,29 58,11 55,73
Octubre 114,29 58,11 55,73
Noviembre 106,67 65,73 55,73
Diciembre 106,67 65,73 55,73

Fuente: Area Economia de la Salud

En el grafico siguiente se detalla el porcentaje de pago global y para cada una de las
metas con relacion al valor méximo para el afio 2021.

En el afio 2021 los prestadores del SNS cobraron por el componente meta el 88,82% del
maximo posible, lo que puede considerarse como un indicador del cumplimiento o
desempefio global en las acciones promovidas a través de este mecanismo de pago.

La Meta 4 sigue presentando un mayor porcentaje de pago (92.25%) En segundo lugar,
se encuentra Meta 2 con un 87,81%. Por altimo se encuentra Meta 1 con un 87,57%

Un dato a destacar es que se reducen las diferencias en los porcentajes alcanzados entre

las metas. El escenario resulta mas homogéneo entre las metas con respecto a 2020.
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Grafico 5- Porcentaje de pago por Metas sobre el maximo a cobrar 2021
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Institucion: Asistencial Médica Departamental de Maldonado IAMPP. (AMDM)
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Institucion: Asociacién Espafiola Primera de Socorros Mutuos
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Institucion: Hospital Evangélico
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Rendicion de Cuentas 2021

Institucién: Casa de Galicia

.1 Captacién de RN _ 100% 100% 100% 100% 67% 100%

X1.2 E0aen 100% 100% 100% 100% 100% 100%

iaria para RN de riesgo 100% 100% 100% 100% 0% 100%

3 3 meses en el trimestre 100% 100% 100% 100% 100% 100%

. trimestre 100% 100% 100% 100% 100% 100%

. trimestre 100% 100% 100% 100% 100% 100%

100% 100% 100% 100% 100% 100%

3 trimestre 100% 100% 100% 100% 100% 100%

. Control 24 meses en el trimestre. 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Control primer afio de vida. 100% 100% 2% 100% 100% 100%

100% 100% 100% 100% 100% 100%

¥6.3.1. Control de desarrollo en el cuarto afo de r 100% 100% 100% 100% 100% 100%

X3.3.2. Control io de vida 81% 0% % 0% 0% 81%

into afio de vida 77% 100% 100% 100% 100% 77%

Xa.1. Controles de HIV-VDRL 100% a0% 89% 100% 100% 100%

Xa.2 (b) curso de nacimiento(Porcentaje) 70% 78% 77% 5% 100% 70%
Xa.3(a) HCPB completas y ISIP. 100,00% 100% 100% 100%

x: VBGG 100,00% 100% 100%
* Resolucion N°205-** Resolucion N°7 *** 198 - JUNASA

x1) i i 64 aii i hipertension 26,84%)  17,50% 24,20% 17,52% 24,81%
x2. de 25 2 64 afi ita médica vigente. 3L60% _ 1053% 35,59% 10,53% 26,29%
xa. i i i de egresos por IAM con ST elevado 54,74%| __ 90,00% 93,75% 90,00% 100,00%
X5.1.1) Tasa de cobertura de PAP en mujeres de 21 a 64 afios 63,99% 100,00% 100,00%
i i sl , i i 68,54%| _ 92,36% 66,50% 92,36% 83,33%
H-SILy mis del semests 4167%] _ 80,00% 56,06% 80,00% 81,63%
je en cé ios de 60 a 70 arios 43,74% 100,00% 100,00%
75,00% 100,00% 100,00%
P -
SivaDs IV V del semestre con informe de anatomia patolégica
i de cancer de [ ‘que inician

252 64 an 10,20%]  6,28% 5,33% 6,28% 5.72%
orcentaje de usuarios con diab alizaron hemoglobina glicosil itimo aro. 29,23% _ 35,00% 47,29% 35,00% 48,14%

“Resolucion 75 30/3/2020_Resoludn N°205 ***Resolucion N7

Enero 2021 (120) Febrero-Julio (D20) Amm Diciembre (E121)
Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Met: Valor alcanzado

Periodo

Meta 4

10000% 10000% 10000% 10000%| __100,00%

[omponenics - 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%




Rendicién de Cuentas 2021

Institucién: CASMU - IAMPP

Enero 2021*
Valor alcanzado

Febrero-Abril 2021%*
Meta

Mayo-Julio 2021**
Meta

Agosto-setiembre 2021**
Meta

Noviembre-Diciembre 21***
Meta

Periodo.

Meta Valor alcanzado Valor alcanzado Valor alcanzado Valor alcanzado

100,00%

X1.2 Eoa en Recién nacido
|x_z. 1. Visita domiciliaria para RN de riesgo
X2.2.1. Control de Rn de riesgo que cumple 3 meses en el 100,00% 100% 100% 100% 100% 100%
|E.z.z. Control de Rn de riesgo que cumple 6 meses en el 100,00% 100% 100% 100% 100% 100%
X2.2.3. Control de R de riesgo que cumple 12 meses en el trimestre 100,00% 100% 100% 100% 100% 100%
|E.z.4 Seguimiento del niio_de un afio con primera EOA alterada 100,00% 100% 100% 100% 100% 100%
X2.:2.5. Control de R de riesgo que cumple 18 meses en el trimestre 100,00% 100% 100% 100% 100% 100%
|E.z.a. Control e Rn de riesgo que cumple 24 meses en el trimestre 100,00% 100% 100% 100% 100% 100%
[¥3.1. Control de desarrollo en el primer afio_de vida. 100,00% 100% 100% 100% 100% 100%
X3.2. Control de desarrollo en el segundo afio de vida 100,00% 100% 100% 100% 100% 100%
X3.3.1. Control de desarrollo en el cuarto afio de vida 92,38% 100% % 53% 17% 92%
X3.3.2. Control odontoldgico en el cuarto afio de vida 77,85% 100% 2% 0% 0% 78%
X3.4 Control oftaimolégico en el quinto afio de vida 73,73% 100% 100% 49% 73% 74%
Xa.1. Controles de HIV-VDRL 100,00% 100% 100% 100% 100% 100%
Xa.2 (b) Curso de preparacion para el nacimiento(Porcentaje) 70,00% 100% 100% 100% 100% 70%
Xa.3(a) HCPB completas y volcadas al SIP 100,00% 100% 100% 100%
X5. Indicadores referidos a VBGG 100,00% 100% 0,00%

* Resolucién N°205- ** Resolucion N° 7 *** 198 - JUNASA

EFMAZL * MIASO 21+ ND21%%
Periodo
Valor alcanzado
Valor alcanzado Valor alcanzado
[X1) Porcentaje de usuarios de 25 a 64 s en tratamiento para hipertensién 2027%]  13,01% 21,64% 13,01% 20,81%
x2.3) Porcentaje de 252 64 afi igente. 65,68%|  41,83% 67,10% 41,83% 59,28%
X4.1) i i i Ani P con ST elevado 97,87%| 90,00% 100,00% 90,00% 100,00%

X5.1.1) Tasa de cobertura de PAP en mujeres de 21 a 64 afios

x5.1.2) i ue se realizan
X5.1.3) Porcentaje de usuarias con biopsia H-SIL y mas del semestre, que inician tratamiento.

X5.1.4.) de je usuarios de 60 a 70 afios 29,53%| 100,00% 100,00%
|ﬁ,1.s Porcentaje de usuarios con test de sangre oculta en materias fecales positivo del 60,00%] 100,00% 100,00%
X5.1.6) de tamizaje con iz Ije d afios. 43,93%| 100,00% 100,00%
|ﬁ,1.7 BIRADS IVy V informe d I ss,ss_%| 50,00% 68,97% 10,00% 66,67%
(5.1.8) i Itadc i ai «de mama por iz logi el semestre, que 75,00%| 80,00% 81,25% 20,00% 100,00%
|ﬁz.1 Porcentaje de usuarios con diabetes sobre total de usuarios de 25 a 64 aos s,ss%l 7,01% 8,88% 7,01% 8,90%
%522 i i i ina glicosilada Gltimo afio. 6430%  sa05% 75,16% 54,95% 68,44%

“Resolucién N°5 30/3/2020 _**Resolucion N° 205 ***Resolucion N°7

Enero 2021 (E120) Febrero-Julio (JD20) Agosto-Diciembre (EJ21)
Meta Meta Meta

Periodo.

Valor alcanzado Valor alcanzado Valor alcanzado




Rendicién de Cuentas 2021

Institucion: Circulo Catdlico de Obreros del Uruguay

Enero 2021*

Febrero-Abril 2021%* Mayo-Julio 2021** Agosto-setiembre 2021**
Periodo.

Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado ~ Meta alor alcanzad|
100,00%
X1.2 Eoa en Recién nacido
|_ i aria para RN de riesgo
X2.2.1. Control de Rn de riesgo que cumple 3 meses en el trimestre 100,00% 100% 100,00% 100% 100,00% 100%
|E.z.z. Control de Rn de riesgo que cumple 6 meses en el trimestre 100,00% 100% 100,00% 100% 100,00% 100%
X2.2.3. Control de Rn de riesgo que cumple 12 meses en el trimestre 100,00% 100% 100,00% 100% 100,00% 100%
|E.z.4 Seguimiento del nifio_de un afio con primera EOA alterada 100,00% 100% 100,00% 100% 100,00% 100%
X2.2.5. Control de R de riesgo que cumple 18 meses en el trimestre 100,00% 100% 100,00% 100% 100,00% 100%
|E.z.e. Control e Rn de riesgo que cumple 24 meses en el trimestre 100,00% 100% 100,00% 100% 100,00% 100%
|¥3.1. Control de desarrollo en el primer afio_de vida. 100,00% 100% 99,52% 100% 98,03% 100%
X3.2. Control de desarrollo en el segundo afio de vida 100,00% 99% 98,67% 99% 99,57% 100%
X3.3.1. Control de desarrollo en el cuarto afio de vida 95,05% 97% 98,85% 98% 99,17% 95%
X3.3.2. Control odontoldgico en el cuarto afio de vida 82,76% 88% 90,84% 91% 93,80% 83%
X3.4 Control oftaimolégico en el quinto afio de 74,43% 82% 83,21% 82% 86,39% 74%
Xa.1. Controles de HIV-VDRL 100,00% 100% 100,00% 100% 100,00% 100%
Xa.2 (b) Curso de preparacion para el nacimiento(Porcentaje) 70,00% 73% 72.2% 71% 74,48% 70%
Xa.3(a) HCPB completas y volcadas al SIP 100,00% 100% 100,00% 100%
X5. Indicadores referidos a VBGG 100,00% 100% 100,00%
* Resolucién N°205- ** Resolucion N° 7 *** 198 - JUNASA

MA21 * MUJASO 21%* ND21%%+
Periodo.

Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Valor alcanzado

[X1) Porcentaje de usuarios de 25 a 64 aiios en tratamiento para hipertensién 1871%]  12,84% 19,17% 12,84% 18,67%
[¥2.3) Porcentaje de usuarios hipertensos, de 25 a 64 afos, édica vigente. 11,30% 39,89% 11,30% 32,62%
|xa.1) Porcentaje i i gresos por IAM con ST elevado 90,00% 94,74% 90,00% 100,00%
X5.1.1) Tasa de cobertura de PAP en mujeres de 21 a 64 afos 65,16%) 100,00% 100,00%
|ﬁ1.z) i a [ X 80,00% 99,06% 99,05% 100,00%
X5.1.3) Porcentaje de usuarias con biopsia H-SIL y mas del semestre, que inician tratamiento. 50,90% 100,00% 80,00% 89,47%
|ﬁm.) Tasa de i de col ] 70 afios 10000% 100,00%
x5.1.5) i i i positivo del i i 100,00% 100,00%
|ﬁ1.6 Tasa de cobertura de tamizaje con mamografia en mujeres de 50a 69 afios.

x5.1.7) i ia BIRADS IV y V informe de anatomia patolégica

|ﬁ1,a d tad de mama por anatomia patolégica en el semestre, que inician

x5.2.1) i i usuarios de 25 a 64 aftos 7,97% 4,36% 8,20% 4,36% 7,98%
|ﬁz,z glicosilada en el 3 46,08% __ 69,16% 74,54% 69,16% 72,95%

*Resolucion N° 5 30/3/2020 _**Resolucién N° 205 ***Resolucién N°7

R Enero 2021 (120) Febrero-Julio (1D20) Agosto-Diciembre (E121)
Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado

100,00%) 100,00% 100,00%) 100,00%|  100,00%

100,00%

|componente 3

100,00% 100,00%) 100,00% 100,00%] 10000%| __ 10000% |




Rendicion de Cuentas 2021

Institucién: Centro Uruguay de Asistencia Médica (C.U.D.A.M.)

y Enero 2021% Febrero-Abril 2021** Mayo-Julio 2021** Agosto-setiembre 2021°* S
reese Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado | Meta  alor alcanzad

X1.1.Captacién de RN 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100% | 9500%
X1.2 Eoa en Recién nacido 100,00% 99,19% 100,00% 100,00% 95,00% 100% | 94,74%
X2.1. Visita domiciliaria para RN de riesgo 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00% 100% | 5500%
[X2.2.1. Control de Rn de riesgo que cumple 3 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100% | 100,00%
[X2.2.2. Control de Rn de riesgo que cumple 6 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100% | 100,00%
[X2.23. Control de Rn de riesgo que cumple 12 meses en el trimestre 100,00% 95,20% 100,00% 100,00% 100,00% 100% | 100,00%
[X2.2.4 seguimiento del nifio_de un afio con primera EOA alterada 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100% | 100,00%
[X2.2.5. Control de Rn de riesgo que cumple 18 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100% | 100,00%
[X2.2.6. Control de Rn de riesgo que cumple 24 meses en el trimestre 100,00% 98,14% 100,00% 100,00% 100,00% 100% | 100,00%
[X3.1. Control de desarrollo en el primer afio_de vida. 100,00% 96,30% 0,00% 100,00% 100,00% 100% | 100,00%
[X3.2. Control de desarrollo en el segundo afio de vida 100,00% 87,21% 0,00% 100,00% 100,00% 100% | 96,23%
£7,13% 76,26% 85,00% 72,00% 100,00% 87% | 9589%

X3.3.2. Control odontoldgico en el cuarto afio de vida 7628% 69,20% 100,00% 94,00% 81,00% 76% | 84,02%
3.4 s into af 69,22% 95,08% 6,00% 66,00% 82,00% 69% | 7576%
Xa.1. Controles de HIV-VDRL 100,00% 75,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100% | 9515%
xa.2 ion para el nacimi i 70,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 70% | 7647%

X4.3(2) HCPB completas y volcadas al siP 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

100,00%

X5. Indicadores referidos a VBGG 100,00%
* Resolucion N°205- ** Resolucion N° 7 *** 198 - JUNASA

ND21%**
Valor alcanz:

[
Valor alcanzado

FMAZL *
Valor alcanzado.

Period
eriodo —

15,18%] 9,88% 14.39% 9,88% 13,79%
[X2.3) Porcentaje de usuarios hipertensos, de 25 a 64 afios, con consulta medica vigente. 25,18%) 19,02% 31,98% 19,00% 19,35%
xa.1) i i i & por 1AM con ST elevado 100,00% 90,00% 100,00% 90,00% 100,00%
1) Tasa de cobertura de PAP en mujeres de 21.a 64 aros 60,70%] 100,00% 100,00%
¥ i i se reali i 92,00%) 98,89% 72,41% 98,89% 86,81%
biopsia H-SILy mas del inician tratamiento. 75,00%] 80,00% 69,23% 80,00% 58,33%
izaje en cancer i 70afios 29,82%] 100,00% 100,00%
it 16,67%) 100,00% 100,00%
Tasa de cobertura de tamizaje con mamografia en mujeres de 50 a 69 afios.
i ia BIRADS IV y V. [ a patoldgica
ancer de mama por anatomia patolGgica en el semestre, que inician
25264 205 5,12 3,76% 4.77% 3,76% 4.67%
X i i i ina glicosil el ditimo afio. 42,66%] 25,80% 50,33% 25,80% 44,85%

*Resolucion N° 5 30/3/2020_**Resolucion N° 205 ***Resolucion N°7
Enero 2021 (E120) Febrero-Julio (1D20) Agosto-Diciembre (E121)
Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado

Periodo




Rendicion de Cuentas 2021

Institucién: Cooperativa de Servicios Médicos. (CO.SE.M.)

Enero 2021* Febrero-Abril 2021** Mayo-tulio 2021%* Agosto-setiembre 2021** Noviembre-Diciembre 21++*
periodo Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valoralcanzado  Meta  Valor alcanzado

X1.1.Captacién de RN 100,00% 100,00% 100,00% 100% 100,00% 100% 100,00%
X1.2 Eoa en Recién nacido 100,00% 100,00% 100,00% w;m{ 100,00% 100%

|x_z. 1. Visita domiciliaria para RN de riesgo 100,00% 100,00% 100,00% 100% 100,00% 100%

X2.2.1. Control de Rn de riesgo que cumple 3 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 57%) 100,00% 100%

|E.1.1. Control de Rn de riesgo que cumple 6 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100% 100,00% 100%

[X2.23. Control de Rn de riesgo que cumple 12 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 52,00% w;m{ 100,00% 100%

|E.z.4 Seguimiento del nifio_de un aio con primera EOA alterada 100,00% 100,00% 100,00% 100% 100,00% 100%

[X2.2.5. Control de Rn de riesgo que cumple 18 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100% 100,00% 100%

|E.1.e. Control de Rn de riesgo que cumple 24 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 0,00% 57% 95,00% 100%

[¥3:1.Control_de desarrollo en el primer afio_de vida. 100,00% 99,26% 100,00% 100% 100,00% 100%

X3.2. Control de desarrollo en el segundo afio de vida 100,00% 99,31% 100,00% 100% 100,00% 100%

[X3.3.1. Control de desarrollo en el cuarto aio de vida 89,36% 91,50% 0,00% o# 0,00% 89%

X3.3.2. Control odontoldgico en el cuarto afio de vida 68,69% 75,82% 0,00% %) 0,00% 69%

X3.4 Control oftalmolégico en el quinto afo de 67,71% 74,18% 40,00% 83% 96,00% 68%

Xa.1. Controles de HIV-VDRL 100,00% 97,47% 100,00% 100% 100,00% 100%

xa.2(b) c. preparacién para el nacimi i 70,00% 91,85% 100,00% 100% 100,00% 70%

X4.3(a) HCPB completas y volcadas al SIP 100,00% 100,00% 100,00% 100%

XS. Indicadores referidos a VBGG 100,00% 100,00% 0,00% |

Periodo

* Resolucién N°205- ** Resolucion N° 7 *** 198 - JUNASA

EFMA21 *

Valor alcanzado

IASO 21°*

Valor alcanzado

ND21%**

Valor alcanzado

X1) Porcentaje de usuarios de 25 a 64 afios en tratamiento para hiperten: 15,78% 15,71% 11,86% 15,01%
x2.3) Porcentaje de 252 64 ai igente. 50,39% 45,31% 41,37% 4217%
X4.1) i i i ani P con ST elevado 100,00% 94,74% 90,00% 100,00%
X5.1.1) Tasa de cobertura de PAP en mujeres de 212 64 afios
x5.1.2) i i G que se realizan

|E,1.3) Porcentaje de usuarias con biopsia H-SIL y mas del semestre, que inician tratamiento.

X514 Tasa de tamizaje en ca usuarios de 60 a 70 afios 31,03% 100,00% 100,00%
|E,1.s Porcentaje de usuarios con test de sangre oculta en materias fecales positivo del 28,57% 100,00% 100,00%
x5.1.6 de tamizaje con i jeres d afos. 48,28% 100,00% 100,00%
x5.1.7 BIRADS IVy V informe d I 77,78%___ s0,00% 86,96% 50,00% 83,33%

5.1.8) Itad ncer de mama por ia patologica en el semestre, que 7407%__ 80,00% 79,59% 80,00% 86,11%

|ﬁz.1 Porcentaje de usuarios con diabetes sobre total de usuarios de 25 a 64 afios 5,06%) 4,61% 5,40% 4,61% 537%

%522 i i i ina glicosilada en el d i 5621%|  4s11% 64,56% 45,11% 61,48%

“Resolucién N° 5 30/3/2020 _**Resolucion N° 205 ***Resolucion N°7

Periodo.

Enero 2021 (EJ20)

Meta

Valor alcanzado

Febrero-Julio (JD20)

Valor alcanzado

Agosto-Diciembre (EJ21)

Meta

Valor alcanzado




Rendicién de Cuentas 2021

Institucién: Gremial Médica Centro Asistencial (GRE.M.C.A)

Enero 2021*

Febrero-Abril 2021%* Mayo-Julio 2021** Agosto-setiembre 2021**

Periodo. —
Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valoralcanzado ~ Meta alor alcanzad|

100,00% 10000% | 100,00%
X1.2 Eoa en Recién nacido 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% | 100.00%
|_ i aria para RN de riesgo 10000% 100,00% 0,00% 0,00% 10000% 100,00% | 100,00%
X2.2.1. Control de R de riesgo que cumple 3 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 10000% | 100,00%
|E.z.z. Control de Rn de riesgo que cumple 6 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 10000% 10000% 100,00% | 100,00%
X2.2.3. Control de R de riesgo que cumple 12 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 10000% | 100,00%
|E.z.4 Seguimiento del nifio_de un aio con primera EOA alterada 100,00% 100,00% 100,00% 10000% 10000% 100,00% | 100,00%
X2.:2.5. Control de R de riesgo que cumple 18 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 10000% | 100,00%
|E.z.a. Control de Rn de riesgo que cumple 24 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 10000% 10000% 100,00% | 100,00%
[¥3:1.Control de desarrollo en el primer afio_de vida. 100,00% 98,00% 100,00% 100,00% 100,00% 10000% | 100,00%
X3.2. Control de desarrollo en el segundo afio de vida 10000% 100,00% 100,00% 100,00% 10000% 100,00% | 100,00%
X3.3.1. Control de desarrollo en el cuarto aio de vida 94,55% 98,25% 100,00% 100,00% 100,00% 94,55% | 100,00%
X3.3.2. Control odontoldgico en el cuarto afio de vida 91,82% 94,74% 100,00% 10000% 10000% 91,82% | 100,00%
X3.4 Control gico en el quinto aho de vida 79,53% 83,96% 100,00% 100,00% 100,00% 7953% | 95,35%
Xa.1. Controles de HIV-VDRL 100% 98,59% 100,00% 10000% 10000% 100,00% | 9839%
X4.2 (b) Curso de preparacin para el nacimiento(Porcentaje) 70% 77,27% 100,00% 100,00% 100,00% 70,00% | 73,68%
Xa.3(a) HCPB completas y volcadas al SIP 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

X5. Indicadores referidos a VBGG 100,00% 100,00% 100,00%

* Resolucién N°205-** Resolucion N°7 *** 198 - JUNASA

EFMA21 * MUJASO 21%*
Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Valor alcanzado

Periodo.

X1) Porcentaje de usuarios de 25 a 64 aiios en tratamiento para hipertension 27,18%)

14,72% 28,04% 14,72% 29,15%
[¥2.3) Porcentaje de usuarios hipertensos, de 25 a 64 afos, ica vigente. sﬁ.zz%l 34,83% 74,25% 34,83% 72,70%
[xa.1) Porcentaje i i gresos por IAM con ST elevado 10000%| 90,00% 100,00% 50,00% 100,00%
X5.1.1) Tasa de cobertura de PAP en mujeres de 21 2 64 anos

|ﬁ1.z) i a i

X5.1.3) Porcentaje de usuarias con biopsia H-SIL y mas del semestre, que inician tratamiento.

|ﬁm.) Tasa de tamizai de colo-rectal 70afios 35,17%] 100,00% 100,00%
X515 i i i positivo del T i 50,00% 100,00% 100,00%
|ﬁ1.e Tasa de cobertura de tamizaje con mamografia en mujeres de 50a 69 afios. 28,55%| 100,00% 100,00%
X517 i ia BIRADS IV y V informe de anatomia patologica 6667%  50,00% 60,00% 50,00% 63,64%
|ﬁ1,a d Itad de mama por anatomia patol6gica en el semestre, que inician wo,oo%l 80,00% 100,00% 80,00% 100,00%
X520 i i usuarios de 25 a 64 anos 625%|  63m% 651% 637% 6,61%
|ﬁz,z glicosilada en el 4 X 44,92_%| 43,87% 55,19% 4387% 53,39%

*Resolucion N° 5 30/3/2020 _**Resolucién N° 205 ***Resolucién N°7

R Enero 2021 (E120) Febrero-Julio (1D20) Agosto-Diciembre (E121)
Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado

100,00% 100,00%) 100,00% 100,00%) 100,00%|  100,00%

100,00%

|componente 3

100,00% 100,00%) 100,00% 100,00%] 10000%| __ 10000% |




Rendicién de Cuentas 2021

Institucién: Medica Uruguaya Coperativa de Asistencia Medica. (M.U.C.A.M).

Periodo

Enero 2021*

Febrero-Abril 2021**

Mayo-Julio 2021** Agosto-setiembre 2021**

For
Meta  alor alcanzad

Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado
X1.1.Captacién de RN 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% | 99,55%
X1.2 Eoa en Recién nacido 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 98,97%
X2. 1. Visita ia para RN de riesgo 100,00% 99,21% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% | 100,00%
X2.2.1. Control de Rn de riesgo que cumple 3 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 0,00% 23,00% 100,00% 91,14%
X2.2.2. Control de Rn de riesgo que cumple 6 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 51,00% 0,00% 0,00% 100,00% 86,21%
X2.2.3. Control de Rn de riesgo que cumple 12 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 37,00% 0,00% 0,00% 100,00% 9,58%
X2.2.4 Seguimiento del nifio_de un afio con primera EOA alterada 100,00% 100,00% 100,00% 65,00% 100,00% 100,00% 7,01%
X2.2.5. Control de Rn de riesgo que cumple 18 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 6,14%
X2.2.6. Control de Rn de riesgo que cumple 24 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,85%
X3.1. Control de desarrollo en el primer afio_de vida. 100,00% 96,47% 55,00% 60,00% 0,00% 100,00% 9,79%
X3.2. Control de desarrollo en el segundo afio de vida 100,00% 95,12% 43,00% 0,00% 0,00% 100,00% 5,879
X3.3.1. Control de desarrollo en el cuarto afio de vida 89,18% 89,80% 0,00% 0,00% 0,00% 89,18% 70,37%
X3.3.2. Control odontolgico en el cuarto afio de vida 96,55% 95,52% 19,00% 84,00% 54,00% 96,55% 91,92%
X3.4 Control oftalmoldgico en el quinto afio de vida 68,23% 68,05% 64,00% 54,00% 21,00% 68,23% 66,45%
X4.1. Controles de HIV-VDRL 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% | 100,00%
X4.2 (b) Curso de preparacion para el nacimiento(Porcentaje) 70,00% 82,41% 100,00% 100,00% 100,00% 70,00% | 92,98%
X4.3(a) HCPB completas y volcadas al SIP 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X5. Indicadores referidos a VBGG 100,00% 100,00% 100,00%

* Resolucion N°205- ** Resolucion N° 7 *** 198 - JUNASA

Periodo

EFMA21 *

Valor alcanzado

MIJASO 21%*

Valor alcanzado

ND 21#%*

Valor alcanzado

de 25 a 64 afios en 15,50%
X2.3) Porcentaje de usuarios hipertensos, de 25 a 64 afios, con consulta médica vigente. 37,70%
Xa.1) Porcentaje de i i ) de egresos por IAM con ST elevado 94,87%] 90,00% 100,00% 90,00% 89,09%
X5.1.1) Tasa de cobertura de PAP en mujeres de 21a 64 afios 68,07% 100,00% 100,00%
X5.1.2) Porcentaje de mujeres con PAP patologico del semestre, que se realizan colposcopias 67,80% 95,04% 67,00% 95,04% 73,24%
X5.1.3) Porcentaje de usuarias con biopsia H-SILy mas del semestre, que inician tratamiento. 64,71% 80,00% 81,25% 80,00% 95,00%
X5.1.4.) Tasa de cobertura de tamizaje en cancer de colo-rectal en usuarios de 60 a 70 afios 39,06% 100,00% 100,00%
Porcentaje de usuarios con test de sangre oculta en materias fecales positivo del semestre que se realizaron fibrocolonoscopia 50,00% 100,00% 100,00%
Tasa de cobertura de tamizaje con mamografia en mujeres de 50 a 69 afios.
Porcentaje de mujeres con resultado de mamografia BIRADS IV y V del semestre con informe de anatomia patoldgica
Porcentaje de usuarias con resultados confirmatorios de cancer de mama por anatomia patolGgica en el semestre, que
Porcentaje de usuarios con diabetes sobre total de usuarios de 25 a 64 afios 6,05% 3,86% 6,27% 3,86% 7,03%
X5.2.2) Porcentaje de usuarios con diabetes que se realizaron hemoglobina glicosilada en el dltimo afio. 46,87%] 50,79% 74,66% 59,79% 64,78%

*Resolucion N°5 30/3/2020 **Resolucién N° 205 ***Resolucién N°7

Periodo

Meta

Enero 2021 (E120)

Valor alcanzado

Febrero-Julio (1D20)

Meta Valor alcanzado

Agosto-Diciembre (E121)
Meta

Valor alcanzado

100,00% 100,00%

[componente 2

I 100,00%

100,00%][

100,00%

100,00%]|

100,00%]  10000% |

[componente 3

I 100,00%|

84,00%)

100,00% | 83,00%)

100,00% | 82,00% |







Rendicién de Cuentas 2021

Institucién: Servicio Médico Integral (S.M.1.)

.- Enero 2021* Febrero-Abril 2021** Mayo-Julio 2021** Agosto-setiembre 2021%*
reese Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta falor alcanzad | Met:

[X1.1.Captacion de RN 100,00% 100,00% 77,00% 93,85% 99,60% 100% | 100,00%
[X1.2 Eoa en Recién nacido 100,00% 100,00% 100,00% 96,28% 100,00% 100% | 100,00%
[X2. 1. Visita domiciliaria para RN de riesgo 100,00% 100,00% 62,00% 93,10% 79,31% 100% | 100,00%
[X2.2.1. Control de Rn de riesgo que cumple 3 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100% | 100,00%
[2.2.2. Control de Rn de riesgo que cumple 6 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100% | 100,00%
[X2.2.3. Control de Rn de riesgo que cumple 12 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100% | 100,00%
[X2.2.4 Seguimiento del nifio_de un afio con primera EOA alterada 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100% | 100,00%
[X2.2.5. Control de Rn de riesgo que cumple 18 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100% | 100,00%
[X2.2.6. Control de Rn de riesgo que cumple 24 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100% | 100,00%
[X3.1. Control_de desarrollo en el primer afio_de vida. 100,00% 100,00% 100,00% 98,86% 100,00% 100% | 100,00%
[X3.2. Control de desarrollo en el segundo afio de vida 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100% | 100,00%
1X3.3.1. Control de desarrollo en el cuarto afio de vida 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100% 100,00%
[X3.3.2. Control gico en el cuarto afio de vida 98,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 98% | 100,00%
[X3.4 Control oftalmolégico en el quinto afio de vida 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100% 100,00%
[X4.1. Controles de HIV-VDRL 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100% | 100,00%
[X4.2 (b) Curso de ién para el nacimi je) 70,00% 88,75% 100,00% 83,33% 85,06% 70% 91,84%
[X4.3(a) HCPB completas y volcadas al SIP 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

[X5. Indicadores referidos a VBGG 100,00% 100,00% 100,00%

* Resolucion N°205- ** Resolucion N° 7 *** 198 - JUNASA
EFMA21 * ND 21%**

Valor alcanzado

Valor aleanzado Valor alcanzado
X1) je de fios de 25 a 64 afios en i para hi i 17,94% 11,75% 17,90% 11,75% 17,72%
[X2.3) Porcentaje de usuarios hipertensos, de 25 a 64 afios, con consulta médica vigente. 67,66%  26,85% 74,40% 26,85% 69,34%
X4.1) Porcentaje de i i icas de egresos por IAM con ST elevado 100,00%| 90,00% 87,50% 90,00% 100,00%
X5.1.1) Tasa de cobertura de PAP en mujeres de 21 a 64 afios 61,54%| 100,00% 100,00%
[X5.1.2) Porcentaje de mujeres con PAP patolégico del semestre, que se realizan i 92,86%  96,60% 100,00% 96,60% 100,00%
[X5.1.3) Porcentaje de usuarias con biopsia H-SILy mas del semestre, que inician i 100,00%  80,00% 93,75% 80,00% 83,33%
[X5.1.4.) Tasa de cobertura de tamizaje en cancer de colo-rectal en usuarios de 60 a 70 afios 38,82% 100,00% 100,00%
X5.1.5) Porcentaje de usuarios con test de sangre oculta en materias fecales itivo del q realizaron fil i 83,64%] 100,00% 100,00%
[X5.1.6) Tasa de cobertura de tamizaj fa en mujeres de 50 a 69 afios.

IX5.1.7) Porcentaje de mujeres con resultado d BIRADS IV y V del semestre con informe de anatomia patolégica

[X5.1.8) Porcentaje de usuari itad os de cancer de mama por anatomia patolégica en el semestre, que inician

[X5.2.1) Porcentaje de usuarios con diabetes sobre total de usuarios de 25 a 64 afios 6,04% 4,82% 6,24% 4,82% 6,08%
[X5.2.2) Porcentaje de usuarios con diabetes que se realizaron ina glicosilada en el ltimo afio. 6108%  s56,67% 73,96% 56,67% 69,30%

*Resolucién N° 5 30/3/2020 _**Resolucién N° 205 ***Resolucién N°7
Enero 2021 (E120) Febrero-Julio (JD20) Agosto-Diciembre (E121)
Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado

Periodo

100,00%

100,00%

Componente 3 88,00%




Rendicion de Cuentas 2021

Institucién: Sociedad de Produccién Sanitaria Universal

) Enero 2021* Febrero-Abril 2021** Mayo-Julio 2021** Agosto-setiembre 2021** Noviembre-Diciembre 21#++
feriose Meta Valor alcanzado [ Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valoralcanzado | Meta Valor alcanzado
X1.1.Captacién de RN 100,00% 100,00% 100,00% 0,00% 0,00% 100% 100,00%
[X1.2 Eoa en Recién nacido 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00% 100% 100,00%
X2. 1. Visita domiciliaria para RN de riesgo 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00% 100% 100,00%
X2.2.1. Control de Rn de riesgo que cumple 3 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00% 100% 100,00%
X2.2.2. Control de Rn de riesgo que cumple 6 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00% 100% 100,00%
[X2.2.3. Control de Rn de riesgo que cumple 12 meses en el trimestre 100,00% 94,44% 100,00% 100,00% 0,00% 100% 100,00%
X2.2.4 Seguimiento del nifio_de un afio con primera EOA alterada 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00% 100% 100,00%
[X2.2.5. Control de R de riesgo que cumple 18 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00% 100% 100,00%
[X2.2.6. Control de Rn de riesgo que cumple 24 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00% 100% 100,00%
[X3.1. Control de desarrollo en el primer afio_de vida. 100,00% 100,00% 31,00% 100,00% 0,00% 100% 100,00%
X3.2. Control de desarrollo en el segundo afio de vida 100,00% 99,52% 100,00% 100,00% 0,00% 100% 100,00%
89,50% 91,34% 100,00% 82,00% 0,00% 90% 100,00%
X3.3.2. Control odontoldgico en el cuarto afio de vida 77,37% 78,35% 100,00% 80,00% 0,00% 77% 100,00%
3.4 i into afi 69,17% 71,01% 100,00% 82,00% 0,00% 69% 100,00%
Xa.1. Controles de HIV-VDRL 100,00% 96,38% 100,00% 100,00% 0,00% 100% 100,00%
xa.2 ion para el 70,00% 80,28% 100,00% 100,00% 0,00% 70% 91,84%
X4.3(a) HCPB completas y volcadas al SIP 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X5. Indicadores referidos a VBGG 100,00% 100,00% 100,00%

* Resolucion N°205- ** Resolucion N° 7 *** 198 - JUNASA

Periodo

64 afios

EFMA21 *

Valor alcanzado

[

Valor alcanzado

ND 21+

Valor alcanzado

13,74% 13,64% 13,74% 13,76%
i ios hij de 25 2 64 afi It igente. 59.96%|  29,00% 43,27% 29,22% 43,54%
i i i a por 1AM con ST elevado 100,00 90,00% 100,00% 90,00% 100,00%
1) Tasa de cobertura de PAP en mujeres de 21a 64 aios 57,42% 100,00% 100,00%
i Sgi s i 8333%  sa50% 90,48% 82,50% 80,00%
biopsia H-SILy mas del inician tratamiento. 8889%  80,00% 100,00% 80,00% 9167%
izaje en cé i 70afios 27,479 100,00% 100,00%
it 80,00%) 100,00% 100,00%
Tasa de cobertura de tamizaje con mamografia en mujeres de 50 a 69 aios.
i ia BIRADS IV y V ia patolégica
a anatomia patolgica en el semestre, que inician

252 64 afios 7,05%) 6,91% 6,91% 6,91% 6,93%
xs. ina gli el Gitimo afio. 7331%  a0,71% 40,78% 40,71% 21,00%

*Resolucion N° 5 30/3/2020_**Resolucion N° 205 ***Resolucion N°7
Periodo

Veta 4

componenter 0000000000000 ] 100006 100,00 100006 100,00 10000%]_10000%

Enero 2021 (E120)

Meta

Valor alcanzado

Febrero-Julio (1D20)
Meta Valor alcanzado

Agosto-Diciembre (ES21)
Meta Valor alcanzado




Rendicién de Cuentas 2021

Institucién: Cooperativa Agrupacién Asistencial Médica de Pando. (C.A.A.ME.PA.)

Periodo

100,00%

en

para RN de riesgo
3

en el trimestre
trimestre

trimestre

tre

 Control

trimestr
s en el trimestre.

Control

primer afto_de vida.
2

Enero 2021
Met:

Valor alcanzado

100,00%

ril 2021
Valor alcanzado

Febrero-Abr
Met:

Met:

Mayo-Juli
a

i0 2021+
Valor alcanzado

Agosto-setier
Met:

mbre 2021
Valor alcanzado

Noviembre-Diciembre 21+
et Valor alcanzado

100,00%
100,00%

X332, Control

3.1. Control de desarrollo en el cuarto afio de vida

fio de vida

into afo de vida

[Xa.1. Controles de HIV-VDRL

Xa.3(2) HCPB completas y ]
x:

VBGG

100,00%

100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Xa.2 (b) curso de nacimiento(Porcentaje) 100,00% 100,00% 70,00% 80,43%
1P 100,00%

100,00%

100,00%

* Resolucion N°205-** Resolucion N°7 *** 198 - JUNASA

Periodo

Valor alcanzado

MIASO 21°*

Valor alcanzado

ND21%%%

Valor alcanzado

30/3/2020

“*Resolucién N° 205 ***Resolucion N°7

hipertension 22,52% 17,47% 22,00%
i de 25 a 64 aios, con consulta médica vigente. 72,40% 45,62% 60,72%
lones 0 mecanicas de egresos por [AM con ST elevado 50,00% 100,00% 50,00% 100,00%
) Tasa de cobertura de PAP en mujeres de 21 64 anos
)
) i biopsia H-SIL i
) 70afos 2 100,00% 100,00%
i i it i 7 100,00% 100,00%
mujere: 54 100,00% 100,00%
i ia BIRADS IV y V. [ ia patoldgica E 100,00% 50,00% 100,00%
1.8) Porcent: r de mama por anatomia patoldgica en el semestre, que inician 100,00% 80,00% 100,00%
5. i 252 64.ai0s 6,25% 5,53%
[X5.2.2) Porcentaje de usuarios con diabetes que se realizaron hemoglobi n el Gltimo afio. 49,17% 47,51%
“Resolucion N° 5 -

Enero 2021 (E120)
Valor alcanzado

Febrero-Julio (1D20)
Meta Valor alcanzado

Diciembre (E121)

Periodo
Valor alcanzado




Rendicion de Cuentas 2021

Institucién: Gremial Médica de Artigas (GRE.MED.A.)

) Enero 2021* Febrero-Abril 2021** Mayo-Julio 2021** Agosto-setiembre 2021** Noviembre-Diciembre 2144+

feriose Meta Valor alcanzado [ Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado
X1.1.Captacién de RN 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X1.2 Eoa en Recién nacido 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2. 1. Visita domiciliaria para RN de riesgo 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.1. Control de Rn de riesgo que cumple 3 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.2. Control de Rn de riesgo que cumple 6 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X2.2.3. Control de Rn de riesgo que cumple 12 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.4 Seguimiento del nifio_de un afio con primera EOA alterada 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X2.2.5. Control de R de riesgo que cumple 18 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X2.2.6. Control de Rn de riesgo que cumple 24 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X3.1. Control de desarrollo en el primer afio_de vida. 100,00% 100,00% 96,72% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X3.2. Control de desarrollo en el segundo afio de vida 100,00% 98,36% 98,67% 100,00% 100,00% 100% 100,00%
X3.3.1. Control de desarrollo en el cuarto afio de vida 98,68% 96,43% 86,67% 100,00% 100,00% 98,68% 100,00%
X3.3.2. Control odontoldgico en el cuarto afio de vida 83,26% 73,81% 87,13% 100,00% 100,00% 83,26% 100,00%
3.4 i I 77,06% 78,95% 100,00% 100,00% 100,00% 77,06% 100,00%
Xa.1. Controles de HIV-VDRL 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100% 100,00%
xa2 ion para el nacimi i 70,00% 95,92% 100,00% 100,00% 100,00% 70,00% 100,00%

X4.3(a) HCPB completas y volcadas al SIP 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

0,00% 100,00%

X5. Indicadores referidos a VBGG 100,00%
* Resolucion N°205- ** Resolucion N° 7 *** 198 - JUNASA

ND 214+
Valor alcanza

[
Valor alcanzado

EFMA21 *
Valor alcanzado

Periodo

Meta

Meta

17,34% 24,68% 17,34% 24,91%
[X2.3) Porcentaje de usuarios hipertensos, de 25 a 64 afios, con consulta médica vigente. 2157% a655% 25,73% 46,55% 47,43%
xa.1) i i i a por 1AM con ST elevado 100,00%] 90,00% 100,00% 90,00% 100,00%
1) Tasa de cobertura de PAP en mujeres de 21.a 64 aros

biopsia H-SILy més del inician tratamiento.

izaje en cancer i 70afios 48,71%) 100,00% 100,00%

i 36,679 100,00% 100,00%

Tasa de cobertura de tamizaje con mamografia en mujeres de 50 a 69 afios. 47,18%) 100,00% 100,00%

i ia BIRADS IV y V ia patolégica 100,00%  50,00% 100,00% 50,00% 75,00%

i a ‘anatomia patolgica en el semestre, que inician 100,00%|  80,00% 100,00% 80,00% 75,00%

252 64 afios 9,72%) 6,76% 9,60% 6,76% 9,69%

xs. i i i ina glicosi el ditimo afio. 5648%  47,71% 66,46% 47,71% 59,91%

*Resolucion N° 5 30/3/2020_**Resolucion N° 205 ***Resolucion N°7

Enero 2021 (E120) Febrero-Julio (1D20) Agosto-Diciembre (E121)
Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado

Periodo

Veta 4

e 100006 100,00 100006 100,00 10000%_10000%




Rendicion de Cuentas 2021

Institucién: Cooperativa Regional De Asistencia Médica Integral (C.R.A.M.I)

) Enero 2021* Febrero-Abril 2021** Mayo-Julio 2021** Agosto-setiembre 2021** Noviembre-Diciembre 2144+
feriose Meta Valor alcanzado [ Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado

X1.1.Captacién de RN 100,00% 0,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100
[X1.2 Eoa en Recién nacido 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100
X2. 1. Visita domiciliaria para RN de riesgo 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100
X2.2.1. Control de R de riesgo que cumple 3 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100
X2.2.2. Control de Rn de riesgo que cumple 6 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100
[X2.2.3. Control de Rn de riesgo que cumple 12 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100
X2.2.4 Seguimiento del nifio_de un afio con primera EOA alterada 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100
[X2.2.5. Control de R de riesgo que cumple 18 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100
[X2.2.6. Control de Rn de riesgo que cumple 24 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100
[X3.1. Control de desarrollo en el primer afio_de vida. 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100
X3.2. Control de desarrollo en el segundo afio de vida 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100
93,20% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 93,20% 100,00% 92
X3.3.2. Control odontoldgico en el cuarto afio de vida 79,18% 100,00% 42,00% 67,00% 100,00% 79,18% 100,00% 79,18
3.4 i into ah 75,87% 100,00% 67,00% 100,00% 100,00% 75,87% 100,00% 75,87
Xa.1. Controles de HIV-VDRL 100% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100% 100,00% 100
xa2 ion para el nacimi i 70% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 70% 100,00% 70
X4.3(a) HCPB completas y volcadas al SIP 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100

X5. Indicadores referidos a VBGG

100,00% 100,00% 100,00% 100

* Resolucion N°205- ** Resolucion N° 7 *** 198 - JUNASA

EFMA21 * [ ND 21+

Meta Valor alcanzado Valor alcanzado
Periodo

Valor alcanzado

x1) i i 64 afios i i 6 2587%  17,51% 25,68% 17,51% 21,20%

x23) i ios hij de 25 2 64 afi ita médica vigente. 3L84%  22,40% 37,59% 22,42% 56,53%

xa.1) i i i a por 1AM con ST elevado 87,504 90,00% 58,33% 90,00% 92,86%

[X5.1.1) Tasa de cobertura de PAP en mujeres de 21 a 64 afios 27,05% 100,00% 100,00%
X i Sgi se reali i 9130%  91,25% 100,00% 91,25% 100,00%

X5.1. i biopsia H-SILy més del inician tratamiento. 75,00%  80,00% 100,00% 80,00% 100,00%

x5.1.4) izaje en ca i 70afios 37,979 100,00% 100,00%

x5.1. i i it i i 75,009 100,00% 100,00%

X5.1.6) Tasa de cobertura e tamizaje con mamografia en mujeres de 50 69 aios.

x5.1. i ia BIRADS IV y V. [ ia patolégica

X5.1. i i i a anatomia patold

X5.2: i i ios de 25 a 64 afios 7,20% 5,42% 9,17% 5,42% 8,70%

x5:2: i i i ina glicosi el Gitimo afio. 28,99%|  as11% 68,09% 48,11% 64,23%

*Resolucion N° 5 30/3/2020 _**Resolucion N° 205 ***Resolucion N°7
Enero 2021 (E120) Febrero-Julio (1D20) Agosto-Diciembre (E21)
Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado.

Periodo

eta 4

S 100006 100,00 100006 100,00 10000%_10000%
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Rendicion de Cuentas 2021

Institucién: Cooperativa Médica de Canelones. (CO.ME.CA.)

) Enero 2021* Febrero-Abril 2021** Mayo-Julio 2021** Agosto-setiembre 2021** Noviembre-Diciembre 2144+

feriose Meta Valor alcanzado [ Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado
X1.1.Captacién de RN 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X1.2 Eoa en Recién nacido 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2. 1. Visita domiciliaria para RN de riesgo 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.1. Control de Rn de riesgo que cumple 3 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.2. Control de Rn de riesgo que cumple 6 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X2.2.3. Control de Rn de riesgo que cumple 12 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.4 Seguimiento del nifio_de un afio con primera EOA alterada 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X2.2.5. Control de R de riesgo que cumple 18 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X2.2.6. Control de Rn de riesgo que cumple 24 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X3.1. Control de desarrollo en el primer afio_de vida. 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X3.2. Control de desarrollo en el segundo afio de vida 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X3.3.1. Control de desarrollo en el cuarto afio de vida 94,71% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 94,71% 100,00%
X3.3.2. Control odontoldgico en el cuarto afio de vida 97,90% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 97,90% 100,00%
3.4 i I 94,64% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 94,64% 100,00%
Xa.1. Controles de HIV-VDRL 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100% 100,00%
xa.2 ion para el nacimi i 70,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 70% 100,00%

X4.3(a) HCPB completas y volcadas al SIP 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

100,00% 100,00%

X5. Indicadores referidos a VBGG 100,00%
* Resolucion N°205- ** Resolucion N° 7 *** 198 - JUNASA

ND 214+
Valor alcanzado

[
Valor alcanzado

EFMA21 *
Valor alcanzado

Periodo

Meta Meta

10,23% 10,23% 17,7%
[X2.3) Porcentaje de usuarios hipertensos, de 25 a 64 afios, con consulta médica vigente. 62,23%  35,00% 78,84% 35,99% 78,92%
xa.1) i i i ' Por 1AM con ST elevado 100,00%  90,00% 100,00% 90,00% 94,12%

1) Tasa de cobertura de PAP en mujeres de 21a 64 aios 77,56% 100,00% 100,00%
X i Sgi se reali i 100,00%|  98,90% 100,00% 98,90% 100,00%
biopsia H-SILy més del inician tratamiento. 8824%  80,00% 100,00% 80,00% 9333%

izaje en cancer de i 70afios 46,60%) 100,00% 100,00%

i 67,24% 100,00% 100,00%

Tasa de cobertura de tamizaje con mamografia en mujeres de 50 a 69 afios.
i ia BIRADS IV y V

patoldgica

anatomia patoldgica en el semestre, que inician
¥ 252 64 afos 5,94% 5,03% 6,38% 5,03% 6,19%
- i i i ina glicosilada en el ditimo afio. 67,774 es27% 82,18% 68,27% 84,10%

“Resolucion N° 5 30/3/2020 _**Resolucién N° 205 ***Resolucién N°7
Enero 2021 (E120) Febrero-Julio (JD20) Agosto-Diciembre (ES21)

Periodo
Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado




Rendicion de Cuentas 2021

Institucién: Cooperativa Asistencial Médica de Cerro Largo. (C.A.M.CEL.)

) Enero 2021* Febrero-Abril 2021** Mayo-Julio 2021** Agosto-setiembre 2021** Noviembre-Diciembre 2144+

feriose Meta Valor alcanzado [ Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado
X1.1.Captacién de RN 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X1.2 Eoa en Recién nacido 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2. 1. Visita domiciliaria para RN de riesgo 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.1. Control de Rn de riesgo que cumple 3 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.2. Control de Rn de riesgo que cumple 6 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X2.2.3. Control de Rn de riesgo que cumple 12 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.4 Seguimiento del nifio_de un afio con primera EOA alterada 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X2.2.5. Control de R de riesgo que cumple 18 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X2.2.6. Control de Rn de riesgo que cumple 24 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X3.1. Control de desarrollo en el primer afio_de vida. 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X3.2. Control de desarrollo en el segundo afio de vida 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X3.3.1. Control de desarrollo en el cuarto afio de vida 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100% 100,00%
X3.3.2. Control odontoldgico en el cuarto afio de vida 95,00% 100,00% 100,00% 63,00% 100,00% 95% 100,00%
3.4 i i 77,28% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 77,28% 100,00%
Xa.1. Controles de HIV-VDRL 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100% 100,00%
xa2 ion para el nacimi i 70,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 70% 100,00%

X4.3(a) HCPB completas y volcadas al SIP 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

X5. Indicadores referidos a VBGG 100,00%
* Resolucion N°205- ** Resolucion N° 7 *** 198 - JUNASA

100,00%

100,00%

[
Valor alcanzado

ND 214+
Valor alcanza

EFMA21 *
Valor alcanzado

Periodo

Meta

Meta

15,66% 2431% 15,66% 24,00%
[X2.3) Porcentaje de usuarios hipertensos, de 25 a 64 afios, con consulta médica vigente. 6364%  37,44% 6087% 37,04% 58,50%
xa.1) i i i a por 1AM con ST elevado 8571%  90,00% 100,00% 90,00% 100,00%
1) Tasa de cobertura de PAP en mujeres de 21.a 64 anos

biopsia H-SILy més del inician tratamiento.
izaje en cancer de i 70afios 42,72 100,00% 100,00%
i 35,29%) 100,00% 100,00%
Tasa de cobertura de tamizaje con mamografia en mujeres de 50 a 69 afos. 34,89%) 100,00% 100,00%
i ia BIRADS IV y V. ia patolégica 62,50%  50,00% 90,00% 50,00% 75,00%
ancer de mama por anatomia patoldgica en el semestre, que inician 000%  s0,00% 100,00% 80,00% 71,43%
252 64 afios 7,84% 3,90% 7,37% 3,90% 7,55%
s. i i i ina glicosil el Gitimo afio. 3536%  a2,00% 59,63% 22,09% 60,97%

*Resolucion N° 5 30/3/2020_**Resolucion N° 205 ***Resolucion N°7

Enero 2021 (E120) Febrero-Julio (1D20) Agosto-Diciembre (E21)
Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado

Periodo

Veta 4

e 100006 100,00 100006 100,00 10000%_10000%




Rendicion de Cuentas 2021

Institucién: Cooperativa Asistencial Médica del Este de Colonia (C.A.ME.C.)

y Enero 2021 Febrero-Abril 2021°* Mayo-Julio 2021+ ‘Agosto-setiembre 2021°* Noviembre-Diciembre 21°+*
feriose Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado
X11.Captacidn de RN 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X1.2 Eoa en Recién nacido 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.1. Visita domiciliria para RN de riesgo 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.1. Control de Rn de riesgo que cumple 3 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.2. Control de Rn de riesgo que cumple 6 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.3. Control de Rn de riesgo que cumple 12 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.4 Seguimiento del nifio_de un afo con primera EOA alterada 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.5. Control de Rn de riesgo que cumple 18 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.6. Control de Rn de riesgo que cumple 24 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
3.1 Control de desarrollo en el primer afio_de vida. 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
¥3.2. Control de desarrollo en el segundo afio de vida 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X3.3.1. Control de desarrollo en el cuarto afo de vida 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X3.3.2. Control odontolégico en el cuarto afo de vida 80,15% 100,00% 100,00% 66,00% 37,00% 50,15% 100,00%
a4 osi o de v 90,91% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 90,91% 100,00%
X4.1. Controles de HIV-VDRL 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100% 100,00%
a2 i6n para el 70,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 70% 100,00%
X4.3(a) HCPB completasy volcadas al SIP 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
¥5. Indicadores referidos a VBGG 100,00% 100,00% 100,00%
+ Resolucion N°205- ** Resolucion N7 7 ** 198 -JUNASA
EFmA2L ¢ MUASO 21°% ND 2144
feriode Valor alcanzado
Valor alcanzado Valor alcanzado
17,50% 18.62% 17,50% 18,20%
i fos i de 25 2 64 an Ita médica vigente. 72824 3a5% 7042% 39.5% 76,68%
i & por 1AM con ST elevado 7275 s0.00% 85,89% 90,00% 100,00%
¥5.1.1) Tasa de cobertura de PAP en mujeres de 213 64 afios
- — = -
biopsia H-SILy mas del inician tratamiento.
izaje en ca i 70afos 100,00% 100,00%
it 100,00% 100,00%
Tasa de cobertura de tamizaje con mamografia en mujeres de 503 69 aos. 100,00% 100,00%
i fa BIRADS IV y V. ia patolégica 85.71% so00% s0,00% S6A1% 100,00%
a anatomia patolGgica en el semestr, que inican 10000% __ 80,00% 100,00% 50,00% 100,00%
252 64afios 54 0% 513% 2.01% 492%
. i i i ina licosilada en el Gitimo aio. 3,980 as1o% a5,37% a,16% 50,90%

*Resolucion N° 5 30/3/2020 _**Resolucion N° 205 ***Resolucion N°7

Periodo

Veta 4

2

Enero 2021 (E120) Febrero-Julio (1D20)
Meta Valor alcanzado Meta

0000 10000 0000 10000% 0000 10000%

Agosto-Diciembre (ES21)

Valor alcanzado Meta Valor alcanzado




Rendicion de Cuentas 2021

Institucién: Cooperativa Asistencial Médica del Oeste de Colonia (C.A.M.0.C.)

y Enero 2021 Febrero-Abril 2021°* Mayo-Julio 2021+ ‘Agosto-setiembre 2021°* Noviembre-Diciembre 21°+*
feriose Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado
X11.Captacidn de RN 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X1.2 Eoa en Recién nacido 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.1. Visita domiciliaria para RN de riesgo 100,00% 100,00% 0.00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.1. Control de Rn de riesgo que cumple 3 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.2. Control de Rn de riesgo que cumple 6 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.3. Control de Rn de riesgo que cumple 12 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.4 Seguimiento del nifo_de un afo con primera EOA alterada 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.5. Control de Rn de resgo que cumple 18 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.6. Control de Rn de riesgo que cumple 24 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
3.1 Control de desarrollo en el primer afio_de vida. 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
¥3.2. Control de desarrollo en el segundo afio de vida 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X3.3.1. Control de desarrollo en el cuarto afo de vida 93,01% 100,00% 100,00% 0.00% 100,00% 93,31% 100,00%
X3.3.2. Control odontolégico en el cuarto afo de vida 83,77% 100,00% 100,00% 0.00% 100,00% 83,77% 100,00%
a4 osi a 83,33% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 83,33% 100,00%
X4.1. Controles de HIV-VDRL 100% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100% 100,00%
a2 16n para el nacimi i 0% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 70% 100,00%
X4.3(a) HCPB completasy volcadas al SIP 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
¥5. Indicadores referidos a VBGG 100,00% 100,00% 100,00%
* Resolucion N°205- ** Resolucion N7 7 ** 198 -JUNASA
EFmA2L ¢ MUASO 21°% ND 2144
feriode Valor alcanzado
Valor alcanzado Valor alcanzado
64 afios i i 6 16,11% 2140% 16,11% 21,19%
i fos i de 25 2 64 an Ita médica vigente. 520% o300 87.53% 63,09% 8041%
i i i a por 1AM con ST clevado 1000 90,00% 100,00% 90,00% 100,00%
1) Tasa de cobertura de PAP en mujeres de 21 a 64 afos 75,40% 100,00% 100,00%
7 G e veal i 8000 10000% 100,00% 100,00% 100,00%
biopsia H-SILy més del inician tratamiento. 80,00% s0,00% 100,00% 80,00% 100,00%
izaje en ca i 70afos 5051 100,00% 100,00%
i it i i 56,259 100,00% 100,00%
Tasa de cobertura de tamizaje con mamografia en mujeres de 50 a 69 afos.
7 fa BIRADS IV y V. i ia patolegica
i anatomia patologica en el semestre, que inican
253 64 afos SeTH a0mn a3 a07% s,a5%
. ina gl el Gitimo afo. 7,000 3759 17,86% 3753 63,85%

*Resolucion N° 5 30/3/2020_**Resolucion N° 205 ***Resolucion N°7

[ Enero 2021 (E120) Febrero-Julio (1D20) Agosto-Diciembre (E21)
Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado
Meta 4

e 100006 100,00 100006 100,004 10000%] _10000%




Rendicion de Cuentas 2021

Institucién: Cooperativa de Asistencia Medica de Durazno (C.A.ME.DUR.)

y Enero 2021 Febrero-Abril 2021°* Mayo-Julio 2021+ ‘Agosto-setiembre 2021°* Noviembre-Diciembre 21°+*
feriose Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado
X11.Captacidn de RN 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X1.2 Eoa en Recién nacido 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.1. Visita domiciliria para RN de riesgo 100,00% 100,00% 0.00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.1. Control de Rn de riesgo que cumple 3 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.2. Control de Rn de riesgo que cumple 6 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.3. Control de Rn de riesgo que cumple 12 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.4 Seguimiento del nifio_de un afo con primera EOA alterada 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.5. Control de Rn de riesgo que cumple 18 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.6. Control de Rn de riesgo que cumple 24 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
3.1 Control de desarrollo en el primer afio_de vida. 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
¥3.2. Control de desarrollo en el segundo afio de vida 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X3.3.1. Control de desarrollo en el cuarto afo de vida 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X3.3.2. Control odontolégico en el cuarto afo de vida 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
a4 osi o de v 97.02% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 97,22% 100,00%
[X4.1. Controles de HIV-VDRL 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100% 100,00%
a2 16n para el nacimi i 70,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 70% 100,00%
X4.3(a) HCPB completasy volcadas al SIP 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
¥5. Indicadores referidos a VBGG 100,00% 100,00% 100,00%
+ Resolucion N°205- ** Resolucion N7 7 ** 198 -JUNASA
EFmA2L ¢ MUASO 21°% ND 2144
feriode Valor alcanzado
Valor alcanzado Valor alcanzado
64 afios i i 6 1698% 2195% 16,94% 23,30%
de 25 2 64 an ita médica vigente. 34008 2130% 30,17% 21,34% 39.01%
& por 1AM con ST elevado 1000 90,00% 100,00% 90,00% 100,00%
1) Tasa de cobertura de PAP en mujeres de 21 a 64 afos 70.485% 100,00% 100,00%
; G e real i 55666 o993 a7.05% 95,93% s1,11%
biopsia H-SILy més del tratamiento. 000% s000% 0.00% 80,00% 2,33%
i ; 70afios 973% 100,00% 100,00%
i i i 21,72 100,00% 100,00%
Tasa de cobertura de tamizaje con mamografia en mujeres de 50 a 69 afos.
7 fa BIRADS IV y V. i ia patologica
a anatomia patologica en el semestre, que inican
253 64 afos 2A7% a0 629% 5,39% 673%
5.2 i i i ina licosilada en el Gitimo aio. EC e a3,08% a2,17% 42,05%

*Resolucion N° 5 30/3/2020_**Resolucion N° 205 ***Resolucion N°7

. Enero 2021 (E120) Febrero-Julio J020) Agosto-Diciembre (ES21)
Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado
Veta
componenter 0000000 ]  woom  ooom 0o 100004
2 100,00%] 100,00 100,00%] 100,00% 100,00%| _ 100,00%
I

3 | - a5.00% 100.00% 50,00% 100004 ss00%




Rendicion de Cuentas 2021

Institucién: Cooperativa Asistencial Médica de Lavalleja. (C.A.M.DE.L)

Periodo

Enero 2021* Febrero-Abril 2021** Mayo-Julio 2021**

Agosto-setiembre 2021**

Noviembre-Diciembre 2144+

Meta Valor alcanzado [ Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado
X1.1.Captacién de RN 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 98,18%
[X1.2 Eoa en Recién nacido 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2. 1. Visita domiciliaria para RN de riesgo 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.1. Control de R de riesgo que cumple 3 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.2. Control de Rn de riesgo que cumple 6 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X2.2.3. Control de Rn de riesgo que cumple 12 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.4 Seguimiento del nifio_de un afio con primera EOA alterada 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X2.2.5. Control de Rn de riesgo que cumple 18 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.6. Control de Rn de riesgo que cumple 24 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X3.1. Control de desarrollo en el primer afio_de vida. 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X3.2. Control de desarrollo en el segundo afio de vida 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100% 100,00%
X3.3.2. Control odontoldgico en el cuarto afio de vida 100,00% 90,36% 100,00% 100,00% 100,00% 20% 100,00%
3.4 i into afio de vi 100,00% 87,50% 100,00% 100,00% 100,00% 88% 89,02%
Xa.1. Controles de HIV-VDRL 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100% 100,00%
xa2 ion para el 100,00% 70,00% 100,00% 100,00% 100,00% 70% 73,53%
X4.3(a) HCPB completas y volcadas al SIP 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X5. Indicadores referidos a VBGG 100,00% 100,00%

* Resolucion N°205- ** Resolucion N°7 *** 198 - JUNASA

Periodo

EFMA21 * MUASO 21%* ND 21+++

Valor alcanzado

Valor alcanzado Valor alcanzado

15,00% 15,00% 17,15%
i ios hij de 25 2 64 afi ta médica vigente. 8353%  5030% 89,94% 50,30% 85,77%
i a por 1AM con ST elevado 100,00 90,00% 100,00% 90,00% 100,00%
[X5.1.1) Tasa de cobertura de PAP en mujeres de 212 64 afios 76,0% 100,00% 100,00%
i Sgi s i 100,00 95,00% 100,00% 95,00% 100,00%
biopsia H-SILy mas del inician tratamiento. 100,00 80,00% 100,00% 80,00% 100,00%
izaje en cé i 70afios 46,90%) 100,00% 100,00%
it 100,00 100,00% 100,00%
Tasa de cobertura de tamizaje con mamografia en mujeres de 50 a 69 afios.
i ia BIRADS IV y V [ ia patolégica
a anatomia patolgica en el semestre, que inician

X 252 64 afios 6,03% 4,60% 5,81% 4,60% 5,76%
xs. ina gli el Gitimo afio. 64,32%  64,33% 80,73% 64,33% 71,07%

*Resolucion N° 5 30/3/2020_**Resolucion N° 205 ***Resolucion N°7

Periodo

Veta 4

2

Enero 2021 (E120)
Meta

Febrero-Julio (1D20)
Meta

Agosto-Diciembre (ES21)

Valor alcanzado Valor alcanzado Meta Valor alcanzado.

0000 10000 0000 10000% 0000 10000%




Rendicion de Cuentas 2021

Institucién: Cooperativa Médica de Flores . (CO.ME.FLO.)

) Enero 2021* Febrero-Abril 2021** Mayo-Julio 2021** Agosto-setiembre 2021** Noviembre-Diciembre 2144+
feriose Meta Valor alcanzado [ Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado
X1.1.Captacién de RN 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X1.2 Eoa en Recién nacido 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2. 1. Visita domiciliaria para RN de riesgo 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.1. Control de Rn de riesgo que cumple 3 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.2. Control de Rn de riesgo que cumple 6 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X2.2.3. Control de Rn de riesgo que cumple 12 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.4 Seguimiento del nifio_de un afio con primera EOA alterada 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X2.2.5. Control de R de riesgo que cumple 18 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X2.2.6. Control de Rn de riesgo que cumple 24 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X3.1. Control de desarrollo en el primer afio_de vida. 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X3.2. Control de desarrollo en el segundo afio de vida 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X3.3.1. Control de desarrollo en el cuarto afio de vida 97,31% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 7% 100,00%
X3.3.2. Control odontoldgico en el cuarto afio de vida 97,31% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 7% 100,00%
3.4 i I 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100% 100,00%
Xa.1. Controles de HIV-VDRL 100,00% 100,00% 89,00% 0,00% 0,00% 100% 71,00%
xa2 ion para el 70,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 70% 100,00%
X4.3(a) HCPB completas y volcadas al SIP 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X5. Indicadores referidos a VBGG 100,00% 100,00% 100,00%

* Resolucion N°205- ** Resolucion N°7 *** 198 - JUNASA

Periodo

64 afios

EFMA21 *

Valor alcanzado

[

Valor alcanzado

ND 21+

Valor alcanzado

2430%  17,00% 22,86% 17,00% 24,05%

de 25 2 64 afi ta médica vigente. 8585%  61,30% 85,27% 61,30% 80,64%
i a por 1AM con ST elevado 100,00 90,00% 100,00% 90,00% 100,00%
1) Tasa de cobertura de PAP en mujeres de 21a 64 aios 75,28%) 100,00% 100,00%
X i Sgi s i 7692%|  93,08% 80,00% 93,08% 90,48%
biopsia H-SILy més del tratamiento. 100,00%  80,00% 100,00% 80,00% 100,00%
izaje en cé 70afios 6,73%) 100,00% 100,00%
i 36,36% 100,00% 100,00%

Tasa de cobertura de tamizaje con mamografia en mujeres de 50 a 69 aios.
i ia BIRADS IV y V ia patolégica
a anatomia patolgica en el semestre, que inician

X 252 64 afios 8,18%) 5,45% 8,12% 5,45% 7,69%
xs. ina glicosi el Gitimo afio. 4913%  58,96% 68,37% 58,96% 59,42%

*Resolucion N° 5 30/3/2020_**Resolucion N° 205 ***Resolucion N°7

Periodo

Enero 2021 (E120)

Meta

0000 10000% 0000 10000% 0000 10000%

100,00%]

Valor alcanzado

Febrero-Julio (1D20)

Meta

Valor alcanzado

Agosto-Diciembre (ES21)

Meta

Valor alcanzado

100,00%




Rendicién de Cuentas 2021

Institucién: Cooperativa Medica de Florida. (CO.ME.F.)

ril 2021 Mayo-Julio 2021%*
Valor alcanzado Meta Valor alcanzado

) Enero 2021
Periodo —

Febrero-Abr
Valor alcanzado Met:

Agosto-setiembre 2021°* Noviembre-Diciembre 21+
Met: Valor alcanzado Meta Valor alcanzado

100,00% 100,00%

100,00% 100,00%
en 100,00

para RN de riesgo
3

en el trimestre
trimestre

trimestre

3 trimestr
 Control 24 meses en el trimestre.
Control primer afto_de vida.

2

3.1. Control de desarrollo en el cuarto afio de vida
X332, Control 8 fio de vida

i uinto afo de vida

X4.1. Controles de HIV-VDRL 100.00%
X4.2 (b) Curso de nacimiento(Porcentaje)  7000% | 7000% |
X4.3(a) HCPB completas y IsIP

x: VBGG 100,00% 100,00% 100,00%

* Resolucion N°205-** Resolucion N°7 *** 198 - JUNASA

Periodo
Valor alcanzado

Valor alcanzado Valor alcanzado

o hipertension 15,62% 22,20%
i de 25 a 64 aios, con consulta médica vigente. 39,01% 67,26%
lones ‘o mecanicas de egresos por IAM con ST elevado 50,00% 100,00% 50,00% 100,00%
) Tasa de cobertura de PAP en mujeres de 21 64 anos 100,00% 100,00%
) tr 100,00% 97,65% 100,00%
) i ias con biopsia H-SILy mas del semestr inici i 100,00% 80,00% 100,00%
) 70 afios 100,00% 100,00%
i i i it i 100,00% 100,00%
Tasa de cobertura de tami: mujeres de 50a 69 afos.
i ia BIRADS IV y V. [ ia patoldgica
Porcent: r de mama por anatomia patoldgica en el semestre, que inician
i i 252 64.ai0s 4,21% 6,86% 4,21% 6,86%
orcentaje de usuarios con diabetes que se realizaron hemoglobi n el Gltimo afio. 34,12% 70,05% 34,12% 70,05%
“Resolucion N° 5 30/3/2020 _**Resolucién N° 205 ***Resolucién N°7
Periodo Enero 2021 (£120) Febrero-Julio (1D20) Agosto-Diciembre (E121)

Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado

100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

To000%] —T0000% 100.00%




Rendicion de Cuentas 2021

Institucién: CRAME IAMPP

) Enero 2021* Febrero-Abril 2021** Mayo-Julio 2021** Agosto-setiembre 2021** Noviembre-Diciembre 2144+
feriose Meta Valor alcanzado [ Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado

X1.1.Captacién de RN 100,00% 100,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X1.2 Eoa en Recién nacido 100,00% 100,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2. 1. Visita domiciliaria para RN de riesgo 100,00% 100,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.1. Control de Rn de riesgo que cumple 3 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.2. Control de Rn de riesgo que cumple 6 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X2.2.3. Control de Rn de riesgo que cumple 12 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.4 Seguimiento del nifio_de un afio con primera EOA alterada 100,00% 100,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X2.2.5. Control de R de riesgo que cumple 18 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X2.2.6. Control de Rn de riesgo que cumple 24 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X3.1. Control de desarrollo en el primer afio_de vida. 100,00% 100,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X3.2. Control de desarrollo en el segundo afio de vida 100,00% 100,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X3.3.1. Control de desarrollo en el cuarto afio de vida 100,00% 100,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X3.3.2. Control odontoldgico en el cuarto afio de vida 100,00% 100,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

3.4 i o de vi 100,00% 100,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Xa.1. Controles de HIV-VDRL 100,00% 100,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
xa2 ion para el nacimi i 70,00% 100,00% 0,00% 100,00% 100,00% 70,00% 100,00%
X4.3(a) HCPB completas y volcadas al SIP 100,00% 100,00% 0,00% 100,00%

X5. Indicadores referidos a VBGG

100,00% 100,00% 100,00%

* Resolucion N°205- ** Resolucion N° 7 *** 198 - JUNASA

EFMA21 * MIJASO 21** ND 21%**
Periodo.
Valor alcanzado
Valor alcanzado Valor alcanzado
[X1) e i 64 aiios i i o 22,73%| 9,99% 24,43% 9,99% 22,46%
p23) ios hi de 25 2 64 ah Ita médica vigente. 67,15%]  39,78% 83,55% 39,78% 39,83%
[X4.1) je i i an por IAM con ST elevado 100,00 90,00% 100,00% 90,00% 100,00%
X5.1.1) Tasa de cobertura de PAP en mujeres de 21 a 64 afios.
X5.1. e bgic se iz iz
X5.1. i biopsia H-SIL y mas del inician tratamiento.
X5.1.4.) izaj a i 70 afios 23,99%| 100,00% 100,00%
X5.1. i i it iz i 100,00%f 100,00% 100,00%
X5.1.6) Tasa de cobertura de tamizaje con mamografia en mujeres de 50 a 69 afios. 22,37%| 100,00% 100,00%
5.1 T ia BIRADS IV y V. i ia patolégica 100,0 50,00% 94,12% 50,00% 100,00%
X514 i irmatorios de ca anatomia patold 100,0 80,00% 100,00% 80,00% 100,00%
xs2. i i ios de 25 2 64 afos 7608 a25% 8,25% 4,25% 7,54%
. i i i ina glicosi el Gitimo ano. 7068%]  70,00% 79,03% 70,00% 71,52%

*Resolucion N° 5 30/3/2020_**Resolucion N° 205 ***Resolucion N°7
Enero 2021 (E120) Febrero-Julio (1D20) Agosto-Diciembre (E21)
Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado.

0000% 10000 0000 10000% 10000 10000%
4 000061000
100

Periodo

1 0%
1 0%




Rendicion de Cuentas 2021

Institucién: Cooperativa Médica de Paysandii. (CO.ME.PA.)

Periodo

M 2021%
Valor alcanzado

100,00% 100,00%

Fehrero Abril 2021%%
Met Valor alcanzado

100,00%

Mayo-Julio 2021%*
Valor alcanzado

Aznszu—mmmbu 2021+
Valor alcanzado

100,00%

para RN de riesgo

3 3 meses en el trimestre
trimestre

3 trimestre

stre

3 trimes
 Control 24 meses en el trimestre.

Control primer afto_de vida.
2

X3.3.1. Control de desarrollo en el cuarto aio de vida

100.00%
100,00%

100,00% 00,00%
100.00%

100.00%

X332, Control 3 io de vida

100.00%

iembre 21%+*

Valor alcanzado

100,00%

100,00%

into afo de vida

100,00%

[Xa.1. Controles de HIV-VDRL

Xa.2 (b) curso de nacimiento(Porcentaje)

100,00%

100.00%
100,00%

X4.3(a) HCPB completas y IsiP
x: VBGG

100,00% 100,00%

100,00%

* Resolucion N°205-** Resolucion N°7 *** 198 - JUNASA

Periodo

rtensién

Valor alcanzado

Valor alcanzado

ND21%+*

Valor alcanzado

16,01%

de 25 2 64 afi

Ita médica vigente.

72,50% 35,93% 67,35%
i de egresos por IAM con ST elevado 100,00% 90,00% 100,00%
) Tasa de cobertura de PAP en mujeres de 212 64 anos 100,00% 100,00%
i i i o 94,17% 93,10% 94,17% 100,00%
H-SILy mis del 80,00% 88,20% 80,00% 100,00%
) je en ca de 602 70 arios 100,00% 100,00%
100,00% 100,00%
mujere 0
BIRADS V y V del semestre con informe de anatomia patolégica
i ios de cancer de [ ‘que inician
252 64 ai ¥ 7,40% 637% 7,59%
e usuarios con diab alizaron hemoglobina glicosil 53,15% 64,13% 53,15% 59,32%

“Resolucion N°5 30/3/2020 **Resolucion N° 205 _***Resolucion N°7

Periodo

Meta 4

Enero 2021 (E120)
Meta Valor alcanzado

[componente 3

Febrero-ulio (JD20)
Meta Valor alcanzado

10000% 10000% 100,00%) 100,00%) 100,00%
10000 10000 100,00%] 100,00%] 100,00%
,00%) 00 ,00%

Agosto-Diciembre (EJ21)
Meta Valor alcanzado




Rendicion de Cuentas 2021

Institucién: Asistencia Médica de Rio Negro (A.MED.RLN.)

Periodo

M 2021%

Valor alcanzado

Febrem Abril 2021+
Met:

Valor alcanzado

Mavo—lulm 2021+*

Valor alcanzado

Asns:u—mmmbu 2021+

Valor alcanzado

mbre 21+++
Valor alcanzado

.1 Captacién de RN _ 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00% 100,00%

en 0,00% 100,00% 100,00%

para RN de riesgo 100,00% 100,00% 100,00%

3 3 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00%

trimestre 100,00% 100,00% 100,00%

. trimestre 100,00% 100,00% 100,00%

100,00% 100,00% 100,00%

3 trimestre 100,00% 100,00% 100,00%

. Control s en el trimestre. 100,00% 100,00% 100,00%

Control primer afio de vida. 100,00% 100,00% 100,00%

46,00% 100,00% 100,00%

3.1 Control de desarollo en el cuarto afio de r 100,00% 100,00% 100,00%

X3.3.2. Control fio de vida 0,00% 100,00% 100,00%

into afo de vida 0,00% 0,00% 100,00%

[Xa.1. Controles de HIV-VDRL 100,00% 100,00% 100,00%

Xa.2 (b) curso de nacimiento(Porcentaje) 100,00% 100,00% 70,00%
[Xa.3(a) HCPB completas y ISP 100,00%

x VBGG 100,00% 100,00% 100,00%

* Resolucion N°205-** Resolucion N°7 *** 198 - JUNASA

Periodo

Valor alcanzado

MIASO 21%*

Valor alcanzado

DETS:

Valor alcanzado

Meta 4

2.2) Porcenta)
“Resolucion N° 5 30/3/2020

hipertension 16,52% 13,14% 15,40%
de 25 a 64 aios, con consulta médica vigente. 69,69% 12,86% 51,80%
lones 0 mecanicas de egresos por [AM con ST elevado 90.00% 100,00% 90,00% 100,00%
) Tasa de cobertura de PAP en mujeres de 21 64 anos 100,00% 100,00%
86,00% 70,00% 86,00% 55,56%

ia H-SILy mas del semestr inici i 50,00% 80,00% 0,00%
70 afos 100,00% 100,00%
i 100,00% 100,00%

mujere
i ia BIRADS IV y V. [ patolégica
Porcent: de cancer de mama por anatomia patoldgica en el semestre, que inician
i ios de 25 a 64 afios 6,67%|  6,08% 7,54% 6,08% 7,13%
fe usuarios con diabetes que se realizaron hemoglobi n el Gltimo afio. 27,08%| __a4,78% 31,48% 44,78% 50,40%

“*Resolucién N° 205 ***Resolucion N°7

Periodo

Enero 2021 (E120)

Meta

Valor alcanzado

Febrero-Julio (1D20)

Meta

Valor alcanzado

Joompeneme T 0008l 1000060000 1000

‘Agosto-Diciembre (E121)

Met:

100,00%

ma 00%|

00,00%)

Valor alcanzado

100,00%
100,00%
100,00%




Rendicién de Cuentas 2021

Institucién: Cooperativa de Asistencia Medica de Young. (C.A.M.Y.)

Periodo

Meta

Enero 2021*
Valor alcanzado

ril 2021

Febrero-Abr
Meta Valor alcanzado Met:

Mayo-tulio 2021%*
a

Valor alcanzado

Agosto-setier
Met:

mbre 2021+
Valor alcanzado

X1.1.Captacion de RN 100,00% 100,00%
X1.2 Eoa en Recién naci 100,00% 100,00% 100,00%
3 para RN de riesgo 100,00% 100,00% 100,00%
. Control 3 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00%
. trimestre 100,00% 100,00% 100,00%
ontrol

trimestre

. Control trimestre 100,00% 100,00% 100,00%
Control s en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00%
Control primer afio_de vida. 100,00% 100,00% 0
ia 100,00% 100,00% 100,00%
3.1, Control de desarrollo en el cuarto afto de vida 100,00% 100,00% 0,00%
x3.3.2. Control 3 fio de vida 100,00% 84,00% 0,00%
aac i into afo de vida 100,00% 100,00% 100,00%

Noviembre-Diciembre 21+
Met: Valor alcanzado

100,00%
100,00%

Periodo

hipertension

Valor alcanzado Valor alcanzado

893%

Valor alcanzado

i ‘de 25 a 64 afios, con consulta médica vigente. 25,93%
lones 0 mecanicas de egresos por IAM con ST elevado 50,00%

) Tasa de cobertura de PAP en mujeres de 21 64 anos

) 71,43% 91,85%

) i ia H-SIL inicis i 0,00% 80,00%

) de 60 a 70 aftos.

tamizaje con mujeres de 50a 69 afos.

Meta 4

Meta

ia BIRADS IV y ia patolGgica
Porcent: ‘de mama por , que inician
ios con diab 25 64ai0s 4,44% 4,78% 4,44% 4,56%
orcentaje de usuarios con diabetes que se realizaron hemoglobi n el Gltimo afio. 62,75% 65,33% 62,75% 76,32%
i6n N°5 30/3/2020 **Resolucién N° 205 ***Resolucién N°7
Periodo Enero 2021 (£120) mbre (E121)

Febrero-Julio (1D20)
ta

Agosto-Dicier
Valor alcanzado Meta

Valor alcanzado

Joomponemer T oo 10008] 10000 1000s] 10000810000
00003 0000w]—10500s 10000

Valor alcanzado

100,00% 100,00% 100,00%
Xa.2 (b) Curso de nacimiento(Porcentaje) 70,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Xa.3(2) HCPB completas y ISIP. 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
x: VBGG 100,00% 100,00% 100,00%
* Resolucion N°205-** Resolucion N°7 *** 198 - JUNASA
EFMA21 * MIASO 21°*



Rendicion de Cuentas 2021

Institucién: Cooperativa Médica de Rivera (CO.ME.RI)

y Enero 2021 Febrero-Abril 2021°* Mayo-Julio 2021+ ‘Agosto-setiembre 2021°* Noviembre-Diciembre 21°+*
feriose Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado
X11.Captacidn de RN 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X1.2 Eoa en Recién nacido 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00% 100,00% 100,00%
X2.1. Visita domiciliria para RN de riesgo 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.1. Control de Rn de riesgo que cumple 3 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.2. Control de Rn de riesgo que cumple 6 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.3. Control de Rn de riesgo que cumple 12 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.4 Seguimiento del nifio_de un afo con primera EOA alterada 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.5. Control de Rn de riesgo que cumple 18 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.6. Control de Rn de riesgo que cumple 24 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
3.1 Control de desarrollo en el primer afio_de vida. 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
¥3.2. Control de desarrollo en el segundo afio de vida 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X3.3.1. Control de desarrollo en el cuarto afo de vida 99,22% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 99,20% 100,00%
X3.3.2. Control odontolégico en el cuarto afo de vida 97.67% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 97,67% 100,00%
a4 osi a 99,2% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 99,20% 100,00%
[X4.1. Controles de HIV-VDRL 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100% 100,00%
a2 16n para el nacimi i 70,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 70% 100,00%
X4.3(a) HCPB completasy volcadas al SIP 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
¥5. Indicadores referidos a VBGG 100,00% 100,00% 100,00%
+ Resolucion N°205- ** Resolucion N7 7 ** 198 -JUNASA
EFmA2L ¢ MUASO 21°% ND 2144
feriode Valor alcanzado
Valor alcanzado Valor alcanzado
64 afios i i 6 12.22% 17,89% 12,02% 19,30%
de 25 2 64 an ita médica vigente. 37,99 maax 49,69% 22,04% 39.42%
& por 1AM con ST elevado 1000 90,00% 100,00% 90,00% 100,00%
1) Tasa de cobertura de PAP en mujeres de 21 64 ahos 27,75 100,00% 100,00%
; G e real i 20,004 75,00% 100,00% 75,00% 100,00%
biopsia H-SILy més del tratamiento. 3% sea1% 100,00% 5641% 100,00%
i ; 70afos 100,00% 100,00% 0,00%
0 i i 100,00% 100,00% 100,00%
Tasa de cobertura de tamizaje con mamografia en mujeres de 50 a 69 afos.
7 fa BIRADS IV y V. [ ia patologica
a anatomia patologica en el semestre, que inican
3 252 64afios 946%  come 5,89% 507% 9,47%
5.2 i i i ina licosilada en el Gitimo aio. 1% 540 2157% 54,23% 15,58%

*Resolucién N° 5 30/3/2020 **Resolucién N° 205 ***Resolucién N°7
Enero 2021 (E120) Febrero- ¥
e (£120) ebrero-Julio (1D20) Agosto-Diciembre (E121)

Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado
Veta 4

e 100006 100,00 100006 100,004 10000%] _10000%




Rendicion de Cuentas 2021

Institucién: (CASMER)

y Enero 2021 Febrero-Abril 2021°* Mayo-Julio 2021+ ‘Agosto-setiembre 2021°* Noviembre-Diciembre 21°+*
feriose Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado

X11.Captacidn de RN 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X1.2 Eoa en Recién nacido 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.1. Visita domiciliria para RN de riesgo 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.1. Control de Rn de riesgo que cumple 3 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 0.00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.2. Control de Rn de riesgo que cumple 6 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.3. Control de Rn de riesgo que cumple 12 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.4 Seguimiento del nifio_de un afo con primera EOA alterada 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.5. Control de Rn de riesgo que cumple 18 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.6. Control de Rn de riesgo que cumple 24 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
3.1 Control de desarrollo en el primer afio_de vida. 100,00% 100,00% 69,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
¥3.2. Control de desarrollo en el segundo afio de vida 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X3.3.1. Control de desarrollo en el cuarto afo de vida 100,00% 0.00% 0.00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X3.3.2. Control odontolégico en el cuarto afo de vida 100,00% 0.00% 0.00% 0.00% 100,00% 100,00% 100,00%
a4 osi o de v 100,00% 8,00% 0.00% 0.00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X4.1. Controles de HIV-VDRL 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
a2 16n para el nacimi i 70,00% 94,00% 100,00% 100,00% 100,00% 70,00% 100,00%

X4.3(a) HCPB completasy volcadas al SIP 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

¥5. Indicadores referidos a VBGG 100,00% 100,00% 100,00%
+ Resolucion N°205- ** Resolucion N7 7 ** 198 -JUNASA
EFmA2L ¢ MUASO 21°% ND 2144
feriode Valor alcanzado
Valor alcanzado Valor alcanzado

64 afios i i 6 18.27% 1583% 14,27% 17,40%

de 25 2 64 an ita médica vigente. 74676 soamm 82.01% 59.43% 74,19%

& por 1AM con ST elevado 1000 90,00% 100,00% 90,00% 100,00%

biopsia H-SILy més del tratamiento.

70afios 56,11% 100,00% 100,00%
it i i 100,00% 100,00% 100,00%
‘Tasa de cobertura de tamizaje con mamografia en mujeres de 50 a 69 afios. 80,00%) 100,00% 100,00%
i ia BIRADS IV y V. [ ia patolégica 4493%  45,98% 100,00% 45,98% 100,00%
a anatomia patologica en el semestre, que inician 52,94%  7500% 100,00% 75,00% 100,00%

X 252 64 afios 7,22%) 5,09% 6,53% 5,09% 6,91%
x5:2: i i i ina glicosi el Gitimo afio. 4388%  saasn 42,39% 54,48% 53,18%

*Resolucion N° 5 30/3/2020_**Resolucion N° 205 ***Resolucion N°7

Enero 2021 (E120) Febrero-Julio (1D20) Agosto-Diciembre (E21)
Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado

Periodo

Veta 4

e 100006 100,00 100006 100,00 10000%]_10000%

2 100,00%| 0,00%) 100,00%] 0,00%) 100,00%] 0,00%




Rendicion de Cuentas 2021

Institucién: Coolectivo Médico Rochense I.A.M.P.P (CO.ME.RO.)

) Enero 2021* Febrero-Abril 2021+ Mayo-Julio 2021** Agosto-setiembre 2021** Noviembre-Diciembre 2144+
feriose Meta Valor alcanzado [ Valor alcanzado [ Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado
X1.1.Captacién de RN 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X1.2 Eoa en Recién nacido 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2. 1. Visita domiciliaria para RN de riesgo 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.1. Control de Rn de riesgo que cumple 3 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.2. Control de Rn de riesgo que cumple 6 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X2.2.3. Control de Rn de riesgo que cumple 12 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.4 Seguimiento del nifio_de un afio con primera EOA alterada 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X2.2.5. Control de Rn de riesgo que cumple 18 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X2.2.6. Control de Rn de riesgo que cumple 24 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X3.1. Control de desarrollo en el primer afio_de vida. 100,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X3.2. Control de desarrollo en el segundo afio de vida 100,00% 56,00% 100,00% 100,00% 96,00% 100,00% 100,00%
99,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00% 99,00% 100,00%
X3.3.2. Control odontoldgico en el cuarto afio de vida 81,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00% 81,00% 0,00%
3.4 i into afio de vi 81,33% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00% 81,33% 100,00%
Xa.1. Controles de HIV-VDRL 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100% 100,00%
xa2 ion para el nacimi i 70,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 70% 100,00%
X4.3(a) HCPB completas y volcadas al SIP 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

X5. Indicadores referidos a VBGG

100,00% 100,00% 100,00%

* Resolucion N°205- ** Resolucion N°7 *** 198 - JUNASA

EFMAZL * MUASO 21°* ND21°%
feriode Valor alcanzado

Valor alcanzado Valor alcanzado
x1) i i 64 aiios i i 6 27,79%) 17,59% 25,92% 17,59% 26,00%
23 i o3 hi e 25264 3h ita médica vigente. 052% 29,36% 66,18% 25,36% 6041%
xa1) i i i a por 1AM con ST clevado 100,00%) 90,00% 100,00% 90,00% 100,00%
X5.1.1) Tasa de cobertura de PAP en mujeres de 212 64 afos 69,93% 100,00% 100,00%
51 i G Serealn i 100,00%) 76,44% 91,38% 76,44% 100,00%
51 ias con biopsia H-SILy tratamiento. 47,62 50,00% 100,00% 50,00% 100,00%
s1a) izaje en ca i 70305 34,08%) 100,00% 100,00%
51 i i it i i 43,40 100,00% 100,00%
[X5.1.6) Tasa de cobertura de tamizaje con mamografia en mujeres de 50 a 69 afos.
51 i Z Wyv i ia patolégica
51 i irmatorios de ca anatomia patolégica en el semestre, que inician
52, i i o5 de 25 3 64 ahos 801% 5,69%) 7,38% 5,69% 7,37%
. T i i ina glcosilada en el dltimo aio. 3,72% 54,59% 6,90% 54,59% Sa,60%

*Resolucion N° 5 30/3/2020 _**Resolucion N° 205 ***Resolucion N°7
Enero 2021 (E120) Febrero-Julio (D20) Agosto-Diciembre (E121)

Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado

Periodo

100006 100,00 000 100004 100006 100,00%

2 100,00%| 100,00 100,00%] 100,00 100,00%] 100,00%




Rendicion de Cuentas 20201

Institucién: Asociacién Médica de San José Cooperativa. (A.M.S).)

) Enero 2021* Febrero-Abril 2021** Mayo-Julio 2021** Agosto-setiembre 2021** Noviembre-Diciembre 2144+
feriose Meta Valor alcanzado [ Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado
X1.1.Captacién de RN 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00% 100,00% 100,00%
[X1.2 Eoa en Recién nacido 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00% 100,00% 100,00%
X2. 1. Visita domiciliaria para RN de riesgo 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00% 100,00% 100,00%
X2.2.1. Control de Rn de riesgo que cumple 3 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.2. Control de Rn de riesgo que cumple 6 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X2.2.3. Control de Rn de riesgo que cumple 12 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.4 Seguimiento del nifio_de un afio con primera EOA alterada 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X2.2.5. Control de R de riesgo que cumple 18 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X2.2.6. Control de Rn de riesgo que cumple 24 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X3.1. Control de desarrollo en el primer afio_de vida. 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X3.2. Control de desarrollo en el segundo afio de vida 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00% 100,00% 100,00%
X3.3.1. Control de desarrollo en el cuarto afio de vida 99,22% 100,00% 37,00% 0,00% 0,00% 99% 100,00%
X3.3.2. Control odontoldgico en el cuarto afio de vida 97,67% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 98% 100,00%
3.4 i I 99,24% 100,00% 60,00% 0,00% 100,00% 99% 100,00%
Xa.1. Controles de HIV-VDRL 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100% 100,00%
xa2 ion para el 70,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 70% 100,00%
X4.3(a) HCPB completas y volcadas al SIP 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X5. Indicadores referidos a VBGG 100,00% 100,00% 100,00%

* Resolucion N°205- ** Resolucion N° 7 *** 198 - JUNASA

Periodo

64 afios

EFMA21 *

Valor alcanzado

[

Valor alcanzado

ND 21+

Valor alcanzado

14,22% 22,03% 14,22% 21,29%
de 25 2 64 afi It igente. 6332%|  3858% 70,14% 38,58% 71,26%
i i i a por 1AM con ST elevado 100,00 90,00% 100,00% 90,00% 90,91%
1) Tasa de cobertura de PAP en mujeres de 21a 64 aios
X i Sgi s i
biopsia H-SILy més del tratamiento.
izaje en cé i 70afios 37,02% 100,00% 100,00%
it 65,52% 100,00% 100,00%
‘Tasa de cobertura de tamizaje con mamografia en mujeres de 50 a 69 afios. 70,58%) 100,00% 100,00%
i ia BIRADS IV y V ia patolégica 7333%|  50,00% 60,61% 50,00% 100,00%
a anatomia patol inician 100,00%|  80,00% 73,33% 80,00% 100,00%
X 252 64 afios 6,59%) 5,30% 6,49% 5,30% 6,36%
xs. ina glicosi el ditimo afio. 6512%  49,05% 71,79% 49,25% 68,46%

*Resolucion N° 5 30/3/2020_**Resolucion N° 205 ***Resolucion N°7

Periodo

Enero 2021 (E120)

Meta

0000 10000% 0000 10000% 0000 10000%

100,00

Valor alcanzado

Febrero-Julio (1D20)

Meta

Valor alcanzado

Agosto-Diciembre (ES21)

Meta

Valor alcanzado

100,00%




Rendicion de Cuentas 2021

Institucién: Sociedad Médico Quirdrgica de Salto. (S.M.Q.S.)

y Enero 2021 Febrero-Abril 2021°* Mayo-Julio 2021+ ‘Agosto-setiembre 2021°* Noviembre-Diciembre 21°+*
feriose Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado

X11.Captacidn de RN 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X1.2 Eoa en Recién nacido 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.1. Visita domiciliria para RN de riesgo 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.1. Control de Rn de riesgo que cumple 3 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.2. Control de Rn de riesgo que cumple 6 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.3. Control de Rn de riesgo que cumple 12 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.4 Seguimiento del nifio_de un afo con primera EOA alterada 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.5. Control de Rn de riesgo que cumple 18 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.6. Control de Rn de riesgo que cumple 24 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00% 100,00% 100,00%
3.1 Control de desarrollo en el primer afio_de vida. 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 76,00% 100,00% 100,00%
¥3.2. Control de desarrollo en el segundo afio de vida 100,00% 95,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X3.3.1. Control de desarrollo en el cuarto afo de vida 99,22% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 99,20% 100,00%
X3.3.2. Control odontolégico en el cuarto afo de vida 97.67% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 97,67% 100,00%
a4 osi o de v 99,2% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 99,20% 100,00%
[X4.1. Controles de HIV-VDRL 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100% 100,00%
a2 16n para el nacimi i 70,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 70% 100,00%

X4.3(a) HCPB completasy volcadas al SIP 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

¥5. Indicadores referidos a VBGG 100,00% 100,00% 100,00%
+ Resolucion N°205- ** Resolucion N7 7 ** 198 -JUNASA
EFmA2L ¢ MUASO 21°% ND 2144
feriode Valor alcanzado
Valor alcanzado Valor alcanzado

64 afios i i 6 15,67% 20,05% 15,67% 16,39%

i fos i de 25 2 64 an ita médica vigente. 6,186 s08m% 68,14% 30.88% 46,50%

i i i a por 1AM con ST clevado 1000 90,00% 100,00% 90,00% 100,00%

1) Tasa de cobertura de PAP en mujeres de 21 a 64 afos 5285% 100,00% 100,00%

7 G e veal i 1000 96,68% 100,00% 96,68% 100,00%

biopsia H-SILy mas del inician tratamiento. 1000 30,00% 81,25% 80,00% 100,00%

izaje en ca i 70afos 39,15%) 100,00% 100,00%

; i i i 75,68 100,00% 100,00%

Tasa de cobertura de tamizaje con mamografia en mujeres de 50 a 69 afos.
7 fa BIRADS IV y V. [ ia patolegica
a anatomia patologica en el semestre, que inician
253 64anios 435% 37m a,68% 3,74% 4,18%
. ina gl el Gitimo afo. 4520 e 72.8% 69,65% 71,02%

*Resolucion N° 5 30/3/2020_**Resolucion N° 205 ***Resolucion N°7
Enero 2021 (E120) Febrero-Julio (1D20) Agosto-Diciembre (E21)
Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado.

Periodo

Veta 4

e 100006 100,00 100006 100,004 10000%_10000%

2 100,00%| 100,00 100,00%] 100,00% 100,00%]  100,00%

5 [ oo 51.00% 100.00% 75,008 To000d] 7m00%




Rendicion de Cuentas 2021

Institucién: Cooperativa de Asistencia Médica de Soriano. (C.A.M.S.)

) Enero 2021* Febrero-Abril 2021** Mayo-Julio 2021** Agosto-setiembre 2021** Noviembre-Diciembre 2144+
feriose Meta Valor alcanzado [ Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado

X1.1.Captacién de RN 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X1.2 Eoa en Recién nacido 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2. 1. Visita domiciliaria para RN de riesgo 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.1. Control de Rn de riesgo que cumple 3 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.2. Control de Rn de riesgo que cumple 6 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X2.2.3. Control de Rn de riesgo que cumple 12 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.4 Seguimiento del nifio_de un afio con primera EOA alterada 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X2.2.5. Control de R de riesgo que cumple 18 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X2.2.6. Control de Rn de riesgo que cumple 24 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X3.1. Control de desarrollo en el primer afio_de vida. 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X3.2. Control de desarrollo en el segundo afio de vida 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 98,00%
X3.3.1. Control de desarrollo en el cuarto afio de vida 91,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 91,00% 100,00%
X3.3.2. Control odontoldgico en el cuarto afio de vida 79,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 79,00% 100,00%

3.4 i i 72,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 72% 100,00%
Xa.1. Controles de HIV-VDRL 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100% 100,00%
xa2 ion para el nacimi i 70,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 70% 99,00%
X4.3(a) HCPB completas y volcadas al SIP 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X5. Indicadores referidos a VBGG 100,00% 100,00% 100,00%

* Resolucion N°205- ** Resolucion N° 7 *** 198 - JUNASA

ND 214+
Valor alcanzado

[
Valor alcanzado

EFMA21 *
Valor alcanzado

Periodo

Meta Meta

15,29% 15,29% 20,68%
[X2.3) Porcentaje de usuarios hipertensos, de 25 a 64 afios, con consulta médica vigente. 67,25%  sagan 73,83% 54,83% 70,04%
xa.1) i i i a por 1AM con ST elevado 100,00%  90,00% 100,00% 90,00% 87,50%

1) Tasa de cobertura de PAP en mujeres de 21a 64 aios 70,13%) 100,00% 100,00%
X i Sgi se reali i 75.00%  93,69% 93,33% 93,69% 96,97%
biopsia H-SILy mas del inician tratamiento. 100,00%  80,00% 100,00% 80,00% 100,00%

izaje en cancer de i 70afios 34,809 100,00% 100,00%

i 63,60% 100,00% 100,00%

Tasa de cobertura de tamizaje con mamografia en mujeres de 50 a 69 afios.
i ia BIRADS IV y V.

patolégica

anatomia patolégica en el semestre, que inician
X 252 64 afos B2 536% 3.7% 547%
¥ i i i ina glicosi el Gitimo ano. S0.08%]  e0.20% 76,19% 60,20% 71,48%

“Resolucion N° 5 30/3/2020 _**Resolucién N° 205 ***Resolucién N°7
Enero 2021 (E120) Febrero-Julio (JD20) Agosto-Diciembre (ES21)

Periodo
Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado




Rendicion de Cuentas 2021

i6n: C iva Médica de (CO.M.TA)
- Enero 2021* Febrero-Abril 2021** Mayo-Julio 2021** ‘Agosto-setiembre 2021** Noviembre-Diciembre 21***
Periodo Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado
X1.1.Captacién de RN 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00%
X1.2 Eoa en Recién nacido 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00%
[X2. 1. Visita domiciliaria para RN de riesgo 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00%
X2.2.1. Control de Rn de riesgo que cumple 3 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00%
x2. Control de Rn de riesgo que cumple 6 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00%
[X2.2.3. Control de Rn de riesgo que cumple 12 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00%
X2.2.4 Seguimiento del nifio de un afio con primera EOA alterada 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00% 100,00% 0,00%
x2. Control de Rn de riesgo que cumple 18 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00%
[X2.2.6. Control de Rn de riesgo que cumple 24 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 33,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00%
X3.1. Control de desarrollo en el primer afio_de vida. 100,00% 100,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00%
X3.2. Control de desarrollo en el segundo afio de vida 100,00% 100,00% 0,00% 27,00% 100,00% 100,00% 0,00%
95,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 95% 0,00%
X3.3.2. Control odontoldgico en el cuarto afio de vida 92,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 92% 0,00%
X3.4 Control oftalmoldgico en el quinto afio de vida 89,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 89% 0,00%
[X4.1. Controles de HIV-VDRL 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100% 0,00%
[x4.2 i6n para el nacimie 5 70,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 70% 0,00%
[X4.3(a) HCPB completas y volcadas al SIP 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

X5. Indicadores referidos a VBGG 100,00%
* Resolucion N°205- ** Resolucion N°7 *** 198 - JUNASA

100,00% 100,00%

[
Valor alcanzado

ND 214+
Valor alcanzado

EFMA21 *

Period
eriodo Valor alcanzado

Meta

Meta

15,94% 22,73% 15,94% 22,16%
[X2.3) Porcentaje de usuarios hipertensos, de 25 a 64 afios, con consulta médica vigente. 4289 27,26% 52,28% 27,26% 46,75%
xa.1) i i i a por 1AM con ST elevado 90,004 90,00% 100,00% 90,00% 100,00%
1) Tasa de cobertura de PAP en mujeres de 21a 64 aios

biopsia H-SILy més del inician tratamiento.
izaje en cancer de i 70afios 37,54% 100,00% 100,00%
ith 19,15%) 100,00% 100,00%
‘Tasa de cobertura de tamizaje con mamografia en mujeres de 50 a 69 afios. 4131%) 100,00% 100,00%
i ia BIRADS IV y V. ia patolégica 77,78%|  50,00% 100,00% 50,00% 100,00%
a anatomia patolgica en el semestre, que inician 87504 s0,00% 50,00% 80,00% 100,00%
252 64 afios 6,18%) 5,37% 6,53% 5,37% 5,52%
xs. i i i ina glicosi el ditimo afio. 4305%  37,03% 50,67% 37,03% 53,18%

*Resolucion N° 5 30/3/2020_**Resolucion N° 205 ***Resolucion N°7

Enero 2021 (E120) Febrero-Julio (1D20) Agosto-Diciembre (E21)
Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado

Periodo

Veta 4

e 100006 100,00 100006 100,00 10000%_10000%




Rendicion de Cuentas 2021

Institucién: Instituto Asistencial Colectivo (L.A.C.)

) Enero 2021* Febrero-Abril 2021** Mayo-Julio 2021** Agosto-setiembre 2021** Noviembre-Diciembre 2144+
feriose Meta Valor alcanzado [ Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado

X1.1.Captacién de RN 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X1.2 Eoa en Recién nacido 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2. 1. Visita domiciliaria para RN de riesgo 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.1. Control de Rn de riesgo que cumple 3 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.2. Control de Rn de riesgo que cumple 6 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X2.2.3. Control de Rn de riesgo que cumple 12 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.4 Seguimiento del nifio_de un afio con primera EOA alterada 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X2.2.5. Control de R de riesgo que cumple 18 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X2.2.6. Control de Rn de riesgo que cumple 24 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X3.1. Control de desarrollo en el primer afio_de vida. 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X3.2. Control de desarrollo en el segundo afio de vida 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X3.3.1. Control de desarrollo en el cuarto afio de vida 94,02% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 94,02% 100,00%
X3.3.2. Control odontoldgico en el cuarto afio de vida 82,07% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 82,07% 100,00%

3.4 i I 71,97% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 71,97% 100,00%
Xa.1. Controles de HIV-VDRL 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100% 100,00%
xa.2 ion para el 70,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 70% 100,00%
X4.3(a) HCPB completas y volcadas al SIP 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X5. Indicadores referidos a VBGG 100,00% 100,00% 100,00%

* Resolucion N°205- ** Resolucion N° 7 *** 198 - JUNASA

Periodo

Meta

EFMA21 *

Valor alcanzado

Meta

13,86%

[

Valor alcanzado

ND 214+
Valor alcanzado

13,86% 20,85%

X2.3) Porcentaje de usuarios hipertensos, de 25 a 64 afios, con consulta médica vigente. 52,72%| 41,91% 33,42% 41,91% 63,59%
[X4.1) je i i a por IAM con ST elevado 100,00%) 90,00% 92,31% 90,00% 100,00%
1) Tasa de cobertura de PAP en mujeres de 21 a 64 afios 63,11%| 100,00% 100,00%
¥ i 551 se i 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 81,82%
biopsia H-SIL y mas del inician tratamiento. 100,00%) 80,00% 100,00% 80,00% 50,00%
lizaije céncer de i 70 afios 34,22%| 100,00% 100,00%
i 57,89%| 100,00% 100,00%
Tasa de cobertura de tamizaje con mamografia en mujeres de 50 a 69 afios.
e fia BIRADS IVy V ia patolégica
a anatomia patolégica en el semestre, que inician
25 a 64 afios 8,89% 5,34% 7.47% 5,34% 7,76%
¥ i i i ina glicosi el Gitimo ano. 3581%  304% 331% 3042% 48,02%

*Resolucion N° 5 30/3/2020_**Resolucion N° 205 ***Resolucion N°7

Periodo

Enero 2021 (E120)

Meta

Valor alcanzado

Febrero-Julio (1D20)

Meta

Valor alcanzado

Agosto-Diciembre (ES21)
Meta Valor alcanzado




Rendicion de Cuentas 2021

Institucién: Administracién de los Servicios de Salud del Estado (ASSE)

y Enero 2021° Febrero-Abril 2021°* Mayo-lulio 2021** ‘Agosto-setiembre 2021°* Noviembre-Diciembre 21°**
feriose Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado
[x1.1.captacion de RN 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00%
X1.2 Eoa en Recién nacido 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00%
X2. 1. Visita domiciliaria para RN de riesgo 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00%
[X2.2.1. Control de R de riesgo que cumple 3 meses en el trimestre 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00%
[X2.2.2. Control de R de riesgo que cumple 6 meses en el trimestre 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00%
[X2.2.3. Control de R de riesgo que cumple 12 meses en el trimestre 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00%
[X2.2.4 Seguimiento del nifto_de un aho con primera EOA alterada 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00%
[X2.2.5. Control de R de riesgo que cumple 18 meses en el trimestre 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00%
[X2.2.6. Control de Rn de riesgo que cumple 24 meses en el trimestre 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00%
X3.1. Control de desarrollo en el primer afio_de vida. 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00%
X3.2. Control de desarrollo en el segundo afo de vida 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00%
64,28% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 4% 0,00%
X3.3.2. Control odontolégico en el cuarto afo de vida 65,01% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 65% 0,00%
X3.4 Control oftalmolGgico en el quinto afo de vida 20,60% 10,00% 14,00% 3,00% 12,00% 25% 31,00%
[X4.1. Controles de HIV-VDRL 100,00% 100,00% 100,00% 94,00% 100,00% 100% 100,00%
xaz i6n para el nacimi i 70,00% 14,00% 13,00% 15,00% 13,00% 70% 11,00%
X4.3(2) HCPB completas y volcadas i SIP 100,00% 0,00% 0,00% 0,00%
5. Indicadores referidos a VBGG 100,00% 100,00%
*Resolucion N°205- ** Resolucion N°7 *** 195 -JUNASA
EFMAZL * M1IASO 21%* ND 21°%*
Periodo
L Meta Valor alcanzado Valor alcanzax
64 afos i i 6 14,40% 14,40%
i o3 hi e 25364 3h Ita médica vigente. 30 3% 3,09% 3,23% 0,96%
i i i g Por 1AM con ST elevado 1000 90,00% 92,39% 90,00% 100,00%
1) Tasa de cobertura de PAP en mujeres de 21 64 ahos 360 100,00% 100,00%
T T Se real i 12,79%]  ss20% 14,64% 88,20% 14,25%
biopsia H-SILy mas del inician tratamiento. 0004 s000% 0,00% 50,00% 0,00%
izaje en cancer i 70305 0,019 100,00% 0,00%
; it i i 0,00% 100,00% 0,00%
Tasa de cobertura de tamizaje con mamografia en mujercs de 502 69 afos.
i a BIRADS IV y V i ia patolégica
ncer de mama por anatomia patol6gica en el semestre, que inician
253 64 afos 689  sa1% 6,86% 511% 7,08%
ina glcosilada en el ditimo ano. 707 17,00% 1,34% 17,00% 655%

*Resolucion N° 5 30/3/2020_**Resolucion N° 205 ***Resolucion N°7
Enero 2021 (E120) Febrero-Julio (1D20) Agosto-Diciembre (E21)
Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado

Periodo

Meta 4

e 100006 100,00 100006 100,004 10000%] _10000%




Rendicion de Cuentas 2021

Institucién: Seguro Americano

y Enero 2021 Febrero-Abril 2021°* Mayo-Julio 2021+ ‘Agosto-setiembre 2021°* Noviembre-Diciembre 21°+*
feriose Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado
X11.Captacidn de RN 100,00% 100,00% 1003 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X1.2 Eoa en Recién nacido 100,00% 100,00% 1005 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.1. Visita domiciliria para RN de riesgo 100,00% 100,00% 1005 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.1. Control de Rn de riesgo que cumple 3 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 1005 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.2. Control de Rn de riesgo que cumple 6 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 1005 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.3. Control de Rn de riesgo que cumple 12 meses en el trimestre 100,00% 0.00% 1005 100,00% 0,00% 100,00% 83,33%
X2.2.4 Seguimiento del nifo_de un afo con primera EOA alterada 100,00% 100,00% 100% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.5. Control de Rn de resgo que cumple 18 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 1003 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.6. Control de Rn de riesgo que cumple 24 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
3.1 Control de desarrollo en el primer afo de vida. 100,00% 0.00% 100% 0.00% 0,00% 100,00% 9.52%
3.2. Control de desarrollo en el segundo afio de vida 100,00% 82,00% o 0.00% 0,00% 100,00% 65.79%
X3.3.1. Control de desarrollo en el cuarto afo de vida 95,00% 0.00% 1004 000% 34,00% 95% 88,37%
X3.3.2. Control odontolégico en el cuarto afo de vida 87.00% 100,00% o 100,00% 100,00% 7% 88,37%
a4 osi a 80,00% 100,00% % 100,00% 0.00% 0% 71.43%
X4.1. Controles de HIV-VDRL 100,00% 100,00% 1004 100,00% 0,00% 100% 88,24%
xaz 16n para el nacimi i 70,00% 27,00% o a1,00% 61,00% 70% 42,86%
X4.3(a) HCPB completasy volcadas al SIP 100,00% 100,00% 100% 100,00%
¥ Indicadores referidos a VBGG 100,00% 100,00%
* Resolucion N°205- ** Resolucion N7 7 ** 198 -JUNASA
EFmA2L ¢ MUASO 21°% ND 2144
feriode Valor alcanzado
Valor alcanzado Valor alcanzado
64 afios i i 6 11.9% 18,01% 11,93% 18,22%
de 25 2 64 an Ita médica vigente. S099%  15,55% 63.17% 15,55% 46,78%
& por 1AM con ST elevado 1000 90,00% 100,00% 90,00% 75,00%
1) Tasa de cobertura de PAP en mujeres de 21 a 64 afos 90,45% 100,00% 100,00%
; G e real i 75,004 o852% 100,00% 98.52% 75,00%
biopsia H-SILy més del tratamiento. 100004 80,00% 100,00% 80,00% 100,00%
i : 70afos 24,73 100,00% 100,00%
i 2,407 100,00% 100,00%
Tasa de cobertura de tamizaje con mamografia en mujeres de 50 a 69 afos.
7 fa BIRADS IV y V. [ ia patologica
a anatomia patologica en el semestre, que inician
3 252 64afios 815%  a00% 7,15% 2,69% 7,16%
5.2 i i i ina licosilada en el Gitimo aio. 38800 w337 sa41% 43,37% 0.00%

*Resolucion N° 5 30/3/2020_**Resolucion N° 205 ***Resolucion N°7

Enero 2021 (E120) Febrero-Julio (1D20) Agosto-Diciembre (E21)
Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado

Periodo

Veta 4

e 100,004 0004 100,00% 0004 100004 0,00%

2 100,00%| 0,00%) 100,00%] 0,00%) 100,00%] 0,00%




Rendicion de Cuentas 2021

Institucién: Summum Medicina Privada S.A.

) Enero 2021* Febrero-Abril 2021** Mayo-Julio 2021** Agosto-setiembre 2021** Noviembre-Diciembre 2144+
feriose Meta Valor alcanzado [ Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado
X1.1.Captacién de RN 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X1.2 Eoa en Recién nacido 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2. 1. Visita domiciliaria para RN de riesgo 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.1. Control de Rn de riesgo que cumple 3 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.2. Control de Rn de riesgo que cumple 6 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X2.2.3. Control de Rn de riesgo que cumple 12 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.4 Seguimiento del nifio_de un afio con primera EOA alterada 100,00% 100,00% 100,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X2.2.5. Control de R de riesgo que cumple 18 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X2.2.6. Control de Rn de riesgo que cumple 24 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X3.1. Control de desarrollo en el primer afio_de vida. 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X3.2. Control de desarrollo en el segundo afio de vida 100,00% 100,00% 100,00% 86,00% 89,00% 100,00% 0,00%
X3.3.1. Control de desarrollo en el cuarto afio de vida 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100% 100,00%
X3.3.2. Control odontoldgico en el cuarto afio de vida 100,00% 100,00% 100,00% 41,00% 85,00% 100% 100,00%
3.4 i o de vi 63,31% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 63% 100,00%
Xa.1. Controles de HIV-VDRL 98,70% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 99% 100,00%
xa2 ion para el nacimi i 70,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 70% 100,00%
X4.3(a) HCPB completas y volcadas al SIP 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

X5. Indicadores referidos a VBGG 100,00%
* Resolucion N°205- ** Resolucion N° 7 *** 198 - JUNASA

0,00%

100,00%

[

EFMA21 * ND 21+

Periodo

Valor alcanzado
Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado

64 afios i i 6 1931%  12,56% 16,55% 12,56% 16,96%

de 25 2 64 afi édica vigente. 6005%|  42,51% 60,16% 42,51% 45,04%
i i i a por 1AM con ST elevado 100,00 90,00% 100,00% 90,00% 100,00%
1) Tasa de cobertura de PAP en mujeres de 21a 64 afios
- — P -
biopsia H-SILy més del inician tratamiento.

izaje en cé i 70afios 45,43%) 100,00% 100,00%
it 100,009 100,00% 100,00%
‘Tasa de cobertura de tamizaje con mamografia en mujeres de 50 a 69 afios. 84,66%) 100,00% 100,00%
i ia BIRADS IV y V. ia patolégica 77,78%|  50,00% 100,00% 50,00% 81,82%
a anatomia patolgica en el semestre, que inician 000%  80,00% 100,00% 80,00% 8333%
252 64 afios 6,97% 4,40% 10,36% 4,40% 9,89%
X5 i i i ina glicosil el dltimo afio. 56,57%] 54,15% 31,82% 54,15% 55,47%

*Resolucion N° 5 30/3/2020_**Resolucion N° 205 ***Resolucion N°7

Enero 2021 (E120) Febrero-Julio (1D20) Agosto-Diciembre (E21)

Periodo
Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado

eta 4

componenter 0000000000000 ] 100,00% 0004 100,004 0004 100008 0,00%

100,00%]




Rendicion de Cuentas 2021

Institucién: BLUE CROSS

) Enero 2021* Febrero-Abril 2021** Mayo-Julio 2021** Agosto-setiembre 2021** Noviembre-Diciembre 2144+

feriose Meta Valor alcanzado [ Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado
X1.1.Captacién de RN 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X1.2 Eoa en Recién nacido 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2. 1. Visita domiciliaria para RN de riesgo 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.1. Control de Rn de riesgo que cumple 3 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.2. Control de Rn de riesgo que cumple 6 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X2.2.3. Control de Rn de riesgo que cumple 12 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.4 Seguimiento del nifio_de un afio con primera EOA alterada 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X2.2.5. Control de R de riesgo que cumple 18 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X2.2.6. Control de Rn de riesgo que cumple 24 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X3.1. Control de desarrollo en el primer afio_de vida. 100,00% 100,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X3.2. Control de desarrollo en el segundo afio de vida 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X3.3.1. Control de desarrollo en el cuarto afio de vida 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X3.3.2. Control odontoldgico en el cuarto afio de vida 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
3.4 i i 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Xa.1. Controles de HIV-VDRL 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
xa2 ion para el nacimi i 70,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 70,00% 100,00%

X4.3(a) HCPB completas y volcadas al SIP 100,00% 0,00% 0,00% 0,00%

0,00%

X5. Indicadores referidos a VBGG 100,00%
* Resolucion N°205- ** Resolucion N° 7 *** 198 - JUNASA

0,00%

ND 214+
Valor alcanza

EFMA21 *
Valor alcanzado

[

Periodo
Valor alcanza

Meta Meta

1812%  sars 17,10% 8.47% 15,86%
[X2.3) Porcentaje de usuarios hipertensos, de 25 a 64 afios, con consulta médica vigente. 833%  sa16% 2026% 52,16% 11,00%
xa.1) i i T a Por 1AM con ST elevado 10000% 50,00% 100,00% 90,00% 100,00%
1) Tasa de cobertura de PAP en mujeres de 21a 64 afios
¥ i 581 se i
biopsia H-SILy mas del inician tratamiento.
izaje en cancer i 70 afios 39,17%) 100,00% 100,00%
i 100,00% 100,00% 100,00%
‘Tasa de cobertura de tamizaje con mamografia en mujeres de 503 69 anos. 75,64%) 100,00% 100,00%
T ia BIRADS IV y V. a patolégica 10000% 50,00% 100,00% 50,00% 0,00%
s anatomia patolégica en el semestre, que inician 10000% 80,00% 100,00% 80,00% 0,00%
25264 afios 028% a4 8,34% 4,42% 7.83%
. i i iz ina glicosil el timo afio. 7459 2587% 30,02% 25,87% 11,01%

*Resolucion N° 5 30/3/2020_**Resolucion N° 205 ***Resolucion N°7

Enero 2021 (E120) Febrero-Julio (1D20) Agosto-Diciembre (E21)
Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado

Periodo

Veta 4

e 100,004 0004 100,00% 0004 100004 0,00%

2 100,00%|




Rendicion de Cuentas 2021

Institucién: Hospital Britanico

) Enero 2021* Febrero-Abril 2021** Mayo-Julio 2021** Agosto-setiembre 2021** Noviembre-Diciembre 2144+
feriose Meta Valor alcanzado [ Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado
X1.1.Captacién de RN 100,00% 100,00% 100% 100,00% 100,00% 100,00% 99,22%
[X1.2 Eoa en Recién nacido 100,00% 100,00% 100% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2. 1. Visita domiciliaria para RN de riesgo 100,00% 0,00% 0%| 0,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.1. Control de Rn de riesgo que cumple 3 meses en el trimestre 100,00% 0,00% 0%| 100,00% 100,00% 100,00% 66,67%
X2.2.2. Control de Rn de riesgo que cumple 6 meses en el trimestre 100,00% 0,00% 0%| 0,00% 0,00% 100,00% 50,00%
[X2.2.3. Control de Rn de riesgo que cumple 12 meses en el trimestre 100,00% 0,00% 0%) 0,00% 0,00% 100,00% 58,33%
X2.2.4 Seguimiento del nifio_de un afio con primera EOA alterada 100,00% 100,00% 100% 100,00% 0,00% 100,00% 100,00%
[X2.2.5. Control de R de riesgo que cumple 18 meses en el trimestre 100,00% 0,00% 0%| 0,00% 100,00% 100,00% 88,89%
[X2.2.6. Control de Rn de riesgo que cumple 24 meses en el trimestre 100,00% 0,00% 0%| 0,00% 0,00% 100,00% 62,50%
[X3.1. Control de desarrollo en el primer afio_de vida. 100,00% 0,00% 0%) 0,00% 0,00% 100,00% 74,80%
X3.2. Control de desarrollo en el segundo afio de vida 100,00% 0,00% 0%| 0,00% 0,00% 100,00% 46,62%
85,69% 0,00% 0%) 0,00% 0,00% 85,69% 29.11%
X3.3.2. Control odontoldgico en el cuarto afio de vida 79,19% 0,00% 0%) 0,00% 0,00% 7919% 4,43%
3.4 i into ah 78,90% 0,00% 0%) 0,00% 0,00% 78,90% 52,41%
Xa.1. Controles de HIV-VDRL 100,00% 59,00% 61%) 50,00% 0,00% 100% 94,07%
xa.2 ion para el nacimi i 70,00% 100,00% 100% 99,00% 100,00% 70% 77,14%
X4.3(a) HCPB completas y volcadas al SIP 100,00% 100,00% 100%) 100,00%

X5. Indicadores referidos a VBGG 100,00%
* Resolucion N°205- ** Resolucion N° 7 *** 198 - JUNASA

EFMA21 * [ ND 21*++
Periodo
Valor alcanzado
Valor alcanzado Valor alcanza

9,01% 11,32% 9,01% 11,60%
de 25 2 64 afi ta médica vigente. 4402%)  48,73% 53,66% 48,73% 44,13%
i i i ' Por 1AM con ST elevado 100,00 90,00% 100,00% 90,00% 85,71%

biopsia H-SILy mas del tratamiento.

i i 70afios 50,87% 100,00% 100,00%
i it i i 71,43%) 100,00% 100,00%
‘Tasa de cobertura de tamizaje con mamografia en mujeres de 50 a 69 afios. 10,61% 100,00% 100,00%
i ia BIRADS IV y V [ ia patolégica 64.71%|  50,00% 89,47% 50,00% 75,00%
a anatomia patologica en el semestre, que inician 100,00%  80,00% 90,00% 80,00% 100,00%
252 64 afios 5,49%) 4,45% 4,99% 4,45% 5,01%
xs. ina gli el ditimo afio. 59,94%  65,06% 76,70% 65,96% 74,76%

*Resolucion N° 5 30/3/2020_**Resolucion N° 205 ***Resolucion N°7

Periodo Enero 2021 (E120) Febrero-Julio (JD20) Agosto-Diciembre (EJ21)
Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado
Meta 3
componenter 0000000000000 ]
2 100,00% 0009 100,00% 0009 100,00%]___000%




Rendicion de Cuentas 2021

Institucién: Medicina Personalizada (SIAM S.A. - MP)

) Enero 2021* Febrero-Abril 2021** Mayo-Julio 2021** Agosto-setiembre 2021** Noviembre-Diciembre 214**
feriose Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado
X1.1.Captacién de RN 100,00% 10,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X1.2 Eoa en Recién nacido 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.1. Visita domiciliaria para RN de riesgo 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00% 100,00% 100,00%
[X2.2.1. Control de Rn de riesgo que cumple 3 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X2.2.2. Control de Rn de riesgo que cumple 6 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X2.2.3. Control de Rn de riesgo que cumple 12 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X2.2.4 seguimiento del nifio_de un afio con primera EOA alterada 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X2.2.5. Control de Rn de riesgo que cumple 18 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 1000,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X2.2.6. Control de Rn de riesgo que cumple 24 meses en el trimestre 100,00% 0,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X3.1. Control de desarrollo en el primer afio_de vida. 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00%
[X3.2. Control de desarrollo en el segundo afio de vida 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00%
X3.3.1. Control de desarrollo en el cuarto afio de vida 42,79% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 42,79% 0,00%
X3.3.2. Control odontoldgico en el cuarto afio de vida 95,14% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 95,14% 0,00%
3.4 6 i 50,58% 100,00% 100,00% 82,00% 15,00% 50,58% 0,00%
Xa.1. Controles de HIV-VDRL 100,00% 100,00% 87,00% 100,00% 100,00% 100% 100,00%
xa.2 ion para el nacimi i 70,00% 76,00% 100,00% 100,00% 100,00% 70% 84,00%
X4.3(2) HCPB completas y volcadas al siP 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X5. Indicadores referidos a V866 100,00% 100,00% 0,00%
* Resolucion N°205- ** Resolucion N° 7 *** 198 - JUNASA
x1) i i 64 aiios i i 6 2952%  1610% 26,49% 16,10% 30,75%
x2.3) i ios hi de 25 2 64 af ita médica vigente. 5434%  1091% 59,00% 10,91% 37,63%
i i i a por 1AM con ST elevado 1000 90,00% 100,00% 90,00% 66,67%
1) Tasa de cobertura de PAP en mujeres de 21.a 64 anos
- = P v
biopsia H-SILy mas del tratamiento.
izaje en ca i 70afios 75,13%) 100,00% 100,00%
i it i i 50,00%) 100,00% 100,00%
Tasa de cobertura de tamizaje con mamografia en mujeres de 50a 69 anos. 76,99%) 100,00% 100,00%
i ia BIRADS IV y V. i a patoldgica 10000%]  50,00% 93,55% 50,00% 100,00%
4 anatomia patolGgica en el semestre, que inician 10000%| 80,00% 100,00% 80,00% 100,00%
25264 205 06%  613% 9,18% 6,13% 8,80%
xs. i i i ina glicosil el uitimo ario. a121% e0,08% 58,11% 60,08% 62,05%

“Resolucion N° 5 30/3/2020 _**Resolucién N° 205 ***Resolucién N°7
Enero 2021 (E120) Febrero-Julio (J020) Agosto-Diciembre (ES21)

Periodo
Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado

0000 10000% 100.00% 000 0000 000%

2 100,00%| 100,00 100,00%] 0,00%) 100,00%] 0,00%




Rendicion de Cuentas 2021

Institucién: Medicare Medicina Privada

) Enero 2021* Febrero-Abril 2021** Mayo-Julio 2021** Agosto-setiembre 2021** Noviembre-Diciembre 2144+
feriose Meta Valor alcanzado [ Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado
X1.1.Captacién de RN 100,00% 100,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X1.2 Eoa en Recién nacido 100,00% 100,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2. 1. Visita domiciliaria para RN de riesgo 100,00% 100,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.1. Control de R de riesgo que cumple 3 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.2. Control de Rn de riesgo que cumple 6 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 0,00% 100,00% 0,00% 100,00% 100,00%
[X2.2.3. Control de Rn de riesgo que cumple 12 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
X2.2.4 Seguimiento del nifio_de un afio con primera EOA alterada 100,00% 100,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X2.2.5. Control de Rn de riesgo que cumple 18 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X2.2.6. Control de R de riesgo que cumple 24 meses en el trimestre 100,00% 100,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X3.1. Control de desarrollo en el primer afio_de vida. 100,00% 100,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
[X3.2. Control de desarrollo en el segundo afio de vida 100,00% 100,00% 0,00% 0,00% 100,00% 100,00% 0,00%
100,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 100,00% 100,00%
X3.3.2. Control odontoldgico en el cuarto afio de vida 100,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 100,00% 100,00%
3.4 i into ah 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Xa.1. Controles de HIV-VDRL 100,00% 100,00% 0,00% 0,00% 100,00% 100,00% 0,00%
xa.2 ion para el nacimi i 70,00% 0,00% 0,00% 100,00% 36,00% 70,00% 48,00%
X4.3(a) HCPB completas y volcadas al SIP 100,00% 0,00% 0,00% 100,00%
X5. Indicadores referidos a VBGG 100,00% 0,00%
* Resolucion N°205- ** Resolucion N° 7 *** 198 - JUNASA
EFMA21 * [ ND 21+
Periodo
Valor alcanzado
Valor alcanza Valor alcanzado
64 afios 15,97% 14,47% 8,69% 15,29%
de 25 2 64 afi ita médica vigente. 1899%|  65,91% 18,99% 49,29% 22,86%
i i i ' Por 1AM con ST elevado 100,00 90,00% 100,00% 90,00% 100,00%
1) Tasa de cobertura de PAP en mujeres de 21a 64 aios 29,38%) 29,38% 100,00%
X i Sgi se reali i 100,00%|  100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
biopsia H-SILy mas del tratamiento. 100,00%  80,00% 100,00% 80,00% 100,00%
izaje en cé 70afios 100,00% 100,00% 100,00%
i i i 0,00%) 0,00% 0,00%

Tasa de cobertura de tamizaje con mamografia en mujeres de 50 a 69 afios.
i ia BIRADS IV y V [ ia patolégica
a anatomia patolgica en el semestre, que inician

252 64 afios 8,42%) 7,70% 8,42% 7,70% 7,39%
ina glicosi el Gitimo afio. 26,09%|  73,16% 26,09% 40,35% 23,18%

x5:2:
*Resolucion N° 5 30/3/2020 _**Resolucion N° 205 ***Resolucion N°7

[ Enero 2021 (E120) Febrero-Julio (1D20) ‘Agosto-Diciembre (E21)
Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado Meta Valor alcanzado
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Banco de Prevision Social

N° Expediente 2022-28-1-046060

Tipo de Expediente Informes Financieros

Banco de Prevision Social / 336 Gerencia Finanzas -

Oficina origen GFIN / 338 Contaduria - GFIN

Prioridad Normal
Acceso restringida: No
Asunto

INFORME RENDICION DE CUENTAS FONDO NACIONAL DE SALUD EJERCICIO 2021 ( FONASA )
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Expediente N 2022-28- [ -(46iH6

T

Banco de Previsién Social
GERENCIA DE FINANZAS — AREA CONTADURIA

Bange g Frewrta Sopiay

INFORME DE RENDICION DE CUENTAS
FONDO NACIONAL DE SALUD 2024

He realizado la Rendicion de Cuentas correspondiente a los fondos recibidos ¥ aplicados por ef
Banco de Prevision Sacial (BPS) en el Ejercicio 2021 en atencién al Fondo Nacional de Salud
(FOMASA) de acuerda 3 la normativa vigente aplicable De la Misma surge que, antes de considerar
Ios electos de |la emergencia sanitaria ¥ &l financiamianto del Fonde Solidaria Covid19 (Ley 18.874),
&l FONASA presentd un déficit de § 27.640.757.880.

Los principales rubros de egresos considerados son-
= Cuotas de Salud (arl. 55 - Lay 18.211), cépitas ¥ metas.
*  Cuotas de Inversian,
* Devolucién de aportes a contribuyentes del sistema {art. 11 Ley 18.731)
* Devolucidn de aportes a Cajas da Auxilioy Seguros Convencionales, coresponde a la cuota
parte de aportes a las cajas de ausxilio calculados sobre subsidios pagados por BPS,

Los principales rubros da ingresos considerados son:

* Los aportes ebligatorios percibidos de trabajadoras ¥ ampresas del seclar privada ¥ publico
de acuerdo a lo definido an el art. 80 de ta Ley 18.211), aportes realizados por empresas
contribuyantes, que se vieron afectadas por una disminucisn de aportes via sueldos debido
a la sitluacion de pandemia, =

*  Las retenciones efectuadas sobre las prestaciones liguidadas por el Banco de Previsidn
Social (art. 60 - Ley 18.21 1) incramentadas por una mayor transferencia desde BPS daebido
al aumeanto de los subsidios por desemplac y enfermedad operados en el 2021 a raiz de la
amergencia sanitaria,

* El6% de coste de administracién cobrado a los Seguros Intagrales de Salud (ar, 22 - Lay
18.211)

* Otros ingresos financieros.

* Lps ingresos provenientes dal Fondo Selidario Covid1g por la diferencia entre el costo da
las extensiones de la cobertura mutual y &l aumento de los Ingresas de aportes parsonales
¥ palronales derivados del incremento de los subsidios por desempleo y enfermedad

También se consideraron &M la Rendicion los movimientos compensatorios entre &l Fonda Nacional
de Recursos y la Tesorerfa Ganeral de la Nacidn

* La Recaudacisn corespondients a los aportes al FOMNASA por los trabajadores dal Gobierno
Ceniral y de los arganismos dal articulo 220 de la Constitucian: estas aporaciones son
calculadas por Asesaria Tributaria y Recaudacian en base a las Ndminas presentadas de
los organismas que Pertenecen al dominio del Goblerno Central, Na pagan an BPS.

* La compensacion de las cuclas de afiliacién correspondientes a g Administracién de
Servicios de Salud del Estado (ASSE), la liquidacion es efactuada per el Banco de Previsian
Social al igual que &l restg de las liquidacicnes a tedos los prestadores. BPS no paga
directamente a ASSE esta liguidacién

Finalmente se determing el monto de la Asistancia Financiera al FONASA proveniente de fa
Tesoreria General da |a Nacién canfarme a io estipulado en el ant. 60 inciso final, para atander las
insuficiencias financieras de| Fando Nacional de Salud

RENDICION FONDO NACIONAL DE SALUD 2021.pdf

Folion™ 1



Expediente N 2022- 28 [-046068

Banco de Prevision Social
! GERENCIA DE FINANZAS — AREA CONTADURIA

Sresd £ Frevons Saeal

CUADRO 1: RESULTADO FINANCIERD DEL FONDO NACIONAL DE SALUD 2024

2021 2020

INGRESOS
Recaudacion Directa BP.S. 60.177 356 936 54 .366608.872
Recaudacian sobre Prestaciones Econtmicas B P S 11.502 B60.8B55 11.083 451 087
Aportes Patronales Prestaciones BP.S 1251364207 1.480 200873
Comisiones Seguros Integrales 134,338,058 124.0687 240
Otros Ingresos 0 2.207 523
TOTAL INGRESOS T3.085.830.147 B7.038.535.585
EGRESOS ' .
Liquidaciones Mutualistas 74690547025 £0.953 544 514 :’,l
Cesiones a ASSE Ley 19.535 arts. 145 a 148 4.638.201 703 552 "
Fondo de Inversiones Mutualistas -4 B78 -108.543
Liguidaciones a Seguros Integrales 2238967684 2.067.7HT 258
Liquidaciones F.N. Recursos 9643680345 B.589.104.571
Devoluciones de aportes a contribuyentas 5448156.263 5.279.538.200
Otros Egresos 0 0
TOTAL EGRESOS E 92.025.984 B39 859590568552
RESULTADO FINANCIERO (INGRESOS - EGRESOS) -18.860.054.692 -18.054.032.857
MOVIMIENTOS COMPENSATORIOS
Recaudacidn del Goblerno Central {CGN) compensada 11.500.411.450 11.180.504 446
Transferencias a ASSE -20,181.114,638 -1B.778.765.971
RESULTADO MOVIMIENTOS COMPENSATORIOS -B.680,703.188 -7.588,261.525
REDONDEO 4] ]
ASISTENCIA FINANCIERA FONASA 2021 -27.640.757.880 -26.552.294.482
Las liquidaciones de Mutualistas, FNR y ASSE incluyen reliquidaciones soficitadas por la
JUNASA, G

Folion™ 2
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Expediente N°: 2

BPS

Banw fe Previnia Saeiad

Banco de Previsién Social
GERENCIA DE FINANZAS — AREA CONTADURIA

CUADRO 2: RESULTADD CONTABLE DEL FONDO NACIONAL DE SALUD 2021

INGRESOS

Recaudacitn Directa B.P.S.
Recaudacion sobre Prestacionss Economicas B.P.S,
Comisiones Seguros Integraies

Recaudacién del Gobierno Central

Otros Ingrasos

TOTAL INGRESOS

EGRESOS

Cugtas de Salud Prestaciones Mutuales y ASSE
Cuotas de Salud Seguros Integrales

Cuotas de Inversién Prestadares

Cuotas Fondo Nacional de Recursos

Devoluciones de aportes a contribuyantes Ley 18.731
Otros Egresos

TOTAL EGRESOS

REDONDEQ

RESULTADO DEL EJERCICIO (INGRESODS - EGRESDS)

2021

B0.177.366.836
12.754.225 153
134.33B.058
11.500.411.450
a

B4 566.341.557

94.876.299 BG4
2238957 B84
-4 678
5.643.680.345
5448 186283

112.207.089.477
0

-27.640,757.880

2020

54,386,608 872
12.543.651 960
124 067 240
11.180.504 445
2.207 523
T8.217.040.041

BB.733.014.037
2.067.787 258
-108.543

8.583 104,571
5.279.538 200

a

104 769,334 523

0

-26.552.294.482

EFECTOS DE LA EMERGENCIA SANITARIA ¥ DEL FONDO SOLIDARIO COVID 18
Las cifras anteriormante prasentadas no tienen &n cuenta los impactos de |a emergencia sanitaria,

ni el posible financiamienio da dichos impactos medianie al

fondo creado por Ia Ley 19.874 A

continuacién se muestran log probables resultados de considerar estos afectos sabre &l resultado

del FONASA:

CUADRO 3: RESULTADO CONTABLE DEL FONDO NACIONAL DE SALUD 2021 LUEGO DE
CONSIDERAR LOS EFECTOS DEL FINANCIAMIENTO DEL FONDO SOLIDARIO COVIDY )

RESULTADO FONASA SIN IMPACTO FONDO COoviD19
Extension de cobertura mutual en abrit'20 (autorizada por
JUNASA)

Extensidn de cobertura mutual al amparg del decrets
2177020

Aumento estimado par MEF de aportes sobre SDES ¥y

SENF

Resignacién estimada por MEF de apories sobre sualdos
RESULTADO FONASA CON FINANCIAMIENTO FONDO

2021 2020
-27.640.757.880 -26.552.294.482
0 12,209,382

61.644 579 183.794.083
-820.854.796  -1.385.552.170
1.224.500052 2692 033,742

-27.1B4.168.046 -25.049,809.439

CoviD19

_RENDICION FONDO NACIONAL DE SALUD 2021.pdf



Expediente N°: 2022.28- 1046060

Banco de Previsién Social

B do Prasgs Sl GERENCIA DE FINANZAS — AREA CONTADURIA

Esta Rendicion de Cuentas constituye una afirmacién de la Direccién de la entidad sabre Ia tetalidad
de los fondos a rendir. Fue realizada siguiendo los lineamientos del Pranunciamisnto N° 20 del
Colegio de Contadores, Economistas y Administradores del Uruguay y no constituye un examen de
Auditoria, de acuerdo & Normas de Auditoria Generalmenle Aceptadas para emitir un Dictamen
Esta rendicidn también cumple con las disposiciones de la Ordenanza N° 77 del Tribunal de Cusntas
de la Republica y normas establecidas por la Contaduria General de |a Nacion.

Esta Rendicion incluyd el cotejo de una muestra representativa de la documentacién onginal de
ingresos y egrescs de fondos, De acuerdo al rabajo efectuado, na tengo evidencia de que se deban
realizar medificaciones significativas al informe referido segun la nermativa viganis.

Se deja constancia que la rendicién de cuentas no abarca las proyecciones realizadas por el
MEF incluidas en el cuadro 3, ya que éstas no’coinciden con las efectuadas por BPS y,
ademas, a la fecha del presents informe ain no cuentan con la aprobacion formal para su
financiamiento a través del Fondo Solidario COVID-19 {Ley 19.874). Por lo tanto, el cuadro 3
so presenta simplemente a modo informativo.

Mi relacion con BPS es de profesional dependients y realizo el informe en mi calidad de Contadora
Publica

Montevideo, 29 de abril de 2022,

>

o
m rea Contaduria
- 008344 (D

Finanzas- BPS

_RENDICION FONDO NACIONAL DE SALUD 2021.pdf Folion® 4



Expedicate N 2022-28- 1046064

m Banco de Previsién Social

PeRR Sl GERENCIA DE FINANZAS ~ AREA CONTADURIA

ANEXO
PRONUNCIAMIENTO N* 20

FONDO NACIONAL DE SALUD
Ejercicio 2021

del Tribunal de Cuentas, resclucion de facha 28/08/2013 ¥ conforme al Frenunciamienta n® 20 del

Colegio de Comadares, Ecanomistas y Administradores del Uruguay ﬁ,‘
Flujo de Fondos - DISPONIBILIDADES {en § corrientes):

| Saldo inicial del periodo ] sEI'

[ + Ingresos FONASA § 73.065 830,147 |

| + Transferencias de Rentas Generales | §19.108.140.000 !

| - Transferencias de Asistencia FONASA a BPS l'_ § 148,085,308

I_vEgresns FONASA I 5 92.025084 839

[ Saldo final del periode | sﬂ

Eoer R —— _t 7]
Se expide en la ciudad de Mentevideo el 29 de abril de 2022
f
5 Finanzas- BPg
_ANEXO P20 FONDO NACIONAL DE SALUD 2021 pdf Folion® §



Txpediente N°: 2022-28- 1-(46060

BPFS

Banco fa Prowitida Sania

Montevideo 29 de abril de 2022.

Declaracion Jurada de los representantes legales del Organismo
responsable de la administracion del FONDO NACIONAL DE SALUD

Quienes suscriben, Dr, Alfredo Cabrera Casas, Presidente del Banco de Prevision
Social, y Dr. Javier Sanguinetti, Secretario General del Banco de Prevision Social,
con facultades suficientes y bajo la responsabilidad que determinan los arts. 132, 133
y 159 del T.O.C.A.F. y la Ordenanza N® 77 del Tribunal de Cuentas de |a Replblica,
CERTIFICAN:

1) Que la rendicion de cuentas presentada representa integral y fielmente los
ingresos y egresos del Fondo Nacional de Salud para el Ejercicio 2021.

2) Que al cierre del Ejercicio 2021, antes de considerar los efectos de la
emergencia sanitaria y su financiamiento por el Fondo Solidario COVID-19 (Ley
19.874), el FONASA arrojo un deficit de $ 27.640.757.880.

3) Que existe documentacion de todas las operaciones realizadas, disponible para
suU revision o consulta en cualguier momento y sobre la cual se realizaron los
registros correspondientes, siguiendo criterios uniformes.

A

Dr. ALFRED(® CABRERA/CASAS
Presidente

_DJ RENDICION FONASA 2021.pdf Folion® 6



Expediente N°; 2022.28-1-(46060

EXPEDIENTE N°®

e
e 2022-28-1-046060

Oficina Actuante: 338 Contaduria - GFIN

Fecha: 03/05/2022 14:42:07

Tipo: Elevar

Se realizo Informe de Rendicidn de Cuentas del Fondo Nacional de Salud correspondiente al Ejercicio 2021.

Corresponde recabar la firma de los representantes legales del BPS para su posterior envio a la Junta
MNacional de Salud ( JUNASA).

Se eleva a la Gerencia Finanzas para su consideracidn,

Archivos Adjuntos

i Nombre Convertido a PDF
| 2022-28-1-046060-_RENDICION FONDO NACIONAL DE SALUD 2021.pdf Si
z 2022-28-1-046060-_ANEXO P20 FONDO NACIONAL DE SALUD 2021.pdf Si
3 2022-28-1-046060-_DJ RENDICION FONASA 2021.pdf Si

Firmante:
Julia Brown. Cra.

ApiaDocumentum Folio n® 7




e ————— e e e e e e S e o S, T R,

xpediente N°: 2022-28-1-04606i

EXPEDIENTE N*

BED 2022-28-1-046060

Oficina Actuante: 336 Gerencia Finanzas - GFIN
Fecha: 03/05/2022 15:05:27
Tipo: Informar

De conformidad pase a Secretaria General informe de Rendicion de Cuentas del Fondo Nacional de Salud
correspondiente al Ejercicio 2021 para para recabar las firmas de los representantes legales del orgamismo y
su posterior envio a la Junta Nacional de Salud (JUNASA),

Actuante:
Mirela Maris Olivera Freire
Pase a Firma
Daniel Fernandez, Cr.,

ApialDocumentum Folion™ 8




% EXPEDIENTE N
BPS P
2022-28-1-046060
Oficina Actuante: 336 Gerencia Finanzas - GFIN
Fecha: 03/05/2022 15:26:29
Tipo; AUTO- Constancia de Pase a Firma

AG - Constancia de Firma.

Pase a Firma
Daniel Fernandez, Cr. D3/05/2022 15:26:27 Avala el documento

ApiaDocumentum Folion® 9




oxpediente N°; 2022-28- 1-04a6060

Erpediente N°: 2022-28- 1-046060

BFS

Brera d&¢ Frowtina Saceal

Montevideo 29 de abril de 2022,

Declaracion Jurada de los representantes legales del Organismo
responsable de la administracion del FONDO NACIONAL DE SALUD

Quienes suscriben, Dr. Alfredo Cabrera Casas, Presidente del Banco de Previsian
Social, y Dr. Javier Sanguinetti, Secretario General del Banco de Prevision Social,
con facultades suficientes y bajo la responsabilidad que determinan los arts. 132, 133
y 159 del T.O.C.A.F. y la Ordenanza N* 77 del Tribunal de Cuentas de la Republica,
CERTIFICAN:

1) Que la rendicién de cuentas presentada representa integral y fielmente los
ingresos y egresos del Fondo Nacional de Salud para el Ejercicio 2021,

2) Que al cierre del Ejercicio 2021, antes de considerar los efectos de la
emergencia sanitaria y su financiamiento por el Fondo Solidario COVID-19 (Ley
19.874), el FONASA arrojd un déficit de $ 27.640.757.880.

3) Que existe documentacién de todas las operaciones realizadas, disponible para
Su revision o consulta en cualquier momento y sobre la cual se realizaron los
registros correspondientes, siguiendo criterios uniformes.

Dr. ALFRED® CABRERA/CASAS
Presidente

_JUNASA pdf Folio n® 10



wpediente N°: 2022.28-1-046060

BPS EXPEDIENTE N°
2022-28-1-046060
Oficina Actuante; 50 Mesa Entrada - SGED

Fecha: 04/05/2022 10:06:00

Tipo: Informar

Remitase a la Junta Nacional de Salud con la constancia de que a fofa 6 fue firmado de manera autdgrafa
porel 5r. Presidente del Banco de Previsidn Social Dr. Alfredo Cabrera Casas y por el §r. Secretario
General Dr. Javier Sanguineiti con facultades suficientes v bajo la responsabilidad que determinan los art.
132, 133, v 159 del TO.C.AF, v la ordenanza N° 77 del Tribunal de Cuentas de la Republica,

Dexe cuenra en la proxima sesion de Directorio,

cpr
Archivos Adjuntos
i Nombre Convertido a PDF
| 2022-28-1-046060-_JUNASA. pdf Si

LA FORMA DOCUMENTAL SE PASO AL ORGANISMO: 120084 Junta Nacional de Salud - (SNIS)
Firmante:
Carlos Alejandro Perinetti Machado

ApiaDocumentum Folio n” 11




M Banco de Prevision Social
f Secretaria General

Banco de Previsida Social

Montevideo, 04 de mavo de 2022
Expediente N* 2022-28-1-046060
Asunto; INFORME RENDICION DE CUENTAS FONDO NACIONAL DE SALUD EJERCICIO
2021 ( FONASA ) JUNTA NACIONAL DE SALUD (JUNASA)
Concuerdan las actuaciones que anteceden con el expediente electronico del mismo tenor que he
tenido a la vista, el cual he cotejado y reproducido, correspondiendo el presente testimonio a (su

totalidad) folios del 1 al 11.

; e i <
Firma del funcionario actuante: \

Aclaracion de la firma: Alew&&m Perinetti

Las mencionadas actuaciones fueron debidamente firmadas y foliadas en forma ‘
digital por las personas identificadas al pie de cada una de ellas, se encuentre o no
estampada la rabrica respectiva. |

La presente impresion del expediente administrativo se rige por lo dispuesto por
la normativa siguiente: Ley N” 18.600 de fecha 21.09.2009 v Decreto 436/2011 de |

fecha 08/12/2011, normas complementarias, concordantes y modificativas .
I




